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Megalakult az egyetemi reformkor

„Az osztályharcos politikáért 
bocsánatot kell kérni a néptől!”

Az egyetem MSZMP szervezete reform körének felhívásá
ban szerepel ez a mondat. A csoport május 8-án alakult meg. 
Az alakulóülést a felhívás köröztetése előze meg, amely azt 
hivatott segíteni, hogy fci-Jci eldönthesse, kíván-e a körhöz 
csatlakozni vagy sem.

Ennek helyzetértékelése alapján az MSZMP válságba ke
rült, a szétesés állapotában van; tagjait lelkiismereti válság 
gyötri, jelentős hányaduk identitászavarral küzd, sokaknak 
ideológiai meggyőződése omlott össze, mások politikai fenn
tartásaik m iatt szem bekerültek a Központi Bizottság dcnlései- 
vel, még többen sodródnak és nem kevesen várják, mi törté
nik, hogyan alakul a párt és a társadalom  sorsa.

A párt Központi Bizottsága, valam int a kormány „stabi
lizációs és kibontakozási program jával” együtt képtelen úrrá 
lenni a kialakult helyzeten. Értékeléseik, feladatmeghatározá
saik, intézkedéseik totális zavarodottságot m utatnak. A hata
lom bomlik, a válság tovább mélyül, az adósságállomány és 
az infláció nő, az életszínvonal csökken, o lakosság elkese
redettsége fokozódik, m ert úgy érzi, a Grósz Károly vezette 
kormány, majd a párt egyszerűen becsapta, manipulálta. 
A párt vezetése és a kormány a régi ideológia és az örökölt 
gazdasági struktúra, a lobbyk foglya.

A párt vezetése többek között elmulasztotta, hogy a KB 
tagjait felszólítsa: aki felelősnek érzi magát akár azért, m ert 
döntéseivel vagy hallgatásával részese volt a jelenlegi hely
zet kialakulásának, az mondjon le. Olyan fordulatot, m int 
am ilyenre szükség van lehetetlen végrehajtani a régi káde
rekkel, a  régi Központi Bizottsággal.

Ebben a helyzetben — folytatódik a felhívás — a m últ 
minden terhével következetesen szakítani tudó, az MSZMP 
reform törekvéseit következetesen felvállaló egészséges erők 
tömörítésére van szükség — ezt hivatottak szolgálni a reform 
körök. Céljuk, hogy a reform erők hatással legyenek az 
M SZMP  egészére, segítsék elő, hogy az MSZMP követke
zetesen reformpárttá váljék. Nem különben hatással kell len
niük a társadalmi, gazdasági, politikai folyamatokra, intéz
ményekre. Az egyetemi reformkor további célja, hogy az 
egyetemünkön működő pártszervezetei az MSZMP egyik ka
rakterisztikus reformbázisává tegye.

A kör megalakítói egyetértettek abban, hogy a reform  
a társadalom és benne az MSZMP gyökeres, forradalmi át
alakítását jelenti.

Egy ennek megfelelő platform nak a következő alapelvek
re kell épülnie:

A formációelmáletileg felfogott szocializmus, m int társa
dalmi-gazdasági berendezkedés eleddig sehol nem létezett és 
nem létezik, jövőjét tekintve pedig utópia. Ugyanakkor a szo
cializmus, m int eszmei áram lat, m int mozgalom, amely küzd 
a szocialista értékek, eszmények érvényesüléséért, ez lehet az 
MSZMP reális program jának lényege. Ebből a szempontból 
tehát az utóbbi 40, illetve 70 év közép-kelet-európai társadal
mi berendezkedései olyan kísérletet jelentettek, amely a 
m arxi szocializmuskép megvalósításával kívánta kiküszöbölni 
a piacgazdaságok ellentmondásait. Ez a kísérlet elbukott.

A reformpárt kialakulása a tagság egyéni átalakulása 
útján mehet végbe. Minden párttagnak felelős, autonóm, szu
verén szubjektum m á kell válnia!

Ahogy annak ideién a szociáldemokrata pártok a meg
változott társadalm i-történelm i feltételeknek megfelelően, új 
programot alkotva végrehajtották a bad godesberg-i fordula
tot, úgy a kommunista típusú pártoknak is hasonló taralmú, 
de az új világhelyzetet és az egyes kelet-európai országok 
gazdasági realitását figyelembe vevő fordulatra van szüksé
gük.

A reform kor nem tartja  vállalhatónak és ezért elhatárolja 
magát az elmúlt 40 év eseményei közül az alábbiaktól:

Az 1943 utáni népi forradalom ban kialakult dem okratikus 
hatalom kisajátításától a négyek által (Rákosi, Gerő, Farkas, 
Révai). A szocialista építés megkezdésétől, ebben a sztálini 
berendezkedés másolásától. Ez úttévesztés; erőszakolt, feltéte
lek nélküli, súlyosan hibás lépés volt. Ugyancsak megtaga- 
dandónak ta rtják  azt a politikát, amely a két m unkáspárt 
egyesüléséhez, a Szociáldemokrata P árt beolvasztásához, il
letve a többi párt felszámolásához vezetett. A reform kor sze
rin t az MSZMP egészének el kell határolódnia az osztály
harcos ideológiától, ennek gyakorlati következményeitől, az 
ezen belül érvényesülő értelmiségi politikától. Ezekben a kér
désekben nem is elegendő az elhatárolódás, hanem nyilvá
nos bocsánatkérésre van szükség a nemzettél, a néppel szem
ben az elkövetett vétkekért. 1956 értékelésével kapcsolatban 
nem fogadható el a „népfelkeléssel kezdődött, a végén ellen- 
forradalommá vált” megfogalmazás. Ehelyett vállalni kell, 
'56 forradalmi jellegét, azt, hogy akkor a nép visszahódította 
a négyek által k isajátíto tt hatalm at. Felül kell bírálni a hi- 

(Folytatás a 2. oldalon)

A Ciprusi Köztársaság elnöke 
tiszteletbeli doktorunk lesz

Az egyetem tiszteletbeli doktorává avatjuk Georgisz 
Vassiliou urat a Ciprusi Köztársaság elnökét. Georgrosz 
Vassiliou szüleivel érkezett 1950-ben Magyarországra a görög 
polgárháború összeomlása után menekültként. Egyetemünkön  
közgazdász diplomát szerzett, majd utána a világgazdasági 
tanszék oktatója volt. .. .

Később Nagy-Britanniában folytatta tanulm ányait, üzleti 
vállalkozásokba kezdett és egy igen jól működő nemzetközi 
marketing tanácsadó szervezetet hozott létre. 1938-ban függet
len programmal indult a ciprusi elnökválasztáson és ennek 
eredményéként köztársasági elnöknek választották. Külpoli
tikájának alapja az el nem kötelezettség és Ciprus egységé
nek helyreállítása.

Egyetemünk számára nagy megtiszteltetés, hogy egy ilyen 
magas közjogi méltóságot elért hallgatónkat „honoris causa” 
doktorrá avatjuk.

A doktori avatóünnepség időpontja; m ájus 23., 14 óra. 
Helye: IV. előadóterem. Az ünnepségre szeretettel várjuk ok
tatóinkat és hallgatóinkat!

Űj kapitány a H l élén
Talán ez is mutatja, hogy a 
testület az utóbbi időben el
szakadt választóitól, szűk  
szakértői csoporttá vált, amely 
az egyetem vezetőivel való 
személyes kapcsolatokon ke
resztül igyekszik eleget tenni 
feladatának.

— Nyugati egyetemeken is
10-15 százalékos szokott lenni 
az ilyen jellegű szavazásokon 
a részvételi arány. Ugyanak
kor mi (az új HT) komoly 
gondnak érezzük a hallgató
ságtól való elszakadást. Van
nak elképzeléseink a napi kap
csolatok felélénkítésére; fel
ú jítjuk  a fogadóórát, a HT hí
reit stencilezve akarjuk közre
adni, de minden egyéb módot 
is felhasználunk a tájékozta
tásra, társaink véleményének 
megismerésére.

— Felteszem, veszélyezteti a 
legitimitásotokat, hogy csak 15 
százalékos hallgatói bázist 
mondhattok nyilvánvalóan  
magatokénak.

— A részvételi arányon már 
n em .tudunk  változtatni, így 
csak egy lehetőségünk marad. 
Olyan színvonalon kell képvi
selnünk a hallgatói érdekeket, 
hogy azt kénytelen legyen te
kintetbe venni az egyetemi 
tanács, hogy súlya legyen a vé
leményünknek. A HT eddigi 
működése során ezt meg tudta

(Folytatás az 5. oldalon.)

A hallgatói tagozat új el
nöke a jövő szeptembertől 
a IV. éves külgazd. szakos 
Iván Gábor. Az elnöki funk
ciót bizalmi szavazás alapján 
nyerte el a következő tanév 
elejéig. Akkor a HT újabb 
szavazással megerősítheti vagy 
leválthatja. Gábor 1987-től 
tagja a hallgatói tagozatnak, 
leszámítva azt a 7 hónapot, 
am ikor AIESEC-gyakornok 
veit Rio de Janeiróban.

-r- Igen kevesen, 2000 hall
gatóból mindössze 293-an ve t
tek  részt a HT-választásokon.

A szegénységről
A vártnál mérsékeltebb ér

deklődés kísérte a Rajk Szak- 
kollégium május 4-i szegény
ségellenes napját. Hogy a jó 
előre plakátokon m eghirdetett 
program ellenére kevesen vol
tak kíváncsiak Szabolcs Lász
lónak a főépület aulájában 
kiállított szociofotóira, a dél
utáni Makarenko utcai BBS- 
dokumentumfilmek videovetí- 
tésére és az esti előadásra,

több m int elgondolkodtató. 
Sess Magdolna, a rendezvény- 
sorozat szervezője elmondta, 
hogy a kollégisták érdeklődése 
akkor fordult a szegénység 
problém ája felé, am ikor a 
m últ év végén felemelték a 
budapesti és vidéki, úgyneve
zett átmeneti szállók díját. 
Ezekben a szállókban lakással, 
sokszor m unkával sem ren-

(Folytatás az 5. oldalon.)

M ilyen is volt
Ha a nyitó kérdésre próbá

lunk választ találni, nehéz 
helyzetben vagyunk. Vegyük 
sorra a tényeket.

A konferencia ú jra bebizo
nyította, hogy hallgatóink egy 
szűk köre nagy hévvel vesz 
részt a tudományos m unká
ban. A látám asztja ezt az, hogy 
109-en írtak dolgozatot.
(Ez a szám az előző években 
is körülbelül ennyi volt.) A

109 szerzőtől 101 dolgozat szü
letett, ami szintén megfelel az 
előző évek átlagának. A kon
ferencián 18 szekcióban folyt 
a munka, amiben benne van 
az agrár, idegenforgalom és a 
szociológia szekció két-két ai- 
szekciója is. A zsűrik 20 db 
első díjat, 19 db második dí
jat és 25 db harmadik díjat 
osztottak ki, valam int 7 db 
különdíj született. Ez azt je-

Pártértekezlet június 22-énPártbizottsági ülés volt má
jus 8-án. Elsőnek Csáki Csa
ba rektor, m int az MSZMP 
KB tagja tájékoztatást adott a 
legutóbbi KB-ülésről, majd 
fontos kérdésekben döntött a 
pb. A tanácskozáson Solt Ka
talin  szervezőtitkár elnökölt, 
m iután Szarvas László pb-tit- 
kár az elmúlt napokban epe
m űtéten esett át.

A pártbizottság mérlegelte 
az egyetemi pártalapszervezeti 
struktúra átalakításának lehe
tőségét és szükségességét. En
nek alapján úgy döntött, hogy 
ebben a félévben nem kezde

ményezi az alapszervezeti 
struktúra átalakitását, annak 
jellegéről egy helyi és orszá
gos politikai program  elfoga
dása után fog dönteni,

A pártbizottság június 22- 
ére egyetemi pártértekezletet 
hív össze, amelyről felhívást 
tesz közzé. A pártértekezleten 
m andátum m al rendelkeznek a 
pártbizottság tagjai és az alap
szervezetek által választott 
küldöttek. (Minden megkez
dett 10 tő után 1-1 küldöttet

választhatnak az alapszerveze
tek. Ezen túlmenően az 
MSZMP minden egyetemi tag
ja részt vehet a pártértekezle
ten, hozzászólhat és szavazhat 
is. A pártbizottság következő 
ülésén dolgoz ki javaslatot a 
pártértekezlet ügyrendjére.

A pártértekezlet előkészíté
sével egy időben kerül sor 
az egyetemi MSZMP-szervezet 
irányítási rendjének átalak ítá
sára. Az eddigi pártbizottság 
és párt-végrehajtóbizottság he

lyett egytestületes, pártbizott
ság alakul. Ennek tagjai le
gyenek: az alapszervezeti tit
károk, négy választott tag és a 
pb-titkár. A pártbizottság vá
lasztott tagjait és titkárá t az 
egyetem minden MSZMP tag
ja választja. Ennek előkészíté
sére jelölőbizottság alakul. A 
jelölőbizottságban minden 
alapszervezet 1-1 főt delegál, a 
jelölőbizottsági tagok maguk 
közül elnököt választanak. Az 
új pártbizottság és a küldött- 
értekezlet további hatásköré
ről, a küldöttek m andátum á
nak érvényességi idejéről a 
pártértekezlet dönt.

Felhívás az egyetem MSZMP-tagjaihoz
KEDVES ELVTÁRSI
Az elmúlt hónapokban országunk politikai életében mély

reható változások kezdődtek el. Az MSZMP vezető testületéi 
megkezdték az évtizedes, önmagát túlélt társadalm i rendszer 
reform ját. Egyetemünk párttagjai, alapszervezetei, vezető tes
tületéi m ár eddig is igyekezték megfogalmazni saját véle
ményüket az eseményekről, dokumentumokról és egyes kérdé
sekben e lju tta tták  javaslataikat is a szükségesnek ta rto tt lé
pésekről. Ennek során felm erült annak igénye, hogy egyete
münk pártszervezete átfogó koncepció alapján alkosson vé
leményt a politikai és gazdasági mozgásokról.

A tavaly májusi országos pártértekezlet előtt az egyetemi 
pb kibővített ülésén elfogadott egy ilyen átfogó álláspontot. 
Ezen program jó néhány eleme azonban azóta a megvalósu
lás stádium ába került. Szükséges tehát újból áttekinteti a 
helyzetet. A politikai rendszer kibontakozó reform ja sok te
kintetben új feladatok elé állítja az MSZMP-t, ezen belül 
egyetemünk pártszervezetét is. Ezért elkerülhetetlennek lá t
szik, hogy az egyetem MSZMP tagsága együttesen átgondolja 
feladatait, megfogalmazza politikai program ját.

Az MSZMP-én belül egyre m arkánsabban különülnek el 
az egyes platformok egymástól. Nyilvánvalóvá vált, hogy az 
eltérő platformok hívei az egyetemen belül is megvannak, 
Szükségesnek látszik kialakítani az eltérő platformok kezelé
sének módját is.

A pártszervezet irányítási rendjének átalakítása m ár ko
rábban felmerült, ennek végrehajtása sem halasztható.

Mindezek alapján az MKKE MSZMP Bizottsága 1989. jú 
nius 22-én egyetemi pártértekezletet hív össze.

A pártértekezletre az alábbi napirendeket javasoljuk: a 
pb beszámolója 1985 óta végzett m unkájáról, az egyetemi po
litikai helyzet elemzése; az MSZMP egyetemi szervezetének 
politikai jprogramja, a szervezeti és tartalm i megújulás fő 
vonásai.

Felhívunk minden MSZMP-tagot és pártunkkal szimpa
tizáló oktatót és hallgatót, hogy véleményével, javaslataival, 
aktív közreműködésével segítse elő a pártértekezlet eredmé
nyes lebonyolítását!

MKKE MSZMP Bizottsága

a z idei T D K ?
lenti, hogy a benyújtott dol
gozatok mintegy 70%-át m i
nősítette a zsűri díjazásra ér
demesnek.

A z  em lített díjakon kívül a 
Magyar Közgazdasági Társa
ság Ifjúsági Bizottsága a 
TDK-n színvonalas teljesít
ményt nyújtó hallgatóknak 
felajánlott 10 helyet a nyári 
közgazdász vándorgyűlésen 
való részvételre. Az utazóke
ret az eredmények után talál
ható. (A XIX. OTDK Közgaz
dasági Szekcióinak közgázos 
győzteseit m ár előzőleg meg
hívták a vándorgyűlésre. A 
konferencia színvonala nem 
különbözött az elm últ évek 
színvonalától, habár meg kell 
jegyeznünk, hogy voltak olyan 
szekciók is, ahol 1. dij nem ke
rült kiosztásra.

Kiemelésre méltó, hogy a 
konferenciára beérkezett dol
gozatokból 39 született a szak- 
kollégiumokban. (Rajk, Szé
chényi, TEK). Az első díjak 
döntő többsége (75%-át) is ez 
a kör vitte el.

Az eddig ism ertetett tények 
arra  engednek következtetni, 
hogy a konferencia nyugodt 
légkörben zajlott le. De ez 
csak az április 24—28. közötti 
hétre igaz. A leadási határ
időket messze túllépő dolgoza
tok jelentősen hátráltatták a 
szervezők m unkáját. Ennek 
(és a lassú nyomdai átfutási 
időnek) köszönhető, hogy a 
Programfüzetek is csak ápri
lis 24-re lettek készek. Pedig 
igazán jó kedvcsináló lett vol
na a TDK-füzet a szekciók 
összes jellemző adatával, és a 
dolgozatok rövid tartalm i ösz- 
szefogialóival. Mindemellett 
erősen kétséges, hogy csak a 
füzet késése okozta volna az 
érdeklődők távolm aradását a 
konferenciától. S bár a KEN 
plakáterdejében eltűnhettek 
ugyan azok a plakátok, me
lyek a TDK-konferenciát és a 
nyitóelőadást adták hírül,

meggyőződésünk, hogy a lany
ha érdeklődés oka nem az in- 
rotm ációhiány volt. A láto
gatottságot tekintve viszont 
kiemelkedő a gazdaságpolitika 
és bizonyos fokig a politológia 
szekció. M indkettőben magas 
szintű dolgozatokról hallhatott 
előadást az átlagosnál nagyobb 
számú hallgatóság. A gazda
ságpolitikai szekcióban nagy
részt rajkos, míg a politoló
giában főleg széchenyis részt
vevők tűntek ki. Sajnos a te r
mel zsúfolásig megtöltő tömeg 
írem volt jellemző, több szek
cióban a zsűrin és az érdekel
teken kívül senki más nem  
vett részt. Ez a fajta érdekte
lenség elmondható Kemenes 
Ernő TDK-nyitó előadásáról is, 
A kevés érdeklődő mind az 
előadót, mind a szervezőket, 
de még a megjelent 10-15 em
bert is feszélyezte. Tapaszta
latok szerint a szakmai több
let iránti közömbösség á lta lá
nos jelenséggé vált az egyete
men (mély tisztelet azoknak, 
akikre a kijelentés nem igaz). 
Ennek okára választ adni nem  
tisztünk, de következménye 
napnál világosabb. Kár lenne 
tétlenül hagyni, hogy egy 
ilyen haladó hagyomány, m int 
a TDK-konferencia, érdekte
lenségbe fulladjon.

Ennek a kérdésnek a meg
vitatása a Hallgatói Tudomá
nyos Tanács következő ülései
nek egyikén fő téma lesz.

A konferenciát a KÖZ
GAZDA Alapítvány finanszí
rozza. Külön köszönetét m on
dunk Hegedűs Istvánnak a se
gítségért. Végül szeretném 
megköszönni a szekciótitká
roknak és szúkebb m unkatár
saimnak, Bajor Christának, 
Zsegraics Zsuzsának, Lenget 
Csabának és Geiszlinger Á r
pádnak a konferencia zökke
nőmentes lebonyolításához 
nyújtott segítségüket.

DOBOS IMRE 
TDK-titkár j



Ä reform I. félévében oktatott tantárgyak
hallgatói szemmel

M int ismeretes, az 1988,'89-es 
tanév első (reform) évfolya
m án minden diákra kiterjedő
en véleményeztettük az egyes 
tantárgyakat. Az alábbiakban 
közöljük az első félévre vo
natkozó teljes körű felmérés 
eredményeit. Nem térünk ki a 
kérdőívvel és feldolgozásával 
kapcsolatos szakmai részle
tekre, ezek ism ertetését egy 
készülő TDK-dolgozat ta rta l
mazza.

A kérdőíves

közvélem ény-kutatásnak 
az a célja,

hogy az' egyetem vezetése és 
más érdeklődők számára olyan 
információka t közvetítsen a 
hallgatók felől, melyek más 
úton nem ju tnak el hozzájuk. 
Egy néhány oldalas és szub
jektív kérdőívtől nem kell cso
dákat várni, de ha néhány 
ponton közelebb hozza az é r
dekelteket egymáshoz, m ár 
megérte a befektetett munkát.

A felmérés eredményeit a  
tanszékek és a hallgatók ren 
delkezésére bocsátottuk. Két 
tárgy (mikroökonómia, szá
mítástechnika) esetében a 
hallgatók egy-egy csoportja rö
vid szöveges értékelésre is vál
lalkozott, s ezöket az érin tett 
tanszékek vezető oktatóival 
szóban is megvitatták. Mind
két vita több konkrét ajánlást 
és változtatási javaslatot ered
ményezett.

Bízzunk abban, hogy ezek
nek a  kezdeményezéseknek 
folytatása is lesz, s az évfo
lyam ok választott vagy önként 
szerveződő képviseletei és a 
tanszékek oktatói ezeket a k i
értékelő megbeszéléseket rend
szeressé teszik, s m ind több 
tárgyra kiterjesztik. M inden
esetre ízelítőként a statiszti
kák mellé csatoljuk a mikro- 
ökonómia írásos értékelését és 
a számítástechnika oktatásá
ról szervezett diák—-tanár“ kö
zös megbeszélés jegyzőkönyvét 
is. • ,

A táblázatokban az 1. félévi 
törzstárgyakra adott válaszok 
százalékos megoszlását közöl
jük. A  filozófiát választók 
37%-a nem töltötte ki a kér
dőívet, máshol ez az arány 
11% alatt van. Az alapszintű 
mikroökonómia kérdőívet töb
ben töltötték ki, m int ahányan 
a  tárgyat hallgatták, ezért az 
elemzésből elhagytuk. A föld
rajz kérdőívek kitöltésénél az 
előadásokat sokan összekever
ték a gyakorlatokkal, ezért az 
erre a kérdéscsoportra adott 
válaszok óvatosan kezelendők.

Ä  kérdőív végén szöveges 
kiegészítő megjegyzésre is he
lyet hagytunk. A z  ezekből vá
logatott idézeteknél megadjuk, 
hogy szerzője saját becslése 
szerint az adott tárgyat tan 
órákon kívül átlagosan heti 
hány órában tanulta. A z idé
zetek kiválasztásakor arra tö 
rekedtünk, hogy ne pusztán  
egyedi vélem ények legyenek.

Legnagyobb törzsközönsége
a m atem atika előadásoknak 
volt: em eltszinten a hallgatók 
91%-a és alapszinten 82%-a az 
előadások több m int három 
negyedén ott volt. Ezzel össz
hangban „nagym értékben” 
vagy „megfelelően” segítették 
a  m atem atika előadások a fel
készülő hallgatók legalább há
romnegyedét. „(A matematika)
. . .  tú l sok és tú l sűrű volt egy 
félévre. Nem  ju to tt elég idő a 
gyakorlásra” — olvasható az 
egyik kérdőív hátán, melynek 
kitöltője egyénileg kb. 4 órát 
tanulta hetente a tárgyat.

Közepes látogatottság m el
lett a technológiai előadásokat 
a válaszadók 90%-a „nagy
m értékben” vagy „megfelelő
en” hasznosnak tartotta a tan 
anyag megértése szempontjá
ból. Mikroökonómiánál ez a  
m utató nem éri el az ötven 
százalékot. G yakorlatra a diá
kok (saját becslésük álapján) 
több m int 70%-a rendszeresen 
eljárt. Ha az előadások és gya
korlatok szerepét összehason
lítjuk, a tananyag megértésé
hez matem atikából inkább az 
előadások, míg mikroökonó- 
miából és számítástechnikából 
a gyakorlatok segítettek.

A z írásos anyag „alig” vagy 
„Sehogy” sem segít a hallga
tók 18 százalékának, számí
tástechnikából (93 diák) és

technológiából (16 diák), filo
zófiából pedig 21 százalé
kuknak (11 diák). „Még sze
rencse, hogy a szomszédunk 
ért a  számítástechnikához, és 
van tü re lm e . . . ” — írja  egy 
heti 5-6 órát szám ítástechnikát 
tanuló hallgató.

A tananyagokat tanulható- 
ság szempontjából legtöbben 
(rnódus alapján) „nehéznek” 
tartják  mikroökonómiából és 
alapszintű matematikából, 
„megfelelőnek” a többi tárgy
ból. A következő idézet szer
zője átlagosan heti 7 órát ta
nult mikroökonómiát és „ne
héznek” ta rtja : „ . . .  nem tar
tom igazságosnak, hogy olyan 
faita  feladatokat kérnek szá
mon, am iket nem gyakorol
tunk  . . .  okvetlenül kell csinál
ni, a matekhoz hasonlóan, egy 
jeladatgyűjtem ényt”. Vélemé
nyéhez hasonlóval sok másik 
kérdőíven is találkoztunk.

A számonkérés formáját ál
talában a válaszadók 80%-a 
„megfelelőnek” értékelte, k ivé
tel a gazdaságtörténet, ahol ez 
az arány 51%. Az egyik véle
mény szerint: „Az értelmiségi 
léthez elengedhetetlen feltétel 
a jó beszédkészség. . .  legalább 
az egyik (gazdaságtörténet) 
vizsgát szóban kellene telje- 
síttetn i”. A  szerző heti 2 órát 
tanulta átlagosan a  gazdaság- 
történetet.

Számonkérés szempontjából 

„nagyon nehéz" tárgynak

jelölte 128 hallgató a számí
tástechnikát, 75 a mikroökoló- 
giát és 68 a m atem atikát. 
Ezenkívül sokan negatív él
ményként említik, hogy há
rom egymáshoz közeli napon 
írtak ZH-t.

A középiskola típusa szerint 
felbontott táblázatból nem de

rül ki lényeges különbség gim
náziumban és Szakközépisko
lában érettségizettek között.
Az előbbiek közül néhány 
százalékkal többen értékelték 
az írásos anyagot a számon
kérésre való felkészülésben so
kat segítőnek, m int a közgaz
dasági szakközépiskolában 
érettségizettek, míg a gyakor
latokat az utóbbiak értékelték 
magasabbra.

A táblázatok további elem
zését, következtetések és hipo
tézisek megfogalmazását az 
olvasóra bízzuk. Befejezéskép
pen ezúton is szeretnénk meg
köszönni az elsőéves hallga
tóknak, hogy véleményük köz
lésével hozzájárultak egy (re
mélhetőleg) reális kép kialakí
tásához, a tantárgyak tartalm i 
és didaktikai megújításának 
munkájához.

MEUTZ GÄBOR — 
ZALAI ERNŐ

Az I. évf. (nappali tagozat) 1. félévi törzstárgyainak 
hallgatói véleményezése (1988/89)

(összesítő táblázatok, százalékos megoszlás)

Előadások Iatogatottságar
(a diákok becslése alapján)

Az írásos anyag mennyiben segít a tananyag megértésében?

Tárgy 175-100*150-75*1 
1 1 _ J

50% 25-50% | 0-25%1 Tárgy 1nagyon 1 megf. 
1 1

Iközep.lalig 
! . 1 .

I sehogy|
I l

1 82 | 11 | 2 3 I 2 1 Mat. alapism. 1. 1 21 48 1 28 2 1 i
■)l 91 | 5 | 3 1 I 0 1 Mat. alapism. I. (e.sz )l 37 44 1 18 1 ! 0 I

1 52 1 22 I 10 10 | 6 1 Mikroökonómia (e .s z .) í  33 38 I 28 1 ! 0 I
1 38 | 22 | 22 8 I 10 | Számi tástechnika 1 8 40 I 34 13 I 5 I
1 56 | 20 | 10 7 | 7 I Gazd. tö r t . 1 46 38 I 15 0 i 1 i
1 33 1 19 | 15 12 I 21 I Földrajz (e .s z .) 1 25 50 1 23 2 1 0 1
1 59 | 24 l 8 4 1 5 1 Földrajz 1 29 45 1 23 2 1 1 I

F ilozóf ia 1 22 46 1 11 2 I 19 |
Technológia 1 8 44 1 30 9 1 9 |

Mat. alapism. I.
Mat. alapism. I. (e.sz 
Mikroökonómia (e .s z .)  
Számítástechnika 
Gazd. tö r t .
Földrajz
Technológia

Milyen mértékben segíti az előadás a tananyag megértését?
Mennyire tanulható a tananyag?

Tárgy 1 nagyon 1 megf. Iközep. 
1 1 1

al ig 1 sehogy| 
_l 1

Mat. alapism. I . 1 29 46 1 22 1 1 2 1
Mat. alapism. I . (e .sz . )l 67 21 I 11 0 1 1 I
Mikroökonómia (e .s z .) t 8 41 1 39 6 I 6 I
Számítástechnika 1 3 49 | 18 12 I 18 I
Gazd. tört. 1 14 42 1 33 4 I 7 I
Földrajz I 16 42 | 24 3 I 15 1
Technológia 1 59 31 1 5 2 i 3 i

Tárgy , 1nagyonInehéz Imegfe- 
Inehéz I 1 le lő  
1 I I .

könnyülnagyon | 
Ikönnyü |
I ... I

Mat. alapism. I. 1 15 48 1 35 2 I 0 I
•Mat. alapism. I . (e .sz )l 8 43 1 45 4 I 0 I
Mikroökonómia (e .sz .) I 14 50 1 35 1 I 0 I
Számítástechnika I 13 31 1 39 14 I 3 I
Gazd. tö r t . I 2 18 1 63 17 I 0 I
Földrajz (e .s z .) I 4 15 1 59 22 I 0 I
Földrajz I 1 17 1 59 22 I 1 I
F ilozófia I 2 1.1 1 59 26 I 2 I
.Technológia I 2 9 1 61 27 1 1 1

KoEacsek András
1 9 3 0 -1 9 8 9

Elment egy Ember. Kola- 
csfck András, a kolléga, a ba
rát, az elvtárs, a m unkájáért, 
az oktatásért, kutatásért m in
dig harcoló tanár, családjáért 
m indenre kész apa nincs töb
bé. ízig-vérig kommunista 
szakember volt. Egyetemünkön 
nőtt fel, itt tanult, életének na
gyobbik felét itt töltötte. Kö
zel 40 éve dolgozott, tanított, 
harcolt, és gondolkodott a 
szebb, jobb jövő reményében. 
Életcéljának tekintette az ok
tatást, választott hivatásként 
nagy gondot fordított tanítvá
nyai oktatására, nevelésére. A 
szűk szakmai korlátokon túl 
meggyőződéssel, elkötelezet
ten, mindenkor te ttre  készen 
vállalt nemegyszer lehetetlen 
feladatokat is a szakmai-poli
tikai közéletben egyaránt. 
Mindig sietett, önmagát de má

sokat sem kímélve dolgozott, 
lendülete sokakat magával ra 
gadott.

Lelkiismeretesen foglalkozott 
fiatal munkatársaival, mun
katársainak tekintette hallga
tóit is. Méltán lehetett büszke 
arra, hogy munkássága alatt 
generációk kerültek ki keze 
alól és váltak az idegenforga
lom, az áruforgalom elismert 
szakembereivé.

Az egyetem életében több 
és más volt, m int átlagos ta 
nár. Egyéniség volt és m int 
ilyen, mindenekelőtt EMBER. 
Személyiségének nem voltak 
nagy titkai, egyszerűen „csak” 
érző, gondolkodó ember volt, 
aki tudott szeretni, de tudott 
gyűlölni, gyűlölni a butaságot, 
a gondolatnélküliséget, a ma- 
radiságot, lustaságot. Mindig 
nyílt volt, indulatait nem tit
kolta. Érdekelték a részletek, 
de tudott nagyvonalú is lenni.

Tudta, hogy súlyos beteg, de 
ez nem gátolta abban, hogy 
nagy tervei legyenek. Még sok 
mindent akart és sok mindent 
kellett volna elvégeznie. A 
váratlan halál ebben meggá
tolta. Az utolsó pillanatig te
vékeny, eredményekben igen 
gazdag életút ért véget május 
9-én. Sikerei, eredményei éle
tében keresendők, m ert aki 
önmagát adja egy cél érdeké
ben azt balsiker érheti, de 
kudarc soha. Kolacsek András 
önmagát adta.

Emlékét megőrizzük!

Felvételi a Rajkba!
Kedves felvételizni szándé

kozók! Ugye nem feledkezte
tek meg arról, hogy közeleg 
a felvételi kérdőívek leadásá
nak határideje? Kérünk ben
neteket, hogy a kitöltött kér
dőíveket próbáljátok minél 
előbb bedobni az egyetemen

(könyvtárban) elhelyezett lá
dák egyikébe, vagy adjátok 
oda valamelyik szakkollégis
tának.

Ha bizonytalankodnál, vagy 
valamilyen kérdésed van, vá
runk a kollégiumban.
Rajk László Szakkollégium

M ennyire szigorú, komoly a szám onkérés?

Gyakorlatok látogatottsága:
(a diákok becslése alapján)

Tárgy InagyonInehez |megfe-1 könnyül nagyon I 
Inehéz I ILelő I Ikönnyü I 

I _L
Tárgy 175-100*150-75%! 50* I25-50*1 0-25*1 Mat. alapism. I. I 18 45 I 36 1 0

1 1 1 1 1 1 Mat. alapism. I . ( e .s z .) l 4 26 I 66 4 0
Mat. alapism. I . I 92 1 4 | 2 1 2 1 0 1 Mikroökonómia (e .s z .)  | 13 53 I 34 0 0
Mat. alapism. I . (e .sz . 1 83 1 13 I 1 1 1 1 2 1 Számítástechnika I 26 45 I 25 3 1
Mikroökonómia (e .s z .) 1 72 I 17 | 7 1 3 | 1 | Gazd. tö r t .  I 7 37 I 54 2 0
Számítástechnika 1 90 I 8 | 1 1 1 1 0 | Földrajz ( e .s z .)  í 5 18 I 58 16 3
Földrajz (e .sz .) 1 79 I 16 I 2 1 2  1 1  I Földrajz i 25 I 68 5 1
Filozófia 1 85 I 9 I 6 I 0 | 0 I F ilozófia I 0 10 I 75 13 2

Technológia J 2 14 I 73 11 0

Hány órát tanult otthon hetente az adott tárgyból?

Milyen m értékben segíti a gyakorlat a  tananyag m egértését? Tárgy I 9- 1
J_

7-8 I 5-6 
I

1 3-4 I
,L

1-2 I 
I

Mat. alapism. I . I 8 1 9 I 23 36 I 24 |
Tárgy I nagyonImegf. Iközep.|alig [sehogy 1 Mat. alapism. I. (e .sz )l 21 1 12 I 21 32 i 14 I

i i i i Mikroökonómia (e .s z .) I 7 1 7 I 19 35 i 32 I
Mat. alapism. I . I 43 31 I 22 2 1 2 1 Számítástechnika 'I 5 1 6 I 14 29 i 46 I
Mat. alapism. I . (e .s z .) l  36 35 I 21 4 1 4 1 Gazd. tö r t . I 1 1 3 I 6 22 i 68 |
Mikroökonómia (e .s z .)  | 25 41 I 29 4 1 1 I Földrajz (e .s z .) I 1 1 1 I 12 38 i 48 |
Számítástechnika I 31 34 I 30 4 I 1 i Földrajz 1 3 1 2 1 4 15 i 76 I
Földrajz (e .s z .) I 71 16 I 12 2 I 0 | Filozófia 1 2 1 2 1 8 21 i 67 |
F ilozófia l 46 41 I 13 0 I o | Technológia 1 o 1 4 1 2 15 i 79 |

M ég kér a ... (az) első évfolyam
néhány képviselőjének 
véleményéi' tükrözve

A címben arra  az együttm ű
ködési készségünkre szeret
nénk utalni, amely még meg
van bennünk az új pg-oktatás 
kapcsán. (Márpedig e partner
ségünk a siker elengedhetetlen 
része!)

Szívesen vállaljuk az új tan
anyag oktatásával kapcsolatos 
gondokat mindaddig, amíg: a 
pg-tanszék is érezhetően min
dent megtesz az oktatás töké
letesítéséért, mindezen erőfe
szítések pozitív eredményeket 
is hoznak, tehát: a tantárgy 
m ind tartalm ában, mind

Az A dria-parti város, Dub
rovnik szolgál helyszínéül a 
mintegy száz egyetem által 
m űködtetett Inter University 
Center (IUC) elnevezésű poszt
graduális központnak. Dubrov- 
nikban évente mintegy 60-80 
rövidebb időtartam ú, illetve 
középtávú multidiszciplináris 
program ra kerül sor. Az IUC- 
ben április 14—16 közö>tt érde
kes tanácskozás zajlott, me
lyen egyetemünk rektora, 
Csáki Csaba is részt vett, s ek
kor íta alá az egyetemünk 
ÍUC-hoz történő csatlakozását 
tanúsító okmányt.

A tanácskozás résztvevőd 
megtárgyalták a Soros A lapít
vány által az IUC-ben támo
gatott kurzusok további sorsát. 
Az értekezletnek a fő tém ája 
azonban nem ez volt. A részt
vevők elsősorban arról v ita t
koztak, m ilyen lehetőségek 
nyílnak a közép-európai fiatal 
értelmiségiek együttes képzé
sére. Az ülésen Soros György 
megbízásából Vásárhelyi M ik
lós elnökölt: neves tudósok, 
közgázos és más egyetemi ok
tatók, újságírók is részt vet
tek ezen. A magyar fél rész
vételi aránya volt a legjelen
tősebb: többek között Andorka  
Rudolf, Hanák Péter, Bojtár 
Imre, Tamás Pál, Csákány Bé
la, Mécs Imre, Teplán István, 
Kolosy Tamás is m egjelent 
Kelet-Európát a magyarokon 
kívül szovjet, lengyel, cseh
szlovák, bolgár résztvevők 
képviselték; de többek között 
a zágrábi, illetve a bolognai

Kelet-európai egyetem 
hazánkban ?

egyetem rektora is jelen vo lt 
Az ülésszakon — ahogy Csá
ki Csaba elmondotta lapunk
nak — egy esetleges közép- 
kelet-európai egyetemmel kap
csolatos elképzeléseket is meg
vitatták. Az ezzel kapcsolat
ban elhangzott javaslatok há
rom fő típusba sorolhatók. A  
legradikálisabb — főleg Mécs 
Imre által képviselt — elgon
dolás egy önálló közép-európai 
egyetem létesítését szorgal
mazza magyarországi központ
tal. Ez tulajdonképpen telje
sen autonóm intézmény lenne; 
magyar, illetve kelet-európai 
oktatókkal-hallgatókkal. A kö- 
zép-kelet-európai témákból ki
indulva e profil folyamatosain 
bővülhetne, egyre inkább Uni
versitas jelleget adva az intéz
ménynek.

Egy másik felfogás szerint 
különböző kelet-európai orszá
gokban több. kisebb centrum 
létrehozása célszerű. Az egyes 
központokban közép-európai 
társadalmi, gazdasági kérdése
ket tárgyaló oktatási progra
mok folynának; az intézmé
nyek pedig intenzív kapcsola
tot tartanának  fenn egymás
sal.

A legmérsékeltebb hozzászó
lók a  realitásokból indultak

k i: elképzeléseik nem is konk
rét intézményekre, hanem csu
pán programokra vonatkoztak. 
Jelenleg is folynak m ár kü
lönböző közép-európai kurzu
sok — például egyetemünkön. 
Becsben és Kölnben is — eze
ket kellene továbbfejleszteni: 
valamiféle integrált, de laza 
rendszerré.

Csáki Csaba hangsúlyozta, 
hogy bár a kelet-európai egye
tem sorsáról konkrét döntés 
nem  született, hiszen az esz
mecsere inkább konzultációs 
jellegű volt, de azért a viták 
következményeként leszűrhető, 
hogy a megoldás a többcent- 
rumúságban rejlik. Az első vál
tozattal kapcsolatban ugyanis 
az a  gond, hogy egy önálló 
egyetem alapítása igen költsé
ges — Soros György egyedül 
nem is vállalkozna ennek fi
nanszírozására. Másrészt a ke
let-európai nemzetek közötti 
rivalizálás is igen erős, és ha 
kizárólagosságra törekednénk, 
akkor szomszédaink talán eb
ben is a magyar nacionaliz
mus egyik jelét látnák.

M indenki egyetértett viszont 
abban, hogy m indenféleképpen  
intenzívebb együttműködésre 
van szükség a különböző ke
let-európai oktatási intézm é

nyek között. Jelenleg ugyanis 
az a furcsa helyzet áll fenn. 
hogy Kelet-Európa egyes or
szágainak diákjai jobban is
merik a nyugati típusú oktatá
si gyakorlatot, m int a térség 
többi országáét. Jóllehet ha
sonló a történelm ünk; közösek 
gondjaink, problémáink. Egy
re több nyugat-európai diák 
érdeklődik a kelet-európai 
képzési rendszer iránt. Az 
ilyen irányú programokban 
egyetemünk élen jár, hiszen 
évente 130 egyesült államokbe
li diák vesz részt angolnyelvi 
kurzusainkon, és minden jel 
szerint jövőre m ár nyugatné- 

■ met diákokat is fogadunk. A 
nyugati diákok teh^t jelen 
vannak a térség egyetemein, a 
kelet-európai diákok viszont a 
formális kapcsolatokon túlm e
nően alig rendelkeznek érde
mi m unkára is alkalm as közös 
tanulási lehetőségekkel.

Csáki Csaba elmondotta azt 
is, hogy Dubrovnikban megál
lapodás született arról, hogy 
létrejön egy bizottság, mely a 
kelet-európai oktatási-kutatási 
együttműködés gondolatát 
ápolja. A tanácskozáson az is 
nyilvánvalóvá vált, hogy Soros 
György a meglévő programo
kat továbbra is támogatja, 
ezek bővítése is várható. Így 
az egyetemünkön folyó kelet
európai programokból ham aro
san már nemcsak nyugati, ha
nem keleti diákok is válogat
hatnak,
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gondolkozás-módszertanában- 
szemléletében alapozó jelleg
gel bír a következő évekre.

Mindez ma még nincs így! 
Miben látjuk mi a javítás le
hetőségét? Nézzük címszavak
ban!

1. Világos, számunkra jól á t
látható tananyagkoncepciót! A 
pg-oktatás célja az legyen, 
hogy a fő polgári, ugyanakkor 
szocialista gazdasági elmélete
ket is megismerjük! Kapjon 
kiemelt hangsúlyt a magyar 
viszonyok megismertetése is! 
Alapvető szempont legyen, 
hogy tanuljunk meg gondol-

• kodni a gazdaság nyelvén. Vi
lágosan, tisztán láttassanak ve
lünk összefüggéseket, a mo
dellt, am elyre építünk!

2. Legyen a pg általános 
gazdasági alapozó tárgy! Eh
hez: nyújtson széles körű is
meretanyagot, adjon biztosan 
kezelt eszközrendszert a ke
zünkbe! Megjegyzés: de ne 
vesszünk el a részletek sűrű
jében! A fő elméletek belső lo
gikájának, egymástól való el
térésének fontos vonásait lás
suk!

3. A fenti követelményeknek 
eleget tévő tankönyvet! Mind
addig, amíg sem a könyv, sem 
a szeminárium-vezetők felké
szültsége nem megfelelő, ad 
dig az előadások sokkal na
gyobb színvonalasságára van 
szükség! Ne a könyvet halljuk 
vissza szóról szóra! Összefüg
géseket. szemléletmódot ad
jon az előadás!

4. Növelni kell a szemináriu
mok szerepét és hasznosságát! 
(Aiap- és emelt szinten is!) A 
minőségi javulással párhuza
mosan alapszinten is nőjön 
legalább heti 1 órával az óra
szám!

5 Az alap- és emelt szint 
különbsége ne a tananyag 
mennyiségében legyen, hanem 
minőségében! (az emelt szin- 
'en legyen alaposabb elméleti 
t'eiKészítés és kapjanak na- 
gyob hangsúlyt a gazdaság ap
róbb jellemzői is. ül. azok 
elemzése!)

Balogh Erika 
Ébli Gábor 
Seres Béla



Választások előtt az FDSZA Felsőoktatási Dolgozók 
Szakszervezete egyetemi szak- 
szervezeti bizottsága május 
9-én tarto tta legutóbbi ülését. 
Először is a törzsgárdajutal- 
m ak felemelésének — gyakor
latilag bruttósításának — ter
vével értett egyet egyhangú
lag az szb. Ezek után Somogyi 
Béláné arról tájékoztatta a 
megjelenteket, hogy a rektor 
létszám- és bérstopot rendelt 
el, a megüresedő álláshelyek 
betöltése csak rektori enge
déllyel történhet. Egy másik 
rektori intézkedést is ism er
te te tt: azoknak az oktatóknak, 
akik idén m ennek nyugdíjba, 
január elsejéig visszamenőleg, 
előre megelőlegezik a szep
tember elsején esedékes fize 
tésemelést. Az szb egyhangú
lag támogatta ezt az elgon
dolást.

Ezt követően Szigeti Endre 
tzb -titkár  az esedékes szak- 
szervezeti választások teendőit 
mondotta el. Jóllehet az FDSZ 
tavaly október 7-én alakult, az 
új szakszervezet szervezeti és 
működési szabályzatát csak 
idén februárban fogadták el. 
Ennek alapján azonban most 
m ár mindenki, aki a régi

Tananyagfejlesztési alap
Az egyetem vezetése minisz

tériumi pályázat és más külső 
források révén jelentősebb 
összegű pénzalapot hozott lé t
re a képzéskorszerűsítéssel 
összefüggő tananyagfejlesztés 
támogatására. A jelenleg m int
egy 2 millió Ft értékű alap a 
jövő évben várhatólag további 
I millió F t-tal bővül.

Az alap elsősorban elkészült 
tananyagok szerzői, szerkesztői 
és gépelési díjának kiegészíté
sére szolgál, tananyagfejlesz
tést célzó háttérkutatásokra 
csak kivételes esetben hasz
nálható. Az alap kezelésével és 
a pályázatok elbírálásával 
egy háromtagú bizottságot bí

zott meg az egyetem vezetése, 
ennek tagjai Máriás Antal 
(elnök), Szuhay Miklós és 
Bánfi Tamás.

Kérjük, hogy az érdekeltek 
a pályázatokkal kapcsolatos 
inform ációkért és a pályáza
tokkal forduljanak közvetlenül 
a bizottság bármely tagjához.

Tájékoztatásképpen közöl
jük, hogy eddig öt olyan új 
jegyzet jelent meg (Mikroöko- 
nómia, Makroökonómia, Nem
zetközi gazdaságtan. Egységes 
proszemináriumi jegyzet és 
emelt szintű Optimum számí
tás), amely a fenti alapból tá
mogatást kapott vagy kap.

Zalai Ernő 
rektorhelyettes

m unkák ú j rendjéről szóló 
rektori utasítással kapcsolat
ban tett kiegészítő megjegyzé
seket. Ezzel kapcsolatban a 
legfontosabb az, hogy az ál
lami befizetési kötelezettség, a 
rezsiköltségek csökkentése stb. 
m iatt a rendelkezésre álló 
KK-keretösszegnek a tavalyi
nál jóval nagyobb m értékű ré
sze kerülhet kifizetésre. Ez 
idén a társadalombiztosítási 
járulék levonása után is több, 
mint 50 százalék lesz a tava
lyi átlagos 42 százalékkal 
szemben. Az szb — azzal 
együtt, hogy néhány részlet- 
kérdésben eltérő véleményeket 
tükrözött a szavazás — két 
tartózkodás m ellett elfogadta 
a tervezet egészét.

Utolsó napirendi pontként 
Németh Béláné arról adott tá
jékoztatást, hogy az étkezési 
hozzájárulások m értékét 14 
forintról 20 forintra tervezik  
emelni. Ez évente kb. 1,4 mil
liós összeget jelent, melyet 
már a részesedési alapból le
het csak fedezni. A szakszer
vezeti bizottság egyhangúlag 
támogatta ezt a törekvést.

R. I.

Egyetemünkön az eddigi 
alapítványok — például a 
Köz-Gazda, a Soros, stb. — 
m ellett a közelmúltban ú jab
bak születtek. Ezek óriási le
hetőséget jelentenek az egye
tem számára, noha semmikép
pen sem helyettesíthetik az 
alaptevékenység költségvetés
ből elvárt finanszírozását.

Pereginatio,
-$zaz, vándorlás, kóborlás a ne
ve annak a 15 millió forint 
tőkére épülő alapítványnak, 
amelynek dokum entum ait m á
jus íl-é n  írta alá az alapít
ványtevő nevében Zsengellér 
István, az Országos Kőolaj- 
és Gázipari Tröszt vezérigaz
gatója, valam int Csáki Csaba 
rektor. A Pereginatio diákok 
külföldi egyetemi, illetve 
posztgraduális tanulmányait, 
valam int a 35 évesnél nem 
idősebb oktatók és kutatók 
külföldi tartózkodását fizeti 
majd, kizárólag erre használ
ható. A z  alapítvány teljesen

Új alapítványok

tehetnek  annak felhasználását 
illetően — ez kétségtelenül 
üdvözlendő hozzáállás.

Az öttagú kuratórium  h á
rom tagja az egyetemet, kettő 
az alapítványfevőt képviseli. 
Az alaptőke érinthetetlen, ér

tékét vállalkozási kockázattal 
nem járó módon kell meg
őrizni, csak hozadékainak fel- 
használásáról dönthet a kura
tórium.

Ez évente várhatóan két és 
fél, hárommillió forint lesz, 
amiből körülbelül húsz diák, 
főleg hosszú időtartam ú, távo
li tanulm ányait támogatja 
majd a kuratórium.

Magyar nyelven 
a tudományért

címmel, 250 ezer forint alap
tőkével az egyetem jogi sze
mélyként működő alapítványt 
hozott létre a határainkon túl 
élő magyar és magyarul be
szélő, nem magyar fiatalok 
szám ára azzal a céllal, hogy 
ösztönözze szakmájuk magyar 
nyelvű ápolását. Az alapít
vány többek között Magyar- 
országon elkészítendő szak- 
dolgozatokhoz nyújt pénzügyi 
segítséget, illetve a magyar 
közgazdasági szaknyelv gya
korlását teszi lehetővé.

Erdei Ferenc 
szövetkezeti alapítvány

ajánl fel. A díj odaítéléséről a 
TOT; a SZÖVOSZ és az OKISZ 
képviselőivel történő konzultá
ció után dönt a kuratórium . 
Az Alapítvány kuratórium á
nak elnöke Csáki Csaba, egye
temünk rek to ra ; társelnöke 
Lerner Jenő, a FERROKOMP- 
LEX elnöke és Kovács István 
az ECONOMIX elnöke. Tagjai 
Fekete Ferenc egyetemi tanár 
Gyenis János, az Agrárgazda
sági Kutató Intézet tudom á
nyos osztályvezetője; Szabc 
István, a TOT és a nádudvari 
Vörös Csillag MGTSZ elnöke 
Titkára: Csömör József egye
temi adjunktus.

Egyébként minden, az Ala
pítvánnyal kapcsolatos egyét 
inform ációt a 186-855 telefon
szám felhívása után, Csomot 
József titkártól lehet megtud
ni..
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Megalakult a reformkor
(Folytatás az 1. oldalról)
vatalos értékelést az 1968-as csehszlovákiai reform folyam at
ban vállalt szerepünkkel kapcsolatban. A beavatkozás Káros, 
negatív volt.

A reform kor felhívása végül úgy véli, ki kell dolgozni 
az MSZMP átalakítási-reform  program ját a társadalom  m in
den területére és egészére.

A kör alakuló ülésén azok vettek részt, akiket a szerve
zőknek sikerült elérniük. A z új szerveződéshez való tartozást 
tehát m indenkinek a saját döntése, választása határozza meg. 
Aki odatartozónak érzi magát, az akár a közös m unkában 
való részvétellel, akár hallgatólagos egyetértésevei megteheti 
ezt. A reformkor megalakult, a szervezés folyik, csatlakozni 
szándéknyilatkozat adásával lehet.

A z  ülésen a vita a párton belüli szervezeti elkülönülés 
szükséges vagy éppen elégséges voltáról, illetve értelméről 
funkciójáról folyt. M indjárt az első két hozzászólás azt fe
szegette: hogy vajon nem eléggé egységes-e az egyetemi párt- 
szervezet ahhoz, hogy a felhívásban megfogalmazott törekvé
sek az egész tagság elé vihetők legyenek a régi szervezeti 
formában? Elhangzott, hogy egy ehhez hasonló felvetést bárki 
eddig is megtehetett volna akár a pártbizottság előtt. Az el
lenérvek rám utattak egy ilyen kísérlet előre kudarcra ítélt 
voltára a régi struktúrában, hiszen annak lényege, hogy a 
párt különböző szintű vezető szervei a tagok felett rendel
kező szerepet játszanak. Ezt bizonyítják a felvételi és kizá
rási procedúrák, vagy akár csak az egyetemünkről, csak az 
utóbbi tíz évben kizárólag politikai nézetei m iatt eltávolított 
Könczey György, illetve Jobbágy Gyula esete. A  helyi vezetés 
semm it sem tehetett a védelmükben, viszont azt látni^ kell, 
hogy az ilyesmi elveszi az em berek kedvét különvéleményük 
hangoztatásától. A politikában a nézetek mögé szervezetet 
kell á llíta n i!

Másfelől viszont felvetődött a pártszakadás szükségessége. 
E megközelítés szerint a párt gyökeres m egújulásra képtelen 
részét nem lehet meggyőzni. Ugyanakkor, például a főtitkár  
meggondolatlan csapongásai napról-napra diszkreditálják a 
párt egészét, benne a reform ot'igazán akarókat is. Ez a párt 
így az 1945-ös 17 százalékot sem érné el a választásokon. A 
legfőbb ellenérv ezzel kapcsolatban az, hogy amíg a reform 
szárnynak nincs világos, konkrét programja, szervezete, az 
ezek m egalkotásában felszínre került saját, új arcokkal, ad
dig a pártszakadás nyomán a kontraszelekció útján kiválasz
tott, hiteltelenné vált apparáus határozná meg a poliikai erő
viszonyokat. Az apparátus az utódpártok közül az erő
sebb mögé állna. Így viszont, ha ez a reform szárny is len
ne, ez a csoport, átörökítené a tehetetlenséget és a hiteltelen- 
séget.

A „mit és kit kövessünk” kérdésére adandó tdflasz, m int 
a reform értelmének, funkciójának meghatározása volt az 
alakuló ülés egy további fontos témája. Ez ügyhen szerteága
zó vita alakult ki a szocializmusról a szocialista értékek de
finiálásának nehézségeiről. Nyilvánvalónak tűnt, hogy a bol
sevik típusú, formációelméleti felfogástól lényegében az 
1953-as reform kísérlet óta vonul vissza a magyar párt. Egy 
szociáldemokrata jellegű fordulat kulcskérdése a tulajdon
reform  — hangzott el. Ám külön gondot jelent az átmenet 
útjának megtalálása az elmúlt 40 év alatt kialakult gazdasági 
és politikai érdekeltségi viszonyoktól, elm aradott technológiai 
bázistól, a modern gazdaságig. Ki fogja ide transzferálni azt 
a modern technikát — ha v a n : egyáltalán olyan technológia, 
amely a magyar m unkaerő képzettségének és bérszínvonalá
nak megfelelően gazdaságosan kam atoztatható —, amely az 
Európa, a világ irányába teendő fejlődéshez szükségeltetik? 
Ilyen jellegű kérdésekről van szó.

A reform kor a platformalkotást tekin ti egyik konkrét fe l
adatának. Emellett az egyetem közvéleménye előtti nyílt v i
tára kívánják bocsátani a felhívásban megfogalmazott alap
elveket, segítséget ígérnek a budapesti üzemek reform körei
nek szervezéséhez, kapcsolatot keresnek a  többi egyetem re
formkörével és igyekeznek helyet biztosítani minden érdek
lődő számára a reform körök május 20-ai szegedi találkozóján. 
A jelenlévők végül ügyvivő testületet választottak. Ennek 
tagjai: Dobák Miklós (szervezés tanszék), Herédi István  (szo
ciológia t.), Kerekes Sándor (technológia t.), Pásztor Miklós 
NTI), Révész Ferenc (filozófia t.), Sándor Péter (politika- 
elmélet t.) és Tóth Ferenc (pg. t.).

K. S.

Álláshirdetés
Évhalaszlók, estisek, nappa- ban. 2. Titkárnői m unka: 5- 

lisok! Munkalehetőség az 6000 forint főállásban; 250J 
egyetemen. 1. Hallgatói pénz- félállásban. Érdeklődni lehet: 
ügyek kezelése: kb. 6000 fo- E. 187. KISZ-bizottságon Kos- 
rint főállásban; 4000 félállás- tyál Ferencnél.

AGRAR I . :  I. T ó th  A n d rá s  (IV. 
a g r á r ) :  M eg é ri? ; II. P en cz  R udo lf 
— R éfi Iz a b e l la  (III. a g rá r)  : H ú s- 
e x p o r tu n k  h e ly z e te  és  p ro b lé m a i;  
III . T ó th  A n d rá s :  V e tés tő l a fo 
g y a sz tó ig ;  S za iff R ita  (H l. a g r á r ) ;  
A te jte rm e lé s  k ö z g azd aság i é r té k e 
lé se ; k ü lö n d i j :  Jó z s a  J u d i t  (II. 
p ü . ) : D o h á n y te rm e sz té s  a  N y ír 
ség b en .

AGRAR II .;  I. S za la i P é te r  (S zé
c h e n y i I. S z a k k o ll .) : T ize n ö t év  
m e z ő g azd aság i b e ru h á z á s a iró l ,  
a v ag y  m ié r t  tö rv é n y s z e rű e k  az 
E K G -g ö rb ék ? ; II. B o sn y á k  J á n o s  
(III. ta n á r  B) : T á v la ti te rv e z é s  a 
g a zd a ság i v á l la la to k n á l ;  T ó th  
A n d r á s : S z e m e s te rm é n y -s z á r ító k ; 
III. H ó d i Jó zse f — K a s lik  B éla  
(III. a g r á r ) : A k ö zv e tlen  szö v e t
k eze ti é r té k e s íté s  le h e tő sé g e ; N agy  
Im re  (IV. a g rá r)  : T a r ta lé k o k  a 
m e z ő g azd aság i v á lla la to k  g a z d á l
k o d á sá b a n .

F IL O Z Ó F IA ; I. K iss Á kos (III. 
k ü lg azd .)  : A d ia le k tik a  a la p tö r 
v é n y é h e z ; K a lo csa i P é te r  (II. á r u 
fo rg .) ; A tu d a t r ó l ; III. T asy  
Z s ig m o n d  (T E K ): T á rs a d a lm i d o l
gok és d o lg o k  tá rs a d a lm a .

G A Z D A S Á G P O L IT IK A ; I. A l- 
m a c h t K a ta lin  — K elem en  G ab 
rie lla  — K osa  L a jo s  — S zabó  F e 
re n c  — Vas E rzséb e t (R a jk  L. 
S zak k o ll.)  : S ik e r  a  s ik e r te le n s é g 
b e n ; B a r tó k  Is tv á n  — K ra jn y á k  
K o rn é lia  —■ G éléi A n d re a  — V ára - 
di Z o ltán  — N ém eth  L ászló  Á kos 
(R a jk . L. S zakko ll.) : G azd aság i 
c ik lu s o k  M ag y a ro rsz á g o n  i960— 
1986; III . I lan iecz  Is tv án  (R a jk  L. 
S z a k k o ll .) : E gyén i sza b a d sá g  és a 
m o n o p ó liu m o k ; k ü lö n ü l j ;  A n d o r 
L ászló  (T E K ): Az á t tö ré s  s t r u k tú 
r á ja

IP A R G A Z D A SA G : I. H a lász  J ó 
zsef (TEK) : B e ru h á z á so k  g a z d a 
s á g o s sá g á n a k  v iz sg á la ta ;  II . K risz t 
E rik a  (V. te rv g azd .)  : E gészséges 
k o m p ro m iss z u m ? ; III. H o rv á th  
K ris z tin a  (TEK) : G o n d o la to k  a 
k é sz le tg a zd á lk o d á s  h a z a i p ro b lé 
m a k ö ré h e z .

TDK-díjnyertesek
ID E G E N FO R G A L O M : I. B ende  

L ászló  (S zéch en y i I. S z a k k o ll .) : 
E gy  e s e t ta n u lm á n y ;  II . G ra ffn é  
V a jd a  A n d rea  (III. k ü lg a z d .) : „ I s 
m e rd  m eg  h a z á d a t!”  O k m e g ism e 
r ik  h a z á ju k a t ;  III. B ro d a  J u d i t  
(II. k ü lg a z d .) : A  m e ző g azd aság  
sze re p e  az id e g e n fo rg a lo m b a n ; 
S ass  P á l — Luczó P é te r  (IV. k ü l
gazd .) : D ö n té sre  v á rv a , a v ag y  be- 
á l l l t- e  a k iá l l í tá s ;  K irá ly  A d rien n  
(IV. á r u lo r g . ) : E lső id e g e n fo rg a l
m i v e g y e s v á lla la tu n k : a  C lub T i
h a n y  R t .;  B e h r in g e r  Z su zsa  (IV. 
á r u lo r g . ) : Az u ta z á s i iro d á k  g a z 
d á lk o d á sa  és sze rep e  az 1980-as 
é v e k b e n ;  K ató  M arian n  (III. p ü . ) : 
— K ovács Á rp á d  (III. á ru fo rg .)  ; 
Az if jú sá g i tu r iz m u s  a d o t ts á g a i ;  
P o zsg a i P é te r  (II. k ü lg a z d .) : Az 
A g g te lek i N em ze ti P a rk  és té rség e  
v éd e lm e , id e g e n fo rg a lm i a d o t ts á 
g a i és  fe jle sz té s i te rü le te i .

K Ö R N Y E Z E T G A Z D A SA G : I. C su
to ra  M ária  (R a jk  L. S z a k k o ll .) :  
A k ö rn y e z e tv éd ő k  á lta l  o k o zo tt 
k ö rn y e z e t i k á r o k ;  e lle n tm o n d á so k  
a  k ö rn y e z e tv éd ő k  te v é k e n y s é g é 
b e n ;  H a lász  J ó z se f  (TEK) : A h a 
zai c sú c se rö m ű  fe jle sz té s  a l te rn a 
t ív á i ;  II I .  Szabó  K ich árd  (I. é v f .) : 
A m a g y a ro rs z á g i b a u x i tb á n y á s z a t  
1945-től n a p ja in k ig .

K Ü L G A Z D A SÁ G : I. G e isz lln g e r 
Á rp á d  (S zéch en y i I. S z a k k o ll .) : 
K e re sk e d ő h ö z ?  H o l? ; I I . G ro ss- 
m a n n  P é te r  (III. k ü lg a z d .) :  Az 
USA ú j k e re sk e d e lm i tö rv é n y e :  a  
T ra d e  B ill ;  III. G e isz lin g e r Á rp á d : 
M en ek ü lé s  e lő re ;  S te fán  Is tv án  
(IV. k ü lg azd .)  : M a g y a ro r s z á g -  
A u sz tr ia  g a zd a ság i k a p c s o la to k .

K V A N TIT A TÍV  E L EM ZÉ SEK : 
II. B árczy  P é te r  (R a jk  L. S z a k 
ko ll.) ; Az E g y m ásra é p ü lö  N em ze

d é k e k  m o d e ll h e ly e  a  k ö z g az d a 
s á g tu d o m á n y b a n ;  S án d i A ttila  
(U L tanai- B ) : T e s z ta d a t- f á jl  g e 
n e rá to r  COBOL p ro g ra m re n d s z e 
re k  s z á m á ra ;  V eitz G á b o r T a m á s  
(IV. te rv g azd .)  : D in a m ik u s  f a k to r -  
m o d e llek  (M ag y aro rszág  1956— 
1988).

P E D A G Ó G IA : I. Kedő Z s u z sa n 
n a  (V. ta n á r  A) : K em én y  G áb o r 
c le te  és m u n k á s s á g a ;  II. M ezei 
I ld ik ó  (V. ta n á r  A) : „ T a n u lá s  az 
e lm é le tb en  és a g y a k o r la tb a n ;  
R ép ásy  S z ilv ia  (V. ta n á r  A ) : A 
ta n u ló k  a k t iv i tá s a  és a k tiv iz á lá s a .

P É N Z Ü G Y : I. Z se d én y i Z so lt 
(R ajk  L. S z a k k o ll .) : A p én z  m e n y -  
n y iség e  és k e re s le ti  té n y e ző i m a  
M a g y a ro rsz á g o n ; K a rv a lits  Ib o ly a  
(R a jk  L. S z a k k o ll .) : G a z d á lk o 
d u n k  v ag y  g a rá z d á lk o d u n k ?  — 
a v ag y  n é h á n y  k o n cep c ió  d e v iz a 
g a z d á lk o d á s u n k ró l ;  II. V örös L a
jo s  (R ajk  L. S z a k k o ll .) : A h i te l
k é p esség i v iz sg á la t le h e tő ség e i és 
k o r lá tá i ;  Szabó  F e re n c  (III. p ü . ) : 
F a k to r in g  — k ö v e te lé s v á s á r lá s ;  
III . B u d a i E d it IV . ta n á r  A ):  A 
le a s in g ; P a lu s k a  F e re n c  (T E K ): A 
le a s in g e lé s  a k tu á l is  p ro b lé m á i;  
k ü iü n d í j :  R á tfa i A ttila  (R a jk  L. 
S z a k k o ll .) : A b e ru h á z á s i  h ite le zé s  
g y a k o r la ta :  ta n s z é k i d ic s é re t :  He
ré n y i G y ö n g y v é r — P in té r  G a b 
r ie lla  (II. p ü . ) : A m a g y a ro rs z á g i 
á rsz ín v o n a l-e m e lk e d é s  egy k o n k ré t  
o k á n a k  a  v a lu ta le é r té k e lé s n e k  az 
e lem zése .

POLITILÖG1A: I. B alázs Z o ltán  
—G e len c s é r  Z so lt (S zéch en y i I. 
S z a k k o ll .) : N é h án y  h a ta lo m e lm é 
le t ;  III.. A vas Z ita  (S zéch en y i I. 
S zak k o ll.) : Egy „ p a t t -h e ly z e t”  z se 
n iá lis  m eg o ld á sa  a k o a líc ió b a n ; 
B a rs i É va  (III. n k ö z i- s z o c .) : T a l- 
c o tt  P a rs o n s  fu n k c io n á lis  tá rs a d a -

lo m e lm é le té n ek  g y ö k e re i ;  F á b iá n  
K a ta lin  — F e h é r  Á rp á d  (S zéch e 
n y i I. S z a k k o ll .) : K ét szem szö g b ő l 
a  m a g y a r  p o li t ik a i  s t ru k tú rá ró l .

S T A T IS Z T IK A : I. F a z a k a s  G e r
g e ly  (S zéch en y i I. S zak k o ll.)  : A 
m a g y a r  a u tó p ia c ;  II . V eitz  G á b o r 
T a m á s  (IV. te rv g a z d .) :  V a ria n c ia  
a n a líz is .

SZ O C IO L Ó G IA : I. F e r tő  Im re  — 
L é n á r t  Z so lt — W in k le r  T a m á s  
(R a jk  L. S z a k k o ll .) : A k o a líc ió s  
p á r to k  v iszo n y a  a  m a g y a ro rs z á g i 
n é m e te k  k ite le p íté sé h e z  a  p á r t s a j 
tó  tü k ré b e n  1945—46; III. B án s á g i 
G y ö rg y  (S zéch en y i I. S z a k k o ll .) : 
E gy h á za ssá g  tö r té n e te ;  k ü lö n d í-  
j a k :  S te fk o v ics  V a lé r ia  (IV. k ü l 
gazd . — s z o c .) : A b é k é s c sa b a i sz lo 
v á k sá g  a s s z im ilá c ió ja ;  M iko la  A g 
n e s :  A n y íre g y h á z i e v a n g é lik u s  
g im n á z iu m  tö r té n e ti-s z o c io ló g ia i 
v iz sg á la ta .

SZO CIOLÓ G IA  I I . : I. B a rs i É v a  
(III. n k ö z i-szo c .)  : M o d ern izác ió  és 
é r té k tu d a t ;  B ü ti K r is z tin a  (III. 
k ü lg a z d ) :  É r té k tu d a t - h a s a d á s ;  III. 
V ad ay  T a m á s  (IV. p ü .-szo c .) : Egy 
ú j  p lé b á n ia  if jú sá g i é n e k k a rá n a k  
é le tra jz a .

V A L L A L A T G A Z D A SA G : II. M a
jo ro s  A n d re a  (R a jk  L. S z a k k o ll .) : 
A v á lla la t i  k u l tú r a  és  a  te rm e lé s 
irá n y ítá s i  re n d s z e re k ;  III . Soós T a 
m ás  (III. k ü lg a z d .) : A sze rv e z e ti 
in n o v á c ió ; Szabó  F e re n c  — V as 
E rzséb e t (R a jk . L. S z a k k o ll .) :  A  
MOM, m in t s ik e re s  v á l la la t ;  k ü 
lö n d ij :  K ó sa  L a jo s  (R a jk  L. S z a k 
koll) : A H IIN G A R O C A 'i N, m in t 
s ik e re s  v á lla la t .

V IL A G G A Z D A S A G : I. A n d o r 
L ászló  (T E K ): A „ jó lé t i”  v ilá g g a z 
d a s á g ;  II. C son tos  L ászló  — M o r
g e n th a l G á b o r (IV. k ü lg a z d .) : A 
fö ld g áz  „ e m a n c ip á c ió ja ” ; III. D e
li A gnes (IV. k ü lg azd .)  — S zabó  
Z o ltán  (II. k ü lg azd .) : Az E u ró p a i 
M o n e tá ris  R en d sze r e lő zm én y e i és 
jö v ő je , M a g y a ro rsz á g  és az EGK 
e g y ü ttm ű k ö d é sé n e k  p én zü g y i fe l
té te le i .

ra is, hogy legkésőbb június 
10-ig meg kell választani az 
új bizalmikat is.

Ezek után Kulcsár Dezső 
és Monek Lászióné az allami 
megbízások és szerződéses

szakszervezeti tagsága révén 
egyben a:?1 .ú jnak is tagja lett, 
eldöntheti) s.tsg akarja-e tar
tani tagságát. Szigeti Endre 
felhívta a munkahelyi bizott
ságok vezetőinek figyelmét ar-

nyitott, alaptőkéjéhez feltétel 
nélkül bárki, bármely in téz
m ény itthon, vagy külföldön  
csatlakozhat. Illetve annyi ki
kötés mégis van, hogy az ala- 
pítványtevök pénzükért cseré
be semm ilyen kikötést nem

pedig 3-5 ezer forint a meg
ajánlott díj. Ugyancsak pá
lyázatot hirdet a kuratórium  
öt, egyenként havi háromezer 
forint összegű ösztöndíj el
nyerésére. Azok a hallgatók 
"kaphatják ezt, akik szövetke
zettel vagy vállalataikkal szer
ződést kötnek és azt vállalják, 
hogy az egyetem elvégzése után 
m unkát végeznek ott. Ez az 
ösztöndíj a kuratórium  dönté
se alapján ötezer fo rin tra is 
felemelhető.

Végül a szövetkezeti szakma 
legkiválóbb terjesztőinek, il
letve képviselőinek a kurató
rium évente 10 ezer forintot

szerepet kíván vállalni azzal, 
hogy előadássorozatokat ajánl 
a szövetkezeteknek.

A z Alapítvány vagyona egy 
év alatt meghatszorozódott; je 
lenleg 1 millió 97 ezer forint. 
íe h á t  egyre bővül az évi rend
szeres tám ogatást nyújtó vál
lalatok, szövetkezetek köre. A 
legmagasabb összeget a követ
kező szervezetek ajánlották 
fel: INTERFLEX Műszaki
Fejlesztő és Szolgáltató Kis
szövetkezet, Budapest, Szol
nak megyei Fogyasztási Szö
vetkezetek 150-150 ezer forint; 
FERROKOMPLEX, ECONO
MIX, Termelőszövetkezetek 
Országos Tanácsa (TOT), Kis- 
dunam enti Munkás Takarék- 
szövetkezet, Dunaharaszti 100- 
100 ezer forint. Egyébként az 
évi rendszeres támogatások 
összegének nincsen alsó határa 
és magánszemély is jelentkez
het adományozóként.

Az Alapítvány jelenlegi leg
fontosabb kezdeményezései a 
következők: Posztumusz díjat 
ajánl fel a kuratórium  Csiz
madia Ernő cikkeiből és köny
veiből készült, 1988-ban meg
jelent válogatásgyűjteményért 
25 ezer forint összegben. Tá
mogató dijat ajánl fel Gyenis 
János „A szövetkezés rene
szánsza’’ című 1989-ben meg
jelenő könyvéért 20 ezer forint 
összegben.
' A kuratórium  pályázatot 

hirdet egy szövetkezetelm életi 
jegyzet fő témacsoportjainak 
megírására. A pályam unkát 
1989. október 15-ig kell beadni 
az Erdei Ferenc Szövetkezeti 
A lapítvány címére (Marx Ká
roly Közgazdaságtudományi 
Egyetem, Budapest, Dimitrov 
tér 8. — 1093.). Az elbírálás 
u tán  dönt a kuratórium  a jog
díj megítéléséről, a szerzői 
jog érvényben lévő szabályai 
szerint. A kuratórium  szövet
kezeti témával foglalkozó tu 
dományos m unkák megírására 
is pályázatot hirdet. A tudo
mányos fokozatra készült érte
kezések esetében 8-12 ezer fo
rint, a szakdolgozatok esetében 
5-8 ezer forint, tudományos 
diákköri dolgozatok esetében

A szigetszentmiklósi „FER
ROKOMPLEX” Ipari Kisszö
vetkezet, valam int az „ECO
NOMIX” Egyetemi Kisszövet
kezet kezdeményezésére létre
hozott „Erdei Ferenc Szövet
kezeti A lapítvány’’ tavaly m á
jusban kezdte meg működését 
egyetemünkön.

Az alapítvány céljairól, m ű
ködésének eddigi tapasztala
tairól esett szó az egyetemünk 
rektori tanácstermében, május 
9-én tarto tt sajtótájékoztatón, 
melyen Csáki Csaba elfoglalt
ságai m iatt Kupcsik József 
rektorhelyettes köszöntötte az 
egybegyűlteket. A sajtótájé
koztatóra kiadott írásos anyag
ból, valam int az Alapít\sány 
jelenlévő képviselőinek szóbe
li kiegészítéseiből kitűnt, hogy 
a Szövetkezeti Alapítvány el
sődleges célja az, hogy előse
gítse a szövetkezetek és ezek 
vállalatainak szakképzett köz
gazdászokkal való ellátását. A 
szövetkezetelméleti tém akör
ben oktatói, kutatói munkát 
szervez mind a hallgatók, mind 
a r. oktatók számára. Közremű
ködik jegyzetek, tanulm á
nyok, oktatási-kutatási segéd
eszközök, tanulm ányutak fi
nanszírozásában. Különböző 
pályázatokat hirdet — tudo
mányos diákköri dolgozatok, 
szakdolgozatok, doktori érte
kezések, könyvek stb. — a szö
vetkezeti élet bem utatása cél
jából. Ösztöndíjakkal és egyéb 
lehetőségekkel a legjobb kö
zépiskolás és egyetemi tanuló
kat arra  igyekszik megnyerni, 
hogy m ár tanulm ányaik köz
ben megismerkedjenek a szö
vetkezetek működésével, illet
ve ennek befejezése után szö
vetkezeteknél helyezkedjenek 
el.

Az Alapítvány lehetőséget 
ad a szövetkezeteknek, illetve 
ezek vállalatainak, hogy egyre 
jelentősebb szerepet vállalja
nak az ő működésüket is se
gítő szakemberképzésben. Te
hát a mai ínséges időkben a 
speciális képzési, kutatási, ok
tatási költségekhez szükséges 
forrásokat a szövetkezetektől 
igyekszik előterem teni; ezzel 
az egyetemi oktatásban az el
mélet és a gyakorlat egészsé
ges itapcsolata is elérhető. Fon
tos cél az is, hogy a szövetke
zetelmélet egyetemi tárggyá 
alakuljon; és az Alapítvány a 
posztgraduális képzésben is



Rozsdamentes-e a
rózsaszín bírálatok a thatcherizmusrói

Telly Caslins professzor ta r
to tt előadást a thatcherizm us
rói május 3-án a Társadalom- 
elméleti Kollégiumban. Liver
poolból érkezett, abból a vá
rosból, amely nemcsak a fut- 
ballról és a rockzenéről ismert, 
hanem  az utóbbi években gaz
dasági problém áiról is; és 
ahová Thatcher asszony évek 
óta nem  tette be a lábát — 
m ondván: nem  szeret oda 
menni, ahol szomorúságot lát. 
A magát posztkeynesiánusnak 
nevező professzor a thatcheri 
politika három m etszetét vá 
zolta fel.

A z  első az új konzervatív 
politikai filozófia, amely lé

nyegében a klasszikus libera
lizmusból táplálkozik; am ely
nek „alapegysége” a független, 
tökéletesen informált és ra
cionálisan cselekvő ind iv i
duum; központi kategóriája 
pedig a szabadság (mint az 
egyén létformája). Ez a sza
badság negatívan m eghatáro
zott: a beavatkozástól való 
mentességet, a szabad válasz
tást jelenti, de sem m it sem  
garantál az egyénnek. A tá rsa
dalom működésének ugyanúgy 
feltétele a tulajdonlás joga, 
m int a piac szabadsága. Eze
ket a kormányzat nem korlá
tozhatja, s így ebbe a  gondo
latkörbe beleférhet

magánhadseregek és magánhörtönök
létesítése, a világűr piacosítá
sa, vagy a környezetszennyezés 
jogának eladása (az utóbbi 
három ra van példa az USA- 
ban). A thatcherizm us „keve
sebb államot” hirdet a politi
kában és a gazdaságban, m i
vel az állítólag sérti az indi
viduumot. Így az állam  egy
részt visszaszorul (termelő és 
szociális infrastruktúra), de 
másrészt sokkal erősebb lesz 
(rend- és jogbiztonság). A jö
vedelemhez, egészséghez, la
káshoz, művelődéshez való á l
lam ilag szavatolt jogot felvált
ja  a  piac és a tőke szabadsá
gának állami erőszakappará
tus általi biztosítása, vagy más
képp (aktuálpoiitikai kifeje
zéssel élve): a thatcherizmus- 
sal a jogállam helyébe rendőr- 
állam lép. „Több piacot, keve
sebb dem okráciát!” — így fog
lalható össze az új jobboldal 
politikai filozófiája.

A második dimenzió a gaz
dasági filozófia, középpontjá
ban a monetarizmussal. Esze- 
rinc a gazdaság instabilitásá
nak oka a pénzkínálat gyors 
megváltozása. A gazdaságban 
autom atikusan kialakul az 
egyensúly a m unkanélküliség 
term észetes rátájával .Az á l
lam  feladata mindössze a  pénz
kínálat ellenőrzése, a pénz- 
mennyiségnek a gazdasági nö
vekedés ütemével megegyező 
növelése. Ennek szellemében 
Thatcher válasza az elhúzódó 
stagflációra az antiinflációs 
politika prioritása („ezt lehet 
— ezt kell csinálni!”); a m un
kanélküliség csökkentésének 
és az összkínálat növelésének 
problém áját pedig privatizá
lással, a szakszervezetek ere
jének letörésével és adócsök
kentéssel k ívánja megoldani. 
Thatcher ezzel

az első doktriner politikus a II. világháború óta,
aki a korábbi pragm atikusok
kal szemben kifejezetten ideo
lógiai bázisról közelít a gazda
sági problémákhoz — mondta 
Caslins.

régi gyárak (hajógyártás, acél
ipar), új piaci lehetőségek 
nyíltak (kis- és középvállala
tok)” — legalább is ez t’ h ir
detik a thatcherizm us kis lét

kezdők és a hagyományos ága
zatok esetében. Ez is hozzá
járu l a „megosztott nemzet” 
fogalmának előtérbe kerülésé
hez, aminek alapjául az osztá
lyok és régiók közötti növekvő 
egyenlőtlenségek szolgálnak. 
Észak-Angliát elhúzódó re
cesszió jellemzi, a nagy ipar
városok (Birmingham, Liver
pool, Manchester, Glasgow) f i 
zikailag is pusztulnak, ami el
len az ottani városvédők tehe
tetlenek, m ivel a kormány 
(nem utolsósorban pénzügyi) 
nyomás alatt tartja a helyi ta 
nácsokat. Ugyanakkor 1979 
óta a kedvezm ényezett déli 
munkásosztály többsége That- 
cher-párti lett, és közömbös 
az északi problémák iránt. A 
harm adik tő  probléma Caslins 
szerint a fizetési mérleg tartós 
hiánya (tavaly kb. 25 milliárd 
dollár passzívummal zárt Ang
lia), am it ma még enyhít az 
északi-tengeri olaj exportja,

ennek kimerülése viszont sú
lyos gondokat fog okozni, hi
szen ipari termékből Anglia 
már most többet importál, 
m int exportál.

Vezető közgazdászok tömege 
állítja  (és meg is írták  a kor
mányfőnek) : alapjaiban rossz 
a thatcheri politika. Átmeneti 
sikex'eket elért ugyan, protek
cionizmusával, és a magasan 
ta rto tt font-árfolyam m al egy- 
időre stabilizálta országa nem
zetközi pozícióit, de ennek 
hátrányait a jövőben kell majd 
elviselni. Thatcher konstruált 
kedvessége és humánuma mö
gött egyre világosabban kiraj
zolódik erőszakos paternaliz- 
musa (mondjuk inkább így: 
„m aternalizm usa”), m iáltal a 
M uppet Show és a Parabola 
keresztezéseként elképzelendő 
paródiaműsorban Thatcher 
mindig férfiruhában látható és 
a férfi WC-re jár.

Caslins szerint Angliában

mindenki „szociális piacgazdálkodást” akar
(ezek szerint senki sem ta rtja  
értelm etlennek a piacgazdaság 
előtti jelzőt), de ez alatt m in
denki mást ért. Az alternatív  
(ellenzéki) M unkáspárt (La
bour Party) szám ára ez a szak- 
szervezetekre és a vállalatokra 
egyaránt építő keyftesiánus po
litikát jelent. Ennek kedvez, 
hogy egyre sürgetőbb feladat
tá válik a munkanélküliség

megelőző kezelése, a fogyasz
tás csökkentése, a gazdaság 
újjáépítése, az ipar regenerá
lása. Ehhez azonban Kinnock- 
nak meg kell reform álnia az 
LP-t, és meg kell nyernie a 
prosperáló vidékek munkás- 
osztályának szavazatait is - 
mondta befejezésül az előadó.

Mikor lesz kormányzó párt 
az LP? Avagy:

meddig ta r t a thatcherizmus?

Thatcherizm us-képünk ak- számú, de jól szervezett támo- 
kor válik „térhatásúvá”, ha a  gatói. A valós problémák vi- 
valóságos eredmények, y^ját~j.lv-4 5 p?U iiiltább csak növekedtek  
felm érjük. „Anglia gazdasága az utóbbi tíz évben. A három  
ma erősebb, m int egy évtized- és fél milliós, 12 százalékos 
del ezelőtt, lidtékonyabb 'é s  rhuríkdriélkülls'ég Továbbra is 
versenyképesebb. E ltűntek a  aggasztó, különösen a pálya-

Jósolni nem  tudunk, csak 
egyetérthetünk Heller Ágnes
sel és Fehér Ferenccel, akik 
„Van-e még jövője a  szocia
lizmusnak ?” című írásukban 
(Népszabadság, 1989. május 6.
16. o.) így fogalm aztak: „ . . .a  
thatcherista-populista-konzer- 

vatív” forradalom” (vagy el
lenforradalom) mostani tetőzé
se ellenére a szociáldemokrata 
jóléti szocializmus nem  tem et
hető el örökre. El fog jönni 
természetes feltámadása, még
pedig annak mértékében, aho
gyan az em berek m egtapasz
talják  Thatcher „n é p i. kapita,- 
íizm usának” és egyre növekvő 
m értékben tekintélyelvű álla

m ának létbizonytalanságát.” 
(Ld. még Bródy thatcherizm us- 
b írálatá t a Lassuló időben és 
Papp Zsolt elemzését a Kor
metszetekben.)

S hogy m iért érdekes m ind
ez nekünk? Heller és Fehér az 
em lített cikkben figyelmezte- 
tőleg ír ja  hazai viszonyaink
ról: „Rövid távon a szocialis
táknak csak rosszabbodhat a 
sorsuk. A  „megelőző szocializ
musból” való tömeges kiáb
rándulás minden valószínűség 
szerint folytátódni fog. A  tha t
cherizmus még hívekre is szert 
tehet Kglet-Európa újonnan  
megjelenő politikai erőiben.” 

Andor László

A filozófiaoktatásrólII.
Általánosítás helyett

Ismered Gt? — kérdezte a  napokban elfúló hangon a  ba
rátom , miközben önkéntelenül a  m ellette elhaladó „látom ás” 
Után fordult. Ö Közép-Európa legszebb kebleinek boldog tu 
lajdonosa! Én pedig irigységgel vegyes zsörtölődéssel jegyez
tem  meg: nem is tudtam , hogy volt szerencséd megismerni e 
régió valamennyi nőii keblét!

Kedves Varjú Lajtos! Kedvem szerint Öntől is megkér
dezném : m iként volt szerencséje megismerkedni az egyete
men folyó filozófiaoktatás egészével? De nem teszem ezt, 
m ert m éltánytalan lenne önnel szemben, hiszen alighanem 
Személyes tapasztalatok is vezették kifakadásában. Szeretném 
megkérni viszont, jöjjön el egy-két filozófiaórámra, esetleg 
kérdezze meg a hallgatóimat, m it tanítok, valam int tekintse 
é t  az általam  használt és megkövetelt filozófiai tem atikát és 
irodalomjegyzéket.

A rra kérem, olvassa el a Közgazdásznak azt az 1988-as 
számát, amelyben öt másik kollégám-kolléganőm (nevük az 
írásban feltüntetve, m ert vállalták) nevében is arró l ny ilat
koztam,' hogy gyökeresen át kell alakítani a filozófiaoktatás 
tartalm át, s ennek lényegeként nem  az úgynevezett m arxista 
filozófiát kell oktatni, hanem  a lehetőségek szerint a  legszé
lesebben „m erítve”, általános filozófiai értékeket kell közve
títeni. S addig is, amíg ennek objektív és szubjektív feltételei 
korlátozottak, átgondolt, társadalom filozófiára összpontosító 
filozófiatörténetet kell oktatni.

Ám a nyilatkozatoknál fontosabbnak tartom , hogy e tan
évben — a  korábbi években formálódó törekvéseimet foly
ta tva — egyre inkább a fentieket próbálom megvalósítani. 
S oktatómunkám fogyatékosságai ma aligha azok, amelyeket 
V arjú Lajos bírálatában — általánosítva — a filozófia okta
tásáról elmond. S bár csak a  magam m unkájáról írok, hiszen 
azt ismerem a legközvetlenebbül, bízvást mondhatom, hogy 
több okta tótársam  szintén jogos megrökönyödéssel olvasta az 
általánosító minősítéseket.

Ma m ár az egyetemünkön folyó filozófiaoktatásról meg
engedhetetlen általánosítóan írni. A cikk alján, amelyre ref
lektálni kényszerülök, ott szerepel a szerző neve, s ez azért 
Is dicséretes, m ert vállalta jelenlegi filozófiaoktatójának eset
leges harag ját is. De e bátran közzétett vélemény tartalm a 
felett — szerencsére — már eljárt az idő. E ljárt abban az 
fertelemben, hogy az itt felvállalt harcot a korábbi években 
lehetséges, igényes hallgatók sora (is) m ár megküzdötte. A 
télok ma mások: váljék m últtá minden maradék törekvés, 
»mely a marxizmus abszolutizálására, valamiféle hegemóniá
jára irányul; legyen sokkal szervesebb a szakmai és a filozó
fiai oktatás; egyetemi követelményeknek megfelelően felké
szült oktatók végezzék e m unkát — és így tovább.

E célok megvalósításához azonban szükséges és figvelem- 
fe méltó eszköz a pontos és differenciáit, folyamatos hallgatói 
helyzet értékelés. Túlzó, megalapozatlanul általánosítható vé
leményformálás helyett, amely legfeljebb felesleges indulato
sa t és elhibázott reflexiókat ébreszthet.

Valcsicsák Im re

A szélesebb választék
biztosításáért

A pontosítás érdekelten
S z u h a y  M ik lós  ta n sz é k v e z e tő  a  le g u tó b b i e g y e tem i ta n á c s ü lé se n  

e in a n g z o tt h o z z á s z ó lá s á n a k  p o n to s ítá s á t  k é r te ,  a m e ly n e k  e z ú t ta l k í
v á n u n k  e le g e t te n n i.

— M in t is m e re te s , az  eg y etem i 
ta n á c s  e g y ik  n a p ire n d i  p o n t ja  úgy  
s zü le te tt ,  h o g y  a  m in is z té r iu m  egy 
á llá s fo g la lá s á t  P u s z ta i  m in is z te r -  
h e ly e tte s  k ö r le v é lb e n  k ö z ö lte  az 
e g y e te m e k k e l az  ú g y n e v e z e tt m a r 
x iz m u s—le n in iz m u s  tá rg y a k  o k ta 
tá s á v a l k a p c s o la tb a n . E gészen  p o n 
to s a n  én  ú g y  b e sz é lte m  e rrő l, 
m in t  a  v o lt m a rx iz m u s —le n in iz 
m u s  fő o sz tá ly  fe lü g y e le te  a lá  t a r 
tozó  tá rg y a k ró l .  E zek  a  mii e l e 
te tn i v is z o n y la tu n k b a n  a  p o li t ik a i  
g a z d a s á g ta n , a  f ilo zó fia , a  tu d o 
m á n y o s  szo c ia lizm u s, v a g y  m a i 
n e v én  p o li t ik a e lm é le t ,  a  szo c io 
ló g ia , a  M ag y a ro rsz á g  tö r té n e te  
és  az  e lm é le t tö r té n e t.  Az á llá s fo g 
la lá s  e g y e tem i a lk a lm a z á s a  k e re 
té b e n  v e z e té s ü n k  ja v a s o lta ,  h o g y  
az  id ő b en  v á la sz th a tó  tá rg y a k  ó r a 
s z á m á t to v á b b  k e ll c s ö k k e n te n i.

Az id ő b en  v á la sz th a tó  tá rg y a k  
k é t  c so p o r tb a  so ro lh a tó k . Az első  
c s o p o r tb a  ta r to z n a k  a  fe ls o ro lt 
tá rg y a k  k ö z ü l:  a  f ilo zó f ia , a  p o li
tik a e lm é le t ,  a  szo c io ló g ia , és  ide 
s o rb lta tik  a  g a z d a s á g -  é s  tá r s a d a 
lo m tö r té n e t is. M árp ed ig  ez u tó b 
b i so sem  ta r to z o t t  a  m a rx iz m u s — 
le n in iz m u s  fő o s z tá ly  a lá . a  k ö z 
g a zd á s zk é p z és b e n  e tá rg y , m in t 
a lap o zó  tá rg y  s z e re p e lt m in d ig .

A  m á r  je le n leg  é rv é n y b e n  lévő  
k é p z é s k o rs z e rű s íté s ü n k  k e re té b e n , 
a v o lt m a rx iz m u s —le n in iz m u s  fő 
o sz tá ly  fe lü g y e le te  a lá  ta r to z ó  t á r 
g y a k  ó ra s z á m á t m á r  h ú sz  szá z a 
lé k k a l c sö k k e n te tte  az  e g y etem . 
A z eg y e tem i ta n á c s  e lő te r je sz té se

to v á b b i ó ra s z á m c s ö k k e n té s t  í r t  elő . 
K ifo g á so lta m , h o g y  a  m in is z té 
r iu m  á llá s fo g la lá s a  n e m  e léggé 
d if f e r e n c iá l t  a  te k in te tb e n ,  h o g y  
m ily e n  e g y e tem e k rő l v a n  szó , n o 
h a  n a g y  sza b a d sá g o t ad  az eg y e 
te m e k n e k . Az id e o ló g ia i tá rg y a k  
e se té b e n  m eg íté lé se m  s z e r in t  k ü 
lö n b s é g e t k e ll te n n i  tá r s a d a lo m -  
tu d o m á n y i e g y e tem e k , és  p é ld á u l 
m ű s z a k i e g y e tem e k  k ö z ö tt. N éze
tem  s z e r in t  a  tá r s a d a lo m tu d o m á 
n y i e g y e tem e n , így  e g y e te m ü n k ö n  
is in d o k o lt  v a la m e n n y i fe ls o ro lt 
id e o ló g ia i tá rg y n a k  az o k ta tá s a  
e g y e tem i s z in ten , te rm é s z e te se n  
egy  o ly a n  p ro g ra m  a la p já n ,  am e ly  
e l té r  a  k o rá b b itó l ,  te h á t  a  f ilo zó 
f ia  e se té b e n  k ü lö n b ö ző  filo zó fia i 
á r a m la to k , a  p o lit ik a e lm é le t  k e re 
té b e n  is k ü lö n b ö z ő  p o li t ik a i  e lm é 
le te k  o k ta tá s á t  k e ll m e g v a ló s íta n i, 
ezzel m e g sz ü n te tv e  a m a rx is ta  o k 
ta tá s  p r iv i lé g iu m á t.  És ez az e lőbb  
e m líte tt  v a la m e n n y i tá r g y r a  é r 
te lm ezh e tő .

T e h á t  é p p e n , h o g y  a z é r t  v e te t
te m  fe l e tá rg y a k  o k ta tá s á n a k  
k é rd é s é t ,  m e r t  h a n g sú ly o z n i sze 
re tte m  v o ln a  a  v á lto z ta tá s  s z ü k 
ség sz e rű sé g é t egy  szé le seb b  v á 
la sz té k  b iz to s ítá s á v a l . A m i p ed ig  a 
s a já t  t á r g y u n k a t  a  g a zd a s ág -  és 
tá r s a d a lo m  tö r té n e té t  ille ti ,  az 
m e g íté lé sü n k  s z e r in t a k ö zg azd ász - 
k é p zé s  s z e m p o n tjá b ó l a lap o zó  
tá rg y , a m it  v ég ü l is az e g y e tem i 
ta n á c s  is k ö te lező  tá r g y k é n t  is 
m e r t  el, é s  ezzel k ie m e lte  a  v á 
la sz th a tó  tá rg y a k  so rá b ó l.

„Fiatalok a jövőért”
1990 m á ju s á b a n  h a z á n k b a n  r e n 

dez ik  a  X I. jö v ő k u ta tá s i  k o n fe 
re n c iá t .  E n n e k  e lő k é sz íté se k é n t — 
o rsz ág o s  p á ly á z a t  k e re té b e n  — 
e g y e te m ü n k  p á ly á z a to t  h ird e t  h a l l 
g a tó in a k  a  k ö v e tk e ző  té m á b a n .

1. Az e m b e riség  jö v ő jé é r t  é rz e t t  
fe le lő sség  á lta l m o tiv á lt  ja v a s la 
to k  (esetleg  s z á m ítá so k ) m e g o ld a t
lan  g a zd aság i, m ű s za k i, tá r s a d a l 
m i (g lobá lis  és  re g io n á lis )  p ro b 
lé m á k k a l k a p c s o la tb a n .

2. A  f ia ta lo k  (egyes ré te g e i, c so 
p o r tja i)  jö v ő k é p é n e k  is m e r te té s e  
e lem zése .

A p á ly á z a t h a llg a tó in a k  sz á m á ra  
a  h a z á n k b a n  1990 m á ju s á b a n  t a r 
ta n d ó  X I. jö v ő k u ta tá s i  k o n fe re n 
c iá n  v a ló  ré szv é te l le h e tő sé g é t k í 
v á n ju k  b iz to s íta n i .

P á ly a d í ja k :
1. d í j : ré szv é te l a  k o n fe re n c ia  

m in d e n  re n d e z v é n y é n , a  sze rv ező k  
k ö ltsé g én .

2-3. d í j :  ré szv é te l a k o n fe re n c ia  
b izo n y o s  re n d e zv é n y e in .

E zek m e lle tt  3000—4000 fo r in to s  
p é n z ju ta lm a t  í té lh e t o d a  a  z sű r i. 
A p á ly á z a to k  te r je d e lm e : e lm é le ti 
m u n k a  e se té n  30 o ld a ln á l ne  le 
g y en  tö b b .

B e a d a n d ó : 3 p é ld á n y b a n .
B e a d á s i h a tá r id ő :  1989. n o v e m 

b e r  30.
B ead ás  h e ly e :  H a llg a tó i T u d o 

m á n y o s  T a n á c s  iro d á ja .
A  p á ly á z a t je lig é s . *A p á ly ázó  

a d a ta i t  ta r ta lm a z ó  z á r t  b o ríté k b a  
í r já k  be  is k o lá n k  p o n to s  c ím ét, 
é v fo ly a m u k a t,  c s o p o r tju k a t.  A je l
ig é t m in d e n  b e ad o tt p é ld á n y o n , 
jó i  lá th a tó a n  tü n te s s é k  fe l.

Vezetői ülés
Az egyetemi vezetőségi ülés 

május 12-én megtárgyalta az 
írásban előterjesztet felvételi 
szabályzatot. Egyetértettek ab
ban. hogy a felvételiknél a 
helyettesítő tárgyak listáját 
felül kell vizsgálni, célszerű 
megszűntetni. vagy csökkente
ni. A felvételi keretszám 520 fő  
lesz. vagyis 60 fővel emelke
dik a tavalyihoz képest. Gon- 
Jo t jelent az előlelvételek 
megszűnése. Az egyetem há
roméves elosztásban kívánja 
az ebből adódó létszámtöbble
tet „felszívni”. Szó volt az es- 
ti-levelezö képzésről, amely — 
mint a rektor ‘s megállapítot
ta — valóban nagyon sok kí
vánnivalót hagy maga után. 
Ebből adódóan 1990-ben előre
láthatólag ezt a képzési fo r
mát megszünteti az egyetem. 
A M űegyetemen ez m ár be is 
következett. Meg kell jegyezni 
itt. hogy az esti-levelező kép
zést jelenleg is elsősorban má
soddiplomások veszik igénybe. 
ak !ket a jövőben a főiskolai 
képzés vagy speciális tovább
képzés felé kell orientálni. Az 
esti-levelező tagozat megszű
nésével oktatók szabadulnak 
fel. Megemlítették itt, hogy a 
SZOT-képzés egyelőre nem 
szűnik meg.

Dolgozatonként 30 Ft
Az írásos előterjesztés fog

lalkozott a felvételik dologi, 
jutalmazási és különdíjazá- 
sának kérdésével. Különösen 
érzékenyen érintette az okta
tókat korábban is a felvételi
kért járó igen alacsony d íja
zás, amelyet újabban a szemé
lyi jövedelemadó is sújt. Az 
elkészített egyetemi költségve
tés alapján sem biztató a 
helyzet. Ezért az egyetem a 
m inisztériumhoz fordult, hogy 
járuljon hozzá a felvételizte
tés legkritikusabb területén, 
az írásbeli dolgozatoknál a 
díjak felemeléséhez. A  közeli 
napokban az egyetemi vezetés 
tárgyalást kezdeményez a há
rom írásbeliztető tanszékkel 
és a szakszervezet képviselői
vel ez ügyben. De — m int 
m ondotta Kupcsik József rek
torit elyettés-. — a díjázás kér
désében jelentősebb változásra 
nem lehet, szám ítani. Egy he
lyen, a dolgozatok javítása 
után emelték az összeget b ru t
tó 30 forintra, hogy legalább 
a nettó 15 forintot dolgozatja
vításonként m egkapják az ok
tatók.

Szó volt még arról, hogy fel 
kellene emelni az egyetemi 
előkészítő díját és egyúttal a 
nívóját is. Kérték, tegye az 
egyetem kifogás tárgyává' azt 
a gyakorlatot, amely szerint 
a minisztérium  leveszi a fel
vételi d íjak 50 százalékát. 
M int kiderült, az egyetem már 
szóvá tette a m inisztérium és 
az egyetem közötti aránytor
zulást, a helyzet azonban vál
tozatlan.

Javaslat hangzott el korláto
zott felelősségű társaság léte
sítésére. A z Economix kisszö
vetkezet május 3-i közgyűlé
sén határozta el, hogy k ft- t 
hoz létre a kisszövetkezet 
ideiglenes fenntartása mellett, 
m iután ez a gazdasági forma 
korszerűbb üzleti vállalkozás
ra, tőkepiaci bevonásra ad le
hetőséget. M iután az egyetem  
oktatóinak jövedelemszerzésén  
keresztül is érdekelt a kft. 
működésében, ezért úgy hatá
rozott a vezetőségi ülés, hogy 
csatlakozni kíván bizonyos 
részletkérdések tisztázása m el
lett az új szerveződéshez.

Kinevezés régi módon
Zalai Ernő rektorhelyettes 

vetette fel, hogy július 1-jén 
lép életbe az új egyetemi 
szervezeti felépítés, viszont az 
új elsőévesek adminisztrációs 
gyakorlatának megoldása nem 
várható addig. Legkésőbb jú 
nius 1-ig tudni kell, hogy 
kik azok a személyek, akik az 
elsőévesek ügyével foglalkoz
ni fognak. Ennek rendezésére 
vezetői döntés született, mely 
szerint m egindulhat az új ad
minisztráció felépítése. A 
feladattal a három dékánt, 
Kupcsik József rektorhelyet
test és vezetésével Zalai Ernő 
rektorhelyettest bízta meg a 
rektor.

Pécsi Vera, a TDDSZ egye
temi vezetője felhívta a fi
gyelmet a gazdaságtörténet 
tanszéken legutóbb kialakult 
feszültségre. Előidézője az az 
egyfős létszámnövelés, am ely
nek a tanszéki oktatók még

örültek volna is. Arra gondol
ván, hogy hosszú idő után 
végre státust kap a tanszék 
és az amúgy is nagy oktatói 
tex'helést sikerül megosztani, 
azonban — m int kiderült — 
a m inisztérium  az egy stá- 
tussszal együtt személyt is 
küldött az egyetemre. Feszült
séget okoz, hogy nem  pályá
zat útján kerül ide valaki, 
márpedig a tanszék mellett 
évek óta dolgozó külsősök 
szívesen részt vennének egy 
ilyen pályázaton. Ezzel szem
ben a kinevezések egyik leg
régibb gyakorlata folytatódik. 
Fokozza a tanszéki feszültsé
get az a körülmény is, hogy 
különösen alacsony a tanszé
ken az oktatók bérezése, nagy 
a terhelés és XX. századi tö r
ténetet tanítani ma különösen 
problematikus. Mindezért fon
tosnak tartaná Pécsi Vera, ha 
e kérdésben indoklást adna a 
rektor a nyilvánosság előtt. 
Ugyanakkor felhívta az egye
temvezetés figyelmét arra is, 
hogy fordítson nagyobb figyel
m et a tudósoknak arra a ha
talmas kínálatára, amely a 
rehabilitációk folytán létre
jött, és próbálja kihasználni 
ezt a körülm ényt az egyetem  
javára, elsősorban azokon a 
tanszékeken, amelyeken tan
székvezetői hiány m erült jel, 
vagy a közeljövőben lesz ez 
aktuális.

Csáki Csaba rektor válaszá
ban hangsúlyozta, reméli, 
hogy a társadalomtudomány 
piacán megjelent kínálatból 
az egyetem is tud meríteni. 
Ennek érdekében m ár eddig 
is te tt lépéseket az egyetem 
és szívesen venné, ha a 
TDDSZ vezetője is segítséget 
nyújtana e kérdés megoldá
sában, mindamellett, hogy el
ism erte: az egyetemi közvéle
ménynek is aktívabban közre 
kell működni ebben az ügy
ben. Jelezte, hogy a filozófia 
tanszék vezetésére a pályázat 
most jelent meg, bárki je lent
kezhet. Remélhetőleg több pá
lyázat is lesz. A  kiválasztást 
aoszölút dem okratikus mó
don kívánja az egyetemveze
tés elvégezni.

Összok’atói 
érSekezlel lesz

Majd válaszolt a rektor a 
minisztériumból az egyetemre 
kerülő oktató ügyében. Mint 
mondotta, ez valóban nem az 
új mechanizmus szerint tö r
tént. M ert státust kapott az 
egyetem, de megnevezett sze
méllyel együtt. Remélhetőleg 
ez az utolsó vonulata lesz 
ennek a régi gyakorlatnak — 
hangsúlyozta. Az ilyen kine
vezésektől az egyetem nem 
zárkózott el korábban sem, 
kivéve, ha olyan személyről 
volt szó, akit semmiképpen 
nem látott volna szívesen az 
egyetemen. A  tapasztalat azt 
mutatta, hogy ezekből a k i
nevezésekből azért haszna volt 
az egyetemnek, m ert általá
ban a szem élyek nem sokáig 
voltak az egyetemen, viszont a 
béralap itt maradt. Az elkép
zelések szerint az új oktató 
vagy a gazd. történelem, vagy 
a politikaelm élet tanszékre 
kerül, ez ügyben a dékán még 
tárgyalásokat folytat a két 
tanszékvezetővel. M indamel
lett a rektor az ügyet azzal 
zárta le, hogy javasolta: a 
személyi kérdés eldöntése 
előtt a dókán és a tanszékve
zetők vizsgálják meg a körül
ményeket.

Végezetül néhány fontosabb 
időpontról született döntés. 
Június elején egyetemi tanács
ülés lesz, amelynek feladata a 
felvételi szabályzat elfogadá
sa, az operatív tanterv és a 
következő tanév előkészítése. 
Előzetes terv szerint a há
rom karon a választást köz
vetlenül megelőzően összokla- 
tói értekezlet lesz június 7-én, 
ahol aktuális egyetemi-politikai 
kérdésekben mondhatnak véle
m ényt az oktatók, ugyanakkor 
a rektor tájékoztatást ad az 
O VK-val és a Pártfőiskolával 
várhatóan kialakuló egyetemi 
kapcsolatról. Itt szó lesz még 
az első reformév tapasztalatai
ról. és arról, mire kell a kö
vetkező tanévben koncentrál
ni. Az összoktatói értekezlet 
helyéről, időpontjáról a vá
lasztási lista egyidejű elküldé
sével értesítik a tanszékeket. 
Tanévnyitó szeptember 8-án, 
első tanítási nap szeptember
11-én lesz, és a félév 1989. de- 
cembr 22-ig tart. Szó volt még 
a term ek elosztásáról és idő
szerű kérdésekről.

H. E.
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Új kapitány a HT élén
(Folytatás az 1. oldalról.)

valósítani. Most egy fokkal 
talán nehezíti a munkánkat, 
hogy az országos politika meg
élénkülése nyomán sokan el
fordulnak az egyetemi dolgok
tól, figyelmüket, energiáikat 
„nagypolitika-csinálására” for
dítják.

Szerencsére olyan új tagok
kal, öt elsőssel gyarapodott a 
HT. akiket érezhetően a ten- 
niakarás késztetett egyetemi 
közfunkció vállalására. Egyi
kük az ÉV-ben szerzett gya
korlata, másikuk az ÉV-vel 
való elégedetlensége m iatt ke
resett új lehetőségeket a hall
gatók képviseletére; m inden
esetre m indannyian a bőrükön 
érezték a reformot, tudják mi 
az, am it elfogadnak abból, és 
mi az, am it nem.

— Apropó reform. A  HT 
m unkájának hiányosságaira 
utalt, hogy az elsősök problé
mái az instruktorok protestá
n sá n  keresztül kerültek kellő 
keménységgel megfogalmazva 
a felszínre.

— A HT eddig is támogat
ta  a reformot, és ezután is tá
mogatja abban az értelemben, 
hogy elemi hallgatói érdek, 
hogy emelkedjen az oktatás 
színvonala, az egyetem diplo
m ájának az értéke. A problé
m ánk az, hogy miközben egyik 
oldalon em elkedett a követel
ményszint, illetve egyes tan 
anyagok radikálisan nehezeb
bele lettek, addig sokszor nin
csenek meg a személyi és tech
nikai feltételek ezek teljesíté
séhez, illetve tanításához.

— M it tudtok tenni ez ügy
ben?

— El akarjuk érni a számon
kérési rendszer finomítását, és 
azt, hogy minél több olyan ta 
n ár oktasson, aki kiválóan ért 
az új tananyagokhoz. Ezen túl 
kezdeményezni akarjuk  a tan
anyag változását, a választ
hatóság bővülését olyan tá r
gyak (például a szám ítástech
nika) esetében, amelyek nem 
tarto ttak  lépést az eddigi kor
szerűsödéssel.

— A zt mondják, jnérhetet- 
lenül precíz ember vagy. Ezt 
a tulajdonságodat nem  lesz 
könnyű érvényesíteni egy 
egyetemista szervezetben.

— Mindenképpen javítani 
szeretném a testület m unkafe
gyelmét. Ez egyrészt azt jelen
ti, hogy úgy vélem, minden 
HT-tagnak a tanulás utáni 
első helyre kell tennie az é r
dekvédelmi m unkában való 
részvételt. Tehát a más tevé
kenységcentrumokban való 
részvétel vagy akár a pénzke
reset elé is. M ásrészt egyéni 
felelősség alapján fogjuk szer
vezni a munkánkat. Minden

feladatnak, az oktatási ügyek
től a menzáig felelőse lesz. 
Ügy gondolom, a névhez kötött 
munka eredményei ú jra meg
terem thetik a testület tekinté
lyét is.

— Tehát megint a szervezés 
a probléma, ami diákkörök
ben, az első lelkesültség után 
nehezen szokott menni.

— Most menni fog. Ügy lá t
tam a HT eddigi működése so
rán, hogy egy kicsit több un
szolással sokkal többet tudnak 
teljesíteni az embernek, m int 
ha magára hagyják őket. Le
het, hogy sziszifuszi munka és 
nem egy hálás szerep, de én 
szeretném mindenkiből kihoz
ni azt, ami benne van.

— M ilyen „politikai filozó
fiával” vállaltad el ezt, a hall
gatói politikai közéletben pil
lanatnyilag elsőszámú posz
tot?

— A HT-t továbbra is poli
tikamentes, érdekvédelmi tes
tületnek tartom. Úgy vélem, 
figyelmét az egyetem vezető 
testületé elé kerülő problé
m ákra, illetve a hallgatók köz. 
vetlen egyetemi sérelmeire 
kell fordítania. Ez term észete
sen azt is jelenti, hogy ha va
lakit egyetemen kívüli politi
kai m agatartása m iatt hallgatói 
jogaiban hátrányok érnek az 
egyetemen, akkor ezzel nekünk 
is foglalkoznunk kell. De az 
országos szintű politizálás a 
politizáló tevékenységcentru
mok funkciója.

A hallgatói tagozat kezde
ményezője a hallgatói érdek
egyeztető fórum létrehozásá
nak. Az ebben részt vevő egye
temi öntevékeny diákcsopor
tok konszenzusos alapon állást 
foglalhatnak országos problé
m ákkal kapcsolatban is. Ez, 
m int az egyetem hallgatóságá
nak véleménye jelenik meg. 
Amennyiben ez a felsőoktatás
ban tanulók ügyeit érinti, ak
kor ennek kialakításában, 
m int egy diákcsoport, mi is 
szeretnénk részt venni.

K. S.

KDC-program
A Közgáz D iákcentrum  kö

vetkező műsora m ájus 19-én, 
pénteken 19.30—02.00-ig: Zá- 
róbulá. Koncert: KFT; mozifil
mek: Barabás (olasz—am., fsz: 
Anthony Quinn, Vittorio Gass- 
man); Ómen (am., fsz: Grego
ry Peck); video: vegyes videó- 
érdekességek ; m eghívott ven
dég: Engi Klári és Tóth A tti
la; állandó programok: non
stop disco (dj: Szeles Tibor), 
teaház, salátabár.

Minden érdeklődőt szeretet
tel várunk!

Szegénységről, szociálpolitikáról
(Folytatás az 1, oldalról.) sze  k ö z ö tt d e m a rk á c ió s  v o n a l 

h ú z ó d ik .
oktatási, átképzési programok- 
kai kellene ezt megelőznie. Az 
állami gondozott gyerekek 
nagy része — Szabolcsban és 
Borsodban 70-80 százaléka — 
cigány. A cigányellenes, nagy- 
craiádellenes hangulatot fo
kozza ezekben a térségekben 
az országos átlagnál rosszabb 
foglalkoztatási helyzet.

Hazai Vera (Szoc. Eü. Min.) 
drám ainak nevezte a kétkere
sős normál családok helyzeté
nek romlását.

A  tű z o ltó  seg é ly in té z k ed é sek  
n e m  é p ü ln e k  egy  h o sszú  tá v ú  
s z o c iá lp o litik a i k o n c ep c ió b a , és  
m á ra  a  seg é ly e k , jo g o su ltság o k  
h á ló ja  te l je se n  á t te k in th e te t 
le n n é , k ö v e th e te tle n n é  v á lt. 
K é rd é s , h o g y  v a ló b a n  a  leg 
r á s z o ru lta b b a k h o z  ju t- e  e l a  
seg é ly . S ok  je l  m u ta t  a r r a ,  
h o g y  n a g y o n  so k  szeg én y  c s a 
lá d  n e m  k a p  sem m ily en  in té z 

m é n y e s  seg ítség e t.

Sürgős feladatnak nevezte 
egy hosszú távú, átfogó szoci
álpolitikái rendszer kiépítését. 
Mivel erre a közeljövőben 
nyilván nem lesz pénz, beveze
tését lépésenként látta megva
lósíthatónak, a mai kapkodó, 
egymásnak ellentmondó intéz
kedések helyett.

Győri Péter (MTA Szoc. Kút. 
Int.) szerint a hazai szegények 
szegmentált csoportjainak 
helyzetében mindig kim utat
ható valamely nagy szervezet 
(társadalombiztosítás, m unka
erőpolitika stb.) diszfunkcio- 
nális működése. Az egyes cso
portok — elszegenyedésük 
okának megfelelően — eltérő 
tartalm ú segítséget igényelnek: 
míg például a kisnyugdíjasok
nál a nyugdíjak emelése el
kerülhetetlen, a m ár-m ár meg
kapaszkodott visszaszegényedő 
fiatalabb csoportoknak vál
lalkozássegítő intézkedések 
stabilizálnák a helyzetét. A 
vitában Solt O ttilia hazugnak 
nevezte azt a felfogást, mely 
az atomi családból indul ki 
és v itatta, hogy a kétkeresős 
családok elviselhetetlenül rossz 
helyzetbe kerültek. M int

mondta, a mai 40-50 éves kö
zéposztálybeli szülők tám ogat
ni tudják  gyermekeiket lakás- 
szerzésben, gyermeknevelés
ben, igy relatíve még kedvező 
helyzetbe tud ják  hozni a 
20-30 éves kétkeresős családo
kat, míg a legalul lévő réte
gekben ilyen rokoni védőháló 
nem működik.

A rra a kérdésre, hogy m i
lyen szociálpolitikai rendszert 
látnak a vita résztvevői kívá
natosnak, és működőképesnek, 
Solt Ottilia és Szalai Jú lia aa 
SZDSZ-programtervezet á lta
luk kidolgozott szociálpolitikai 
részleteit vázolták. E szerint

az  á lla m ila g  g a ra n tá l t  m in i
m á lis  ju t ta tá s o k a t  ü z le ti  a la p o n  
m ű k ö d ő  fé lm a g á n k é z b e  a d o tt  
ö n fin a n s z íro z ó  b iz to s ítá s i r e n d 
s z e r  eg é sz íte n é  k i, a  le s z a k a 
d ó k  m o b ilitá s i e sé ly e it p e d ig  
a la p ítv á n y o k  ja v í th a tn á k .  A  
te rü le ti  p ro b lé m á k  m e g o ld á sá t  
h o ssz ü  tá v o n  a  h e ly i ö n k o r 
m á n y z a to k ra  k e lle n e  b ízn i, d e  
rö v id tá v o n  k ö z p o n ti fe j le s z té s i  
p ro g ra m o k ra ,  k e d v ez m é n y e s  

a k c ió k ra  v a n  szü k ség ,

hogy a hibás területi politika 
következtében haldokló vidé
kek ú jra virágzóvá váljanak, 
és ne konzerválódjon mai 
helyzetük. Győri Péter a civil 
társadalom fontos szerepére 
hívta fel a figyelmet, kifejez
ve meggyőződését, hogy sem
milyen intézményes szociál
politika nem tud megoldani 
egy sor olyan kérdést, amely 
egy polgárosult társadalom ban 
hozzátartozik az egyesületek, 
klubok, körök természetes m ű
ködéséhez.

A vita további részében k i
tértek az oktatási rendszer és 
a szociálpolitika összefüggé
seire, a hazai cigányság hely
zetére. A résztvevők egyetér
tettek abban, hogy a többpárt
rendszer várható  körülményei 
között alapvető változások 
szükségesek a hum án szférá
ban. Többen optim izm usuknak 
adtak hangot a szociálpoliti
kát érintő változásokat latol
gatva.

Nándori! Géza

delkező, a  társadalom nak a 
legrosszabb helyzetben levő, 
kiszolgáltatott rétege lakik. 
A béremelés nyomán létrejö tt 
Hajléktalanok Társadalmi Bi
zottságának a Rajk Szakkollé
gium is tagja lett. A május
4-i demonstráción a szegény
ség problém ájára akarták  fel
hívni a  figyelmet.

Hogyan alakult ki a mai 
helyzet,? A napi tűzoltó sze
génysegélyeken kívül milyen 
irányba kellene fejlődnie a 
szociálpolitikának, hogy esélyt 
adjon az önhibájukon kívül 
leszakadt társadalm i csoportok 
számára is, az emberhez mél
tó élethez. Az esti előadáson 
erre keresték a választ a meg
hívottak. Szalai Jú lia (MTA 
Szociológiai Kutató Intézet) 
bevezetőjében elmondta, hogy 

b á r  a  tá rs a d a lo m  á lla p o tá n a k  
le ír á s á r a  v á lla lk o zó  szo c io ló g ia  
le ia d a ta  le t t  v o ln a  a  sze g é n y 
ség  o k a in a k  é s  m é r té k é n e k  
fe l tá rá s a ,  e r re  so k á ig  n e m  v o it 
m ó d ja . A tá rs a d a lo m  m ű k ö d é s i  
z a v a ra i  u g y a n is  ta b u té m á n a k  
s z á m íto tta k  az e lm ú lt r e n d 
sze rb e n . A h iv a ta lo s  id eo ló 
g iá b a  —, m e ly  a z t  h ird e t te ,  
hog y  a k i d o lg o z ik , az  M ag y a r- 
o rszág o n  b o ld o g u l —, n e m  il le t t  
b e le  a  té n y , hog y  a  tá r s a d a 
lo m b a n  szá m o tte v ő  c so p o r to k  
k é p te le n e k  k i tö rn i  ro s sz  h e ly 
z e tü k b ő l. A  h e tv e n e s  é v ek  e le 
je it s z e g é n y sé g k u ta tá s t  v eze tő  
K em én y  I s tv á n t k ü lfö ld re  
k é n y s z e r íte t té k , és m u n k a tá r 
sa i is á l lá s u k k a l,  e g z isz te n c iá 
ju k k a l  f iz e tte k , h a  n e m  h a g y 
ta k  fe l a  s zeg én y ség  k u ta tá s á 

va l.
Főként ez a másfél évtize

des késedelem az oka annak, 
hogy m ára — m ikor tömegessé 
vált a romló anyagi és egész
ségügyi helyzet, reménytelenné 
vált a fiatal generációk lakás
hoz jutása, egyre fenyegetőbb 
a m unkanélküliség réme —, a 
szociológia egy sor kérdésben 
bizonytalan. Nem teljesen vi
lágos, hogy a különböző ténye
zőknek mekkora szerepük van 
egyes csoportok leszakadásá
ban, és milyen eszközökkel 
javítható a helyzet. A statisz
tika csak a pénzbevételeket 
(béreket, nyugdíjakat) tud ja 
mérni, csak becsülni tud ja a 
háztájiból adódó, jövedelmeket, 
a Család segítőkészségét, a la
káshelyzetet, s mindez általá
ban a  statisztika által kim u
tatottnál sötétebbre festi a ké
pet.

1987-ben így  Is eg y m illió  k ö rü l 
v o lt a z o k n a k  a  szá m a , a k ik  a  
lé tm in im u m  k ö z e léb e n  é lte k  és 
á lta lá n o s  ta p a s z ta la t  s z e r in t  az  
u tó b b i e g y -m á sfé l év b en  a  
h e ly z e t d rá m a ia n  ro m lo tt .  K ö
rü lb e lü l  100 e ze r a v a ló d i m u n 
k a n é lk ü li ,  de  a  s ta t is z tik a  n e m  
v esz i fig y e le m b e  p é ld á u l az  
e lső  m u n k a h e ly ü k e t  k e re sd  
f ia ta lo k a t .  F e n y e g e tő n e k  n e 
v ez te , h o g y  a  le sz a k a d ó k , a  
k i ta s z íto t ta k  és a  tá r s a d a lo m  
in te g rá l t ,  m e g k a p a s z k o d o tt  r é 

Solt Ottilia (szociológus) az
zal egészítette ki a Szalai Jú 
lia által elmondottakat, hogy 
az elhibázott településfej les.?- 
tési koncepció „eredményekéi-., 
pen” az utóbbi 10-15 évbí-r 
kialakult egy korábban n.r.fj. 
létező földrajzi szegregálócrts; 
A fejlesztésből kivont terüle
tek lakói m ár csak a hibás 
döntés következtében is igen 
nehéz helyzetbe kerültek. Fel
hívta a figyelmet arra  is, hogy 
na a lakásproblém áikat önerő
ből oldják meg a családok, ez
zel olyan pótlólagos terheket 
kényszerülnek vállalni, am ik 
közepes jövedelmek m ellett is 
a szegénységi küszöb alá s ü l 
lyesztik a fogyasztásukat. Solt 
Ottilia véleménye szerint a 
szegénység strukturális prob
léma, az egyént olyan életfor
mába kényszeríti, amelyet nem 
választott és amelyből akarata 
ellenére sem tud kilépni.

A z a la c s o n y  jö v e d e lem  m e lle tt  
a z  eg ész ség ü g y i, a  k u ltu rá l is  
s tb . s z o lg á lta tá so k h o z  v a ló  h o z 
z á ju tá s i  e sé ly te le n sé g , a  kö z 
v é le m én y  m eg v e tése , in d o k o 
la tla n  r e n d ő r i  in té z k e d é s e k  
s ú j t já k  e c so p o r to k a t . Á lta lá 
n o s  g a zd a ság i p ro s p e r i tá s  e se 
té n  az  a k tív a b b a k n a k  n a g y  
e g y én i e rő fe s z íté s e k  á rá n  v an  
e s é ly ü k  eb b ő l a  h e ly z e tb ő l k i 
tö rn i .  de  v á lsá g b a n  e lő sz ö r  a  
„ k a p a s z k o d ó k ”  s ü lly e d n e k
v issza  a  k o rá b b i h e ly z e tb e . A 
s o k a k  á l ta l  „ ú j  sze g é n y sé g 
n e k ”  n e v ez e tt je le n sé g  — n e 
v e ze te sen , hogy  ro h a m o s a n  nő  
a  v iszo n y lag  k o n s z o lid á lta k , a  
tá r s a d a lo m b a  b e ille sz k e d e tte k  
le c sú s z á s a  — S o lt O ttilia  sze 
r in t  a  h e tv e n e s  é v ek b e n  a  fe l- 
e m e lk ed é s b en  m e g in d u lo k

g y o rs  v is sz a sz e g én y e d é se .

áfczél Anna (Szociális és 
Egészségügyi Minisztérium) a 
szegény családokban élő gyer
mekek helyzetének bem utatá
sával egészítette ki az elhang
zottakat. Mint elmondja, az 
1968-ban bevezetett — kifeje
zetten az alacsony jövedelmű 
családokban élő gyermekeket 
támogató — nevelési segély 
ós-zmennyiségét a  m aradék
elv alapján határozták meg, 
ezért az elosztásban egy sor, 
korlátozásra kényszerültek, 
ami általában a más szem
pontból is hátrányban levőket 
büntette (például, aki nem 
rendelkezett állandó lakhely-, 
lyel, az nem kaphatott segélyt 
sem stb.). Aggasztónak nevez
te, hogy az állami nevelőinté
zetekből kikerülők körében 
nőtt az analfabétizm us: a ki
kerülő fiatalok az éleződő 
m unkaerő-piaci versenybe így 
teljesen esélytelenül lépnek be 
és családi, lakóhelyi kapcsola
tok védelme nélkül a totális 
depriváltak számát növelik. 
Véleménye szerint az ÁBMH- 
nak a nevelőintézetekbe bevitt

Választás után 
a Hallgatói tagozat tagjai

Az egyetem diáksága 15 százalékos részvételi arány mel
lett megválasztotta az új hallgatói tagozatot: Balogh Erika 
(I. évf.), Banyár László (I. évi.), Bódi Krisztina (I. évf.), Gal- 
lai Sándor I. évf.), Iván Gábor (III. évf. külgazd.), K alm ár 
Péter (III. évf. külgazd.), Losonczi Csaba (II. évf. pénzügy), 
Pákozdy Zsolt (III. évf. külgazd.), Söveges László (IV. évf. 
tanár A), Szabó A ttila (I. évf.), Szabó Zoltán (II. külgazd.), 
Vágvölgyi Ildikó (II. nemzetközi), Zeajen Sam ir (IV. nemzet
közi). Póttagok: Kriszt Erika (IV. tervgazd.), Deli Ágnes (IV. 
külgazd.) \

Honfoglaló évfolyam
Az Ifjúsági Hotelben április 

29-én megrendezett ünnepé
lyes találkozó egyik résztvevő
je volt gupcsik József rektor- 
helyettes is, aki, m int évfo
lyam társ vett részt a  találko
zón. A találkozó után kértük, 
idézze fel milyen körülmények 
között tanult, élt az az évfo
lyam, amelyik 1950 és ’54 kö
zött já r t  egyetemünkre.

— A 35 éves találkozó részt
vevői még a Szerb utcai épü
letben kezdték tanulm ányai
kat. Azt hiszem, m ár csak az 
idősebbek tudják, hogy ez az 
épület hód is van. Egy fél évet 
töltöttünk itt, ezt követően a 
Dimitrov térre helyeztek ben
nünket át, ahol a működésün
ket azzal kezdtük, hogy tá r
sadalmi m unkában k itakarí
tottuk az épületet. Ez az év
folyam volt a honfoglaló. 
Most a régi dolgokra vissza
gondolva bizony az is szembe

tűnik, hogy aránylag milyen 
gyorsan is tönkrem ent ez az 
épület. Pedig hát egy ilyen 
közintézmény több évszázadot 
kell, hogy kiszolgáljon, és 
mégis sajnos egy negyed év
század után teljes felújításra 
szorult. A másik, ami szembe
tűnik  az az, hogy az 1950—54 
év, am ikor mi tanultunk min
den szempontból nagyon ne
héz időszak volt, mivel az 
egyetem sem m entesíthette 
m agát az általános országos 
helyzettől. E korszakot jelle
mezte a felsőoktatás erőteljes 
mennyiségi fejlesztése, amikor 
is szélesre tá rták  a  tanulni vá
gyók — és nem vágyók előtt 
— az egyetemek és főiskolák 
kapuit. Ennek következtében 
felkészültségben, de korössze
tételben is vegyes volt az év
folyam. Szinte mindenkit, aki 
tovább akart tanulni, fölvet
ték. Volt ugyan felvételi be
szélgetés, de a tanulmányi

eredm ényt alig vették figye
lembe, hiszen a cél az volt, 
hogy minél többen továbbta
nuljanak. Ennek érdekében 
még agitációt is folytattak. 
Emlékszem rá, az én vidéki 
középiskolámba is több egye
temről lejöttek továbbtanulás
ra  agitálni.

— K ik tanítottak az egyete
m en ebben az időben?

— Tanárunk volt például 
Bácskai Tamás is, aki a h ar
mincéves találkozón meleg 
szavakkal köszöntötte az év
folyamot. Nagy Tamás volt az 
egyetem kurátora. A módszer
tani tárgyak közül a statiszti
ka tanszékről Köves Pál tan í
to tt bennünket. Én is ham ar 
az oktatók sorába léptem. 
Másodéves koromtól m ár ma
gam is tanítottam . Akkor 
ugyanis az volt a gyakorlat, 
hogy a jobb tanulók rendes 
óraadóként dolgozhattak. Ma
tem atikát és statisztikát taní
tottam  az alattam  járó  évfo
lyamon tanulóknak. Ha jól 
emlékszem, akkor mindössze 
120 körül volt a  főállású ok
tatók létszáma, a mostani

400-zal szemben, nem számít
va bele a nyelvtanárok népes 
táborát, miközben a maihoz 
hasonló hallgatói létszámmal 
indultunk akkor is. Lényegé
ben 35 éven keresztül nem 
változott a nappali tagozaton 
tanulók aránya. 550—600 ál
talában a beiskolázási létszám.

No, de visszatérve a kér
désre, tan íto tt bennünket Szu- 
hay Miklós, Pach Zsigmond 
Pál, Vági Ferenc, Bedő Gyu
la, Bernáth László, Bora Gyu
la, Kollarik Amália, Dobrovits 
Iván, Páli László, Páli László- 
né és sokan mások is. Köz
tük szép számmal vannak 
olyanok is, akik m ár nincse
nek az élők sorában: így pél
dául Huszár Géza, Riesz M ik
lós és Béréi Andor. Mondha
tom, hogy a mai 60 éves taná
raink  alkották igen fiatalon 
az oktatógárda gerinchadát.

— Volt-e az évfolyamtársai 
közül olyan, aki a pályán 
nagy karriert fu to tt be?

— Egy külügyminiszter-he
lyettes került ki közülünk. 
M iniszterek nem  voltak. A 
zöme tisztességes karriert fu

to tt be, megyei vezetői, válla
latvezetői feladatköröket töl
töttek és töltenek be m a is. 
Van közöttünk egynéhány 
egyetemi tanár a mi egyete
münkön, gondolok Selmeczi 
Lajosra, a Benedeczki házas
párra, akik m ár nyugdíjba 
mentek korkedvezménnyel, és 
itt  kell megemlítenem Szik- 
szai Béla nevét is. De közü
lünk többen tanítanak más 
egyetemeken is.

— Ez a 35 év elég hosszú 
idő ahhoz, hogy elmondhas
sák, pályafutásuk nagy részén 
már túl vannak. M int em lí
tette, idősebbek is voltak 
önök között. Ok már nyugdí
jasok. M ilyen érzést keltett 
ilyen hosszú idő után találkoz
ni?

— Az az igazság, hogy ez az 
évfolyam eddig minden öt év
ben megrendezte az évfolyam- 
találkozót. Ez a  szoros kötelék 
még az egyetemről származik. 
Mindig nagyon együtt voltunk 
egyetemista korunkban. Köte
lező volt az óralátogatás, a 
két régi nagy előadóteremben

a csoportoknak együtt kellett 
ülni, volt „rend, fegyelem”. 
Végig katonáskodtunk, min
den nyarat Böhönyén, Dobo
zon, szóval nagyon együtt vol
tunk.

— Gondolom, ez a mostani 
találkozó mégis a legnagyobb 
szabású volt az összes között.

—  Talán meglepő am it mon
dok, hogy éppen a legkisebb 
szabású volt. Sajnos, az 555 
végzősből csak 150-en jöttek 
el. Természetes módon min
dig csökken a megjelentek 
száma különböző okok m iatt, 
hogy csak a  legsúlyosabbat 
említsem az évfolyamtársaim  
közül, 70-en már meghaltak. 
De sokan mentek» külföldre 
’56-ban, és azután is. Néhá
nyon vidékről, sőt volt, aki 
Ausztráliából küldte üdvözle
tét a 35 éves találkozóra. Es
te 6-tól éjfélig kellemesen telt 
az idő. Köszönet érte a szer
vezőknek. Éjfél után a tá rsa
ság szétszéledt. Remélhetőleg 
legközelebb, 1994-ben ú jra  ta 
lálkozunk !

U. E.

(Fotó: Rózsa Gábor)



Állásfoglalás a VIT ellen
A p én zte len  fia ta lok nevében

A Marx Károly Közgazda
ság-tudományi Egyetemen 
működő Széchenyi István 
Szakkollégium tagsága, más 
szervezetekhez hasonlóan 
megdöbbenve értesült arról, 
hogy az Észak-Koreában ren 
dezendő VIT-en 150 tagú po
litikai küldöttség venne részt 
Magyarországról 26 millió fo
rin t költséggel.

Véleményünk szerint ez a 
népes és költséges dem onstrá
ció anakronisztikus 1989 poli
tikai szellemében, és ta rtha
tatlan a fiatalság számtalan 
ism ert gazdasági és egyéb 
gondja közepette. T arthatat
lan ahhoz képest is, hogy a 
MISZOT pályázatán mindösz- 
sze 31 országos ifjúsági szer
vezet kaphatott összesen 4,5 
milliós, jelentéktelen mértékű

támogatást. E bőkezű repre
zentáció egy korábbi, a gon
dokat demonstrációkkal leple
ző, válságba vezető szemlélet 
talán utolsó m aradványainak 
egyike, s megkérdőjelezi a 
delegációban részt vevő szer
vezetek őszinteségét az ifjú
ság gondjai megoldásának 
szándékában.

Még bízunk a részvételt 
szervezők és a leendő részt
vevők józan értelmében, hogy 
a mai helyzetben lemondanak 
az Észak-Koreában reájuk 
váró személyes és politikai 
élményekről, s csupán egy 
minimális létszámú és taka
rékos küldöttség képviseli 
pénztelen fiatalságunkat. Kér
jük, hogy a felszabaduló to
vábbi pénzt a kormányzat va
lódi ifjúsági célra fordítsa.

Torzítások 
és elhallgatások...

Még a vártnál is nagyobb 
szabású, katartikus esemény 
volt a Nyilvánosság Klub, a 
H ajnal István Kör és a Tör
ténelm i Igazságtétel Bizott
ság közös vitája május 6-án 
egyetemünkön. A Torzítások 
és elhallgatások, avagy ho
gyan kutatható a közelmúlt 
magyar történelme című ren
dezvényről viszonylag részle
tesen beszámoltak a lapok, a 
rádió és a tévé.

Igen fontosak voltak Pető 
Jván történész-levéltáros köz
lései, amelyekkel mintegy 
helyretette a megelőző na
pok néhány szenzációként be
harangozott eseményét. Mint 
ismeretes, a Tudományos 
Akadémián, szűk körben, 
Ormos Mária ta rto tt egy-két 
hete előadást, amelyet ű£y 
értékeltek a tömegkommuni
kációban, m int új források 
alapján lehetővé vált új még- 
közelítéseket. A Magyar Rá
dióból pedig május 6. hajna
lán, 1956 óta először, újra 
hallható volt Nagy Imre és 
Maiéter Pál. Egyik esetben 
sincs szó valóban új fo rrá
sok fölbukkanásáról, csupán 
arról, hogy Ormos M ária en
gedélyt kapott olyan iratokba 
való betekintésre, amelyek 
léte, sőt holléte eddig is is
m ert volt, csak éppen enge
dély h íján nem lehetett őket 
kutatni. S hasonlóan: nyil
vánvaló volt, hogy a rádió 
’56-os adásai m egvannak va
lahol, most „csak” annyi tör
tént, hogy a Századvég és a 
Nyilvánosság Klub m egjelen
tette azok teljes szövegét, a 
tekercsek rejtegetése így vég
képp nevetségessé vált, nagy 
hirtelen m egkerültek tehát.

Fontos információ volt az 
is, hogy — bár az iratoknak 
term elésük helyéről 15-20 év 
elteltével a levéltárakba kel
lene átkerülniük  — a Belügy
m inisztérium, a M iniszterta
nács, az Igazságügyminiszté
rium  irataival ez nem  törté
n ik meg, nem beszélve arról, 
hogy a pártarchívum ok fö
lö tt semmilyen felügyelet 
sem gyakoroltatik. Egybe
hangzó helyeslésre talált Pető 
Iván álláspontja: ebben az 
országban a kommunista párt 
állami, az egész társadalom 
sorsát meghatározó döntése
ket hozott, így az MSZMP 
iratai semm iképpen sem te
kin thetők csak a párt, a párt
tagok illetékességi körébe 
tartozóknak.

Farkas Vladim ir előadása 
sa ját emlékeiből, illetve ap
ja, Farkas Mihály nem régi
ben hozzákerült irathagyaté
kának magyarázatából, ki
egészítéséből állt. Farkas Mi
hálynak egy — a párt köz
ponti vezetőségi ülésére írt, 
de végül soha el nem  m on
dott, ám most, a Századvég
ben m egjelentetett — beszé
déről szólva például kijelen
tette, hogy o R ajk-perről 
közismert változatok közösek 
abban, hogy egyik sem igaz. 
Hozzátette még: ezek közül 
szerinte Kádár Jánosé áll 
legkevésbé közel a valóság
hoz.

Szili Ferenc kaposvári főle
véltáros a vidéki kutatási á l
lapotokról adott tájékoztatást.

Kosáry Domokos kifejtette: 
A történettudom ány nem  ön
cél, nem olyasmi, am ivel egy 
szűk szakma önmagát szóra
koztatja, hanem szolgálat a 
népnek. Ha a történettudo
mány nem  tud eleget tenni 
ennek a szolgálatnak, akkor 
szólnia kell: először a hely
zetért felelősöknek, ha ez 
nem segít, akkor a népnek. 
1986-ban konkrét javaslatot 
tettek az országot nevetsé
gessé tevő állapot megváltoz
tatására. Mindeddig még vá
laszra sem m élta tták a tudó
sokat. Például Norvégiában, 
Londonban hozzáférhetők  
már olyan ’56-os, második v i
lágháborús iratok, am ik itt 
nem, úgyhogy tényleg vidéki- 
tyúkketrecnek tűnik az or
szág —; mondta Kosáry Do
mokos. Most a történészek a 
nyilvánossághoz fordulnak; 
kérik, szólaljon meg a közvé
lemény annak érdekében, 
hogy a m últ igazságtalansá
gainak felülvizsgálatát kellő 
alapossággal olyan emberek 
végezzék, akikben megvan a 
társadalom bizalma.

Varga László előadásából 
csupán egy gondolat: Nagy 
Im rét csak a sok névtelen
nel együtt lehet elfogadni 
vagy elítélni, a m iniszterel
nök és a mögötte álló töm e
gek holtukban sem állíthatók 
szembe egymással.

A délutáni hozzászólások 
világossá tették, hogy az úgy
nevezett koncepciós ügyeket 
nem egyenként felülvizsgál
ni, hanem összességükben tö
rölni kell.

Karsai László a vita h a tá
sára föladta korábbi elzárkó
zását és hozzászólt az eszme
cseréhez. Félek, mondta, 
m ajd azzal folytatta, hogy ö 
egyike azoknak, akik ku ta t
hatnak a BM-archívumban, 
ahol m indent meg is kapott 
a Szálasi-perrel kapcsolat
ban. Hozzátette ugyanakkor: 
arra kínosan vigyáznak az 
olvasószobában, hogy a ku ta
tók még véletlenül se talál
kozzanak egymással, ne tu d 
hassák, ki más kapott enge
délyt a munkára. Megosztotta 
a nyilvánossággal azt is K ar
sai László, hogy a szem élyi
ségi jogok védelmére h ivat
kozva, nem  kutathatók az 
erőszakszervezetek iratai, en
nek' valós indoka feltehetőleg 
az, hogy a személyi kon
tinuitás igen erős ezekben a 
szervezetekben. S ugyanígy: 
semmit nem kutathato tt 
kandidátusi dolgozata tém á
jában, a cigányság 1944—45- 
ös sorsával kapcsolatban.

Cadó György azt javasolta, 
hogy ne csak az áldozatokról, 
hanem azokról is készüljön  
lista, akik m iatt most rehabi
litációkra van szükség.

A vitát Hanák Péter sem 
foglalta össze. A Nagy Imre 
Intézet alapító felhívása, az 
új levéltári törvény követelé
se és a társadalm i rehabilitá
ciós bizottság fölállítása ön
magában is hűen tükrözi^ az 
esemény erejét és jelentősé-

Amiről a történelemkönyvek hallgatnak
Vajon lehet-e még valami 

újat mondani 1956-ról? Van-e 
még valami, am it az elmúlt 
néhány hónapban nem mond
tak el, vagy nem írtak  le? 
Minden bizonnyal lehet még 
néhány adat, tény, illetve ösz- 
szefüggés, amelynek hiánya 
április 27-én estére több száz 
embert a Közgáz 1-es előadó
jába vonzott. Ezen az estén 
Gosztonyi Péter volt a Szé
chenyi Szakkollégium  vendé
ge.

Sajnos még nem m indenna
pos esemény, hogy külföldön 
élő magyar kutatók, tudósok 
tartsanak előadást a magyar 
egyetemeken különösen a mai 
politikát és gazdaságot érintő 
témákból. Ezért örültünk, hogy

Gosztonyi Péter előadását
nagyobb nyilvánosság előtt le
hetett m egtartani.

Nem hiszem, hogy sok em
ber van ma, aki egyeztetni 
tudná a történelemkönyveink 
idevonatkozó részeit azokkal a 
tényekkel, am elyeket Goszto
nyi Péter ism ertetett a hallga
tókkal.

A forradalom  kitörésének 
okairól és a külföld m agatar
tásáról részletesebben, a győ
zelem esélyeiről kisebb te rje
delemben beszélt. Szó esett 
még azokról a vádakról, am e
lyek a forradalm at érték és 
részben még ma is érik  alap
talanul. A Szabad Európa Rá
dió 1956-ban játszott szerepé
ről és az 1956-tól 1963-ig ta r
tó magyar „golgotáról” tud 
tunk meg néhány érdekes dol
got. Az 1956-os forradalom  fe
lé vezető út első állomása az 
1948-as év volt. 1948-ban a 
Szoc. dem. párto t erőszakosan 
beolvasztották a kommunista 
pártba. A fordulat éve egy éles 
balkanyart jelentett, amelynek  
eredménye a 45-ben kialakult 
polgári dem okratikus rend fe l
számolása lett. 1949-re szovjet 
m intájú népköztársaság let
tünk, m agyarra fordított alkot
mánnyal. A Rákosiék által 
m eghirdetett program ok 5-6 
év alatt teljes csőddel végződ
tek, m ind,a mezőgazdaságban, 
mind az iparban. A légvárak 
érítése az országot gazdasági
lag tönkretette. A z államom 
belüli állam,

az ÁVH létrehozása
és m űködtetése még tovább 
növelte a feszültségeket. A 
börtönök 3-4 év a latt megtel
tek. Az állami terror az ország 
eddigi történetében egyedülál
ló m éretet öltött. 4 év alatt 
516 708 személy ellen hoztak 
elmarasztaló ítéletet (forrás 
Berecz Jánostól). ... ,v

1956 nyarára Magyarország 
politikai, gazdasági, erkölcsi és 
etikai válság állapotába süly- 
lyedt, de ezt nem ism erték fel 
sem a hatalom, sem a változ
tatás hívei. A külpolitikát a 
SZU-ban megindult politikai 
lazulás befolyásolta leginkább. 
53-tól a jéghegy olvadozni kez
dett. Lengyelországban 1956 
nyarán és őszén m ár komo
lyabb megmozdulásokra is sor 
került. Poznanban m unkásfel
kelések, Varsóban gyári meg
mozdulások voltak. M agyaror
szágon a M űszaki Egyetem ok
tóber 23-i békés tüntetéséből 
nem zeti felkelés lett. Már 
nemcsak a helyi hatalom  ellen 
vívott harcról, hanem  idegen 
nemzetiségű hadsereg elleni 
küzdelemről volt szó. Forrada
lomból szabadságharc lett.

Október 24—26. között tú l
nyomó többségében erőszak 
nélkül a hatalom feladta addi
gi pozícióit. A  nem m indenna
pi m unka megoldására

nemzeti és forradalmi 
bizottságok

alakultak. Október 28-án győ
zött a forradalom. Nagy Im ré
nek egy nép szavazott bizal
mat, az új kormány által tett 
ígéretekből azonban m ár csak 
kevés válhatott valóra a szov
jet intervemciós támadás miatt.

A  kommunista párt vezeté
sén belül volt egy olyan cso
port, amely katonai puccsra 
készült. Erre az összeesküvés
re csak évekkel a forradalom 
után derült fény. Bár a törzs
kar m ár fel volt állítva, a 
puccs törvényszerűen nem si
kerülhetett, m ivel mindössze 
2-300 fős bázis állhatott m ö
götte. így a „palotaellenforra- 
dalom"-ból csak terv maradt 
és szervezői (Apró Antal, Föl
des László, Czinege Lajos, Ha
zai Jenő) nem tehettek mást, 
m int hazamentek.

A nagyvilágot közben egy 
komolyabb probléma megol
dása tarto tta  lázban. K itör-e a
III. világháború? Moszkva a 
közel-keleti válsággal jobban 
le volt kötve. A magyarországi 
eseményekben a sztálinista 
m últtal való leszámolást lá t
ták Hruscsovélc, bár Zsukov  és 
Molotov már kezdettől a fe l
kelés leverését sürgették. Ügy 
látszott, a Szovjetunió a békés 
kibontakozást támogatja Ma
gyarországon. November 30-án 
megkezdődött a szovjet csapa
tok kivonása a budapesti te
rületekről, a kivonulás be is 
fejeződött. A  felkelők legfőbb 
követelésének teljesítését így 
Nagy Imre kiharcolta.

Ezekben a napokban érkez
tek Moszkvába a kínai párt
funkcionáriusok, akik a m a

gyarországi eseményekben a 
szocialista tábor egységét lát
ták fenyegetve, és a minél 
gyorsabb leszámolást sürget
ték. Közben a szuezi válság is 
kirobbant, azonban ebben a 
kérdésben a nyugat megosztot
tan foglalt állást, így a III. vi
lágháború közvetlen veszélye 
m ár nem fenyegetett. A Szov
jetunió nagyobb figyelmet for
díthatott a magyarországi ese
ményekre. 31-éré megvolt a 
katonai intervencióról szóló 
határozat. Ekkor már nem  
vették figyelembe a korábban 
kötött megállapodást (Nagy 
Imre—Szuszlov, Mikoján),
amelynek eredményeképpen  
már folytak a csapatkivoná
sok. Már nem volt más hátra, 
mint' a határozatot ism ertetni 
a többi szocialista ország veze
tőjével.

November 1-jén a lengyelor
szági Bresztben Gomulkáék

elfogadták az intervenciós 
határozatot

annak ellenére, hogy koráb
ban szim patizáltak a magyar 
eseményekkel. November 2-án 
Bukarestben a románok és a 
bolgárok fogadták el a határo
zatot. A rom ániai kormány 
még a román hadsereget is fel
ajánlotta a hadm űveletek vég
rehajtásához. Erdélyben az 
egyetemisták mozgolódásait 
egy ügyes politikai m anőver
rel szerelték le. A magyar 
egyetemisták 16 pontos köve
telését m eghamisítva terjesz- 
teték. A 16. pont az ott terjesz
te tt röplapokon Erdély vissza
követelését tartalmazta, szem 
ben az eredetivel, amelyben  
Erdélyről egyetlen szó sem  
volt. Ezzel sikerült megosztani 
az ifjúság sorait.

Csehszlovákia első pillanat
tól kezdve ellenségesen figyel
te a megmozdulásokat. Rögtön 
elism erték a katonai beavat
kozás szükségességét. Féltek 
az 1,5 millió felvidéki m agára- 
találásától.

Jugoszlávia is csak kezdet
ben rokonszenvezett a forra
dalommal, ezt a rokonszenvet 
ellenszenv váltotta fel: a Kos- 
suth-címer bevezetésében a 
magyar

imperializmust vélték 
felfedezni

és területi igények bejelenté
sétől tartottak. A szoedem 
párt és a polgári pártok ú jjá 
születését veszélyes tendenciá
nak tartották. így november 
2-án m ár Tito is elfogadta 
Hruscsov terveit.

A nyugati politikusok ér
dektelenül, nem kevés kö

zönnyel figyelték a magyarok 
kívánságait. Nagy-Britanniát 
és Franciaországot a keleti 
válság kötötte le.' Az USA-nak 
semmiféle elképzelése nem 
volt egy ilyen jellegű problé
ma megoldására. Nem tételez
ték fel,. £.>gy ehhez hasonló 
megmozdulásokra sor kerülhet 
a szocialista országokban. Az 
USA-ban 1953-ig a kommu
nista hatalom  felgöngyölítése, 
1953 után a kommunista hata
lom terjeszkedésének meggá
tolása volt a politikai cél. Az 
USA-ban Közép-Kelet-Euró- 
pát a Nyugat számára leírták. 
A m oszkvai terv W ashington
ból zöld utat kapott- A z am e
rikai politikai célokról elfelej
tették tájékoztatni a Szabad 
Európa Rádiót, így , fordulha
tott elő, hogy katonai kitar
tásra biztatott a rádió, m iköz
ben ennek a biztatásnak am e
rikai részről semmi alapja 
nem volt. A  Jugoszláviának 
küldött táviratban az am eri
kaiak ezt hivatalosan is közöl
ték. A Közép-Kelet-Európa  
népi demokráciáit szovjet ér
dekterületnek ism erték el.

Ekkorra 10 szovjet hadosz
tály (ebből hét páncélos) vár
ta a tűzparancsot. Budapesten 
november 4-től 9-ig folytak a 
harcok, vidéken néhány nap
pal tovább tartottak. U toljára 
Dunaújváros esett el.

Az ígéretek ellenére Nagy 
Imre és Maiéter Pál is áldo
zatul esett a megtorlásoknak. 
Részletes

veszteséglistája nincs
a mai napig a forradalomnak. 
Nyugati becslések szerint 3000 
halottja és 20 000 sebesültje 
volt. 1957—83 között 800 ha
lálos ítélet született a fo rra
dalom retorziójaként. Ebből 
körülbelül 450-et végre is haj
tottak. — Egy-két számadat a 
történelemből: 1849 után 52 
személyt, 1945 után 189 sze
mélyt végeztek ki háborús bű
nök m iatt Magyarországon. A  
retorziók összesen 100 ezer 
embert érintettek; kivégzés, 
bebörtönzés, meghurcolás, 
rendőri felügyelet alá helye
zés, kitiltás Budapestről-.1'Nfin- 
den társadalm i réteget érin
tettek ezek a megtorlások, de 
legtöbbet a munkásosztály és 
az értelmiség szenvedett. 
Gosztonyi Péter elmondta, 
hogy a Nyugat mindig is for
radalomként tartotta nyilván  
1956-ot.

Móré Ferenc

(Gosztonyi Péter svájci ma
gyar történész, a berni Ost
europa Bibliothek igazgatója.)

Közművelődés protestáns szellemben
A Ráday Kollégium Tanácsterm ében február 25-én 

m egalakult a Magyar Protestáns Közművelődési Egye
sület, melynek elnöke Szentágothai János, alelnökei: 
Nemes Nagy Ágnes, ifjabb Bartók Béla. (A választm á
nyi tagok között találjuk Andorka Rudolf tanár urat, a 
szociológia tanszék vezetőjét.) Szervezés a latt áll egy 
helyi szervezet létrehozása egyetemünkön.

hierarchia rögzüléseitől. Ez

Négy évtized után most 
nyílt lehetőség arra, hogy ke
resztyén értékrendszer alapján 
álló kulturális egyesület létre
jöhessen. Az alapszabályban 
megfogalmazott cél a protes
tantizmus hagyományainak, ér
tékeinek, evangéliumi szelle
mének ápolása és átadása, a 
tudomány, a m űvészet és a 
prófétai küldetés hármas egy
ségében. A  protestáns ifjúsági 
mozgalmak, iskolák, felekezeti 
önszerveződés segítése.

Á ltalában minden olyan köz- 
művelődési rendezvény, újság, 
fórum támogatása, melynek 
vezérlőelve megegyezik a ke
resztényi élet szellemével.

A z egyesület tagja lehet — 
felekezeti hovatartozásától füg
getlenül — m inden magyar, 
külföldi vagy hontalan sze
mély, akinek a protestáns tör
téneti és erkölcsi hagyomány 
értéket jelent.

Egyetemünkön Benda Kál
mán történész, a fenti egyesü
let választmányi tagja tartott 
előadást, a „Protestantizmus 
Magyarországon” címmel. Az 
alábbiak csak rövid összegzé
sét képezik az elhangzottak
nak.

Szám unkra most a protes
tantizmus közös szellemisége a 
fontos, ezért nem esik szó a 
különböző felekezetek kialaku
lási, elterjedési sajátságairól.

A XVI. század reform átus 
irányzatai egyszerre hirdették 
az egyetemes római egyháztól 
való elszakadást, ezáltal a né
met—római császárságtól való 
különállást, valam int az el
szakadást a feudális szerkeze
tű társadalomtól, az egyházi

egyben elősegítette a nemzeti 
egyházak kialakulását s így a 
nemzeti nyelvre, a nemzeti 
kultúrára való építkezést.

A reformáció nemcsak a 
vallást helyezi új alapokra, 
nemcsak a hit életben serkent 
tisztulásra, de a közéleti, ku l
turális területeken is igazi 
megújulást eredményez. A 
Biblia nemzeti nyelvre való le
fordítása, a közös irodalmi 
nyelv kialakulása mérföldkő
nek számít kultúrtörténetünk 
szempontjából. A protestáns is
kolák igazi műhelyeket alkot
tak, ahol az ism eretátadás, az 
életre nevelés, az erkölcstan 
mind egy szellemiség által ve
zérelt, akár Sárospatakon, vagy 
Pozsonyban.

Bethlen Gábor fejedelemsé
ge alatt többször felm erült már 
az egyetemalapítás gondolata, 
de ez a bécsi udvar merev el
lenállása m iatt meghiúsult.

A tridenti zsinat után a ka
tolikus gimnáziumok is meg
kezdik az ellenreformáció szel
lemében a (át) nevelést, de az 
elemi iskolákra nem fektetnek 
súlyt, így azok m aradnak a 
protestáns tanítóké.

A XVIII. században a bécsi 
udvar — mely szorosan magá

hoz kötötte a katolikus egyhá
zakat — hatására háttérbe ke
rül a protestantizmus.

A keresztény vallások alap
vető különbségét a X V II— 
XVIII. században a politikai 
hatalom megítélésében m uta t
nak. Míg a katolikusok az 
uralkodó hatalm át Istentől 
adottnak, így sérthetetlennek 
tartják , az evangélikusok a 
„rosszal” való megbékélést 
hirdetik, a reformátusok már 
az uralkodással járó kötele
zettségekre világítanak rá, s 
ezen keresztül vonják kérdőre 
a koronát viselőt. Vallják, 
hogy a szabadítót is Isten kül
di, aki által vezetve a zsarnok 
uralom is megdönthető. Ezért 
sokáig protestánsnak lenni — 
akárcsak kurucnak — már 
eleve ellenzékiségnek szám í
tott, hiszen ők a magyarság 
voltaképpeni képviselői, a ma
gyar kultúra fő vonalának 

(Csokonai—Petőfi—Arany— 
Ady) eszmei őrzői.

Az igazságos és korrekt á t
tekintéshez hozzátartozik egy 
remélhetőleg elmúló közjáték; 
1948-ban az állam és egyház 
között létrejött szerződésben a 
református egyház nagy kom p
romisszumot kötött, talán túl

nagyot. Az „államnak szolgáló 
egyház” a Rákosi-rezsim alatt 
hat középiskolát adott „vissza” 
a hatalomnak, s így csak a 
debreceni maradt, m int a meg
hirdetett vallásszabadság hi
vatkozási pontja. A Habsburg 
katolizációt sikeresen hárító 
reform átus egyház a d ik ta tú
ra e modern változatától meg
törni látszott. Az addig tiszta 
szervezetében, a hierarchia 
csírái jelennek meg, de m ent
ségére szolgáljon, hogy nem 
volt egy Vatikán, mely kont
rollt jelenthetett volna.

A keresztyén küldetést vál
laló és M oszkvának nem hajló 
lelkészek kerültek első szám
űzetésbe, a nyilvánosságtól va
ló teljes elszigeteltségbe. Ma 
már az ő szellemiségük ad lel
ki támaszt, s általuk tisztul is 
meg és épül fel a protestantiz
mus hazánkban.

Bende Kálmán szerint a pro
testantizmus leginkább szem 
léletmódban ragadható meg, ez 
pedig; a népi-nem zeti érde
kekre való hivatkozás, a de
m okratikus gondolkodás, az 
emberi magatartás szem pont
jából pedig a türelem. Ma m ár 
e fő jegyek vallási hovatarto
zástól függetlenül válhatnak 
mentalitássá, rendező elvvé, 
életünkben.

A történész szerint a vallá
si határok összemosódását él
jük. Ezért lenne szép, ha egy 
ökum enikus alapon létrejövő 
szervezet egyetemünkön is tá
mogatókra találna. További 
felvilágosítást a széchenyis 
szakkollégisták adhatnak.

Regős Rita



A7. ÖTLET: Nehéz vissza
pörgetni a filmet, hogy pon
tosan mikor és hol határoz
tuk el Leó jelölését, de egy 
biztos: naplemente után, és a 
közelben üres üvegek hever
tek.

A KIBONTAKOZÁS: Más
nap fáradtan ébi’edtünk, de 
most m ár komolyan mérlegel
tük a lehetőségeket.

A CSÚCS (I): A nagy el
határozást azon nyomban meg 
is ünnepeltük. (Még több üres 
üveg.)

A CSÚCS (II): Megbeszél
tük, hogy a szervezésbe lá
nyokat is bevonunk.

BONYODALOM: Pénzünk
nem volt, így hát neki kel
lett indulnunk szerződéseket 
kötni. Kiizzadtuk az alapkon
cepciót. Ezzel a problémával 
ham ar megbirkóztunk, ugyan
is Leó neve, külső, oroszlá
nos megjelenése és állati esze 
m indent determinált. Mind
ezek alapján arra jutottunk, 
hogy vadállati lesz a koncep
ció. Leó. a dzsungel királya!
— jól hangzik. Ezek után ad
ta magát a Budatej. Rövid 
rábeszélés (három éjjel, há
rom nappal) és reklámcélok
ra  kaptunk 600 db Leó jég- 
krémet. Szereztünk még pezs
gőt, sört, bort. valam int ren
geteg tapasztalatot az üzleti 
tárgvalás fortélyairól.

HOLLYWOOD: Nem KEN a 
KEN videofilm nélkül, úgy
hogy varázsoltunk gyorsan 
egy videokamerát, operatőrrel 
együtt, néhány maszkot, há
rom fekete fiút, a többit pe
dig láttátok, ha láttátok. Egy 
közelben lakó nyugdíjas néni 
azóta is azt emlegeti barát
nőinek, hogy ő bizony látott 
egy fehér bőrű, háncsszoknyás 
négert a Kinizsi utcában, aki 
összevissza ugrándozott, és 
még szalmakalap is volt a 
fején.

KÖZLEKEDTÜNK: Egy
öreg furgonnal, és ha lehetett
— együtt az egész stáb. Mi
vel hogy mindeközben igazi 
stábbá váltunk, szinte le sem 
merem írni: egy jó nagy ba
ráti társasággá.

KEZDŐDJÖN MAR VÉG
RE!: Végre elkezdődött! Csü
törtök volt és bevonulás. Fél 
óra m aradt a kezdésig és 
még semmi sem állt össze. 
Végre megérkezett a  panamai 
zenekar! A háncsszoknyák is 
felkerültek az izgő-mozgó csí
pőkre. Próbára m ár nincs idő
— indulás! A színpadon meg
szólalnak a kongák, a közön
ség a nyakát nyújtogatja. A 
tamtamdobos homlokán meg
jelennek az első izzadság- 
cseppek. S a latinos zene r it
m usára megjelenik a rum bá- 
zó-szambázó Leó-stáb. Feled
hetetlen karnevál! Rumbatö- 
kök csörömpölése közben a 
csapat feltáncol a színpadra. 
Leót várják. A vérfagyasztó 
oroszlánüvöltés is az ő köze
ledtét sejteti. Egy cirkuszi be
futón át veti magát a színpad
ra. Emberinteilektusú, csiki- 
dam ruhába öltözött fehér 
oroszlán. Ezt még az idős por
tás néni is gyanakodva figye
li. Látom rajta, ő ránk fog 
szavazni.

A MŰSOR: Leó-életképek, 
Leó-dal, Hernyó-zene. Teljes 
siker Megnyerjük az első na
pot! Este a Rádayban a video
film bemutatója. Tapsvihar 
követeli vissza harmadszor is.

A pénteki stratégiánk az 
volt, hogy a szünetekben és az 
órák után lehetőleg magunk 
mellé állítsuk az egyetemista 
polgárok java részét. Mint a 
vasárnapi mindent eldöntő 
szavazás bizonyítja — érde
mes volt erre a napra is idő
zíteni néhány jó programot, 
akadtak, akik a végén ezt. 
nem felejtették el. 11.20-tól 
étel. ital, jégkrém és limbó- 
verseny várta az érdeklődőket.

Enyhén fogalmazva az az ér
zésem tám adt, hogy jó hangu
latban zajlott le a limbóléc 
a latt való ugrabugrálás. A 
verseny után a leghajléko
nyabb résztvevő csokoládékré- 
mes szájjal újságolta barátai
nak, hogy a nyereménytortán 
oroszlán is feküdt. 13.10 után 
néhány perccel kezdődött a 
beharangozott Leó—Papp Laci 
ökölvívó-mérkőzés. A stand 
előtt felállított ring körül to
longtak az érdeklődők. A 
ringbe előbb Papp Laci szállt 
be. utána hatalm as ováció kö
zepette m egérkezett Leó is. 
Izzó, parázs hangulatban kez
dődött a  mérkőzés, s habár az 
idősebb versenyző m ellett 
szólt a ru tin  és három  olim
piai aranyérem, a mi oroszlá
nunk volt a mérkőzés esélye
se. Ne hagyd élni, daráld le! 
— üvöltött a tömeg. Leó va
lóban nem tisztelte a még 
mindig nagyszerű erőben lé
vő ellenfelét. Ügyesen moz
gott, szurkálgatott, azután 
puff, és kiütötték — m árm int 
Leót. S ekkor kezdetét vette a 
heroizmus nyolc másodperce. 
Emberfeletti erőt vett magán, 
feltápászkodott és ú jra bein
dult. Vad szikrák viliództak 
a szemében, valósággal leda
rálta  Papp Lacit, ak it végül 
is csak a bedobott^ törülköző 
m entett meg a végzetes K. 0 .- 
tól. Hogy csinálta ezt Leó? — 
MED AQUA! Oroszlán önfe
ledten ünnepelt rajongóival. 
Ezt is megnyertük!

Este a KDC-n a Hevesi nő
vérek is beleestek oroszlánunk 
hálójába. Leó-párddal együtt 
léptek fel a színpadon.

Ha szombat, akkor sport. 
Erősen tú lterhelt kis Barka- 
sunkkal robogtunk a sportpá
lya felé, m ajd néhány perccel 
később hazafelé. A bejáratra 
függesztett felárat szerint 
ugyanis a rendezvény a rossz 
időre való tekinettel csak dél
után kezdődött. A vakító nap
sütéstől hunyorogva átértékel
tük  m agunkban a jó időről 
bennünk élő hamis képzettár
sítást, hiszen a feliratból a r
ra következtettünk, hogy ak
kor rossz időnek kellett lenni. 
A SOTE-pályán aztán meg
nyertük a röplabdát, a fiú fo
cit, a kötélhúzást és így hat
van pontra nőtt előnyünk.

S elérkezett a m indent el
döntő vasárnap. Meglehetősen 
gyér érdeklődés m ellett kez
dődött a vetélkedő. Az I. elő
adóban tanácskozván rádöb
bentünk, hogy erre a napra 
nem készültük tú l magunkat, 
magyarán az égvilágon sem
miféle m űsorunk nem volt. 
Nosza neki, magyar em ber se
gít magán furfanggal, ha baj
ban van. Elhatároztuk, hogy 
akkor majd kitalálunk vala
mit. És ki is találtunk. Sajnos 
a KENSZESZ-csapat m egfúr
ta az egyik elképzelésünket 
(és fordítva), ugyanis ők is 
Tv2-t játszottak műsor gya
nánt. Van rá egy százasom, 
hogy most tíz csapatból nyolc 
ezt választotta volna. (Bravó, 
Csitrik!) Sebaj, m aradt még 
előnyünk!

A divatbem utatón hengerel
tünk, különösen nehézbúvár 
(füidőnadrág -j- poroltó) — 
gyöngyhalász (fürdőnadrág -f- 
gyöngysor) — szemérmes na
turista (fürdőnadrág) hárm a
sunk keltett nagy feltűnést. 
Azután lelepleztünk egy két
mázsás oroszlánemlékművet. 
Leó és Hernyó dalolt mée 
egyet, és jö tt a  finálé. Mi' 
mást is adhattunk volna elő, 
m int ismét egy vérpezsdítő 
karnevált, táncra perdítve a 
zsűrit és a nézőket is. A csa- 
csacsa vad ritm usa után a fü
lünkön á t is levegő után kap
kodtunk. de a pontszámokat 
megpillantván a szívünk is

egyre vadabbul kalapált. Ked
ves zsűri, ism erjük el a job
bat, de csak annyival, ameny- 
nyivel ténylegesen jobb. (Kü
lön üdvözlet a szakállas zsű
ritagoknak! — Nem Irm ára 
gondoltunk!) Nagy riválisunk 
csapata ugyanis hét ponttal 
elhúzott. Ha elhúzott, hát húz
zuk vissza! Következtek a kö
zönségszavazatok. Idegölő pil
lanatok voltak ezek! Néhány 
percnyi szünet után jö tt a h ír: 
NYERTÜNK! Subidubidu! 
Megvan, sikerült!

L áttatok m ár oroszlánt a le
vegőben? H át ott ilyen is volt! 
Meg pezsgőfürdő, meg sok-sok

boldogság. És magukba ros- 
kadt síró kislányok az ellen
csapatból. Nem történ t tragé
dia, csak hát az a tem érdek 
m unka és energia, am it bele
öltetek, az veszett kárba. K ár
ba veszett? Ugye nem!

Másnap reggel öt körül fe
jeződött be a KEN. Mi nagy
szerűen éreztük m agunkat. 
Dolgoztunk sokat, lótottunk- 
futottunk eleget, nevettünk is 
mindeközben néhány decibel
nyit, de a lényeg, s ami a leg
fontosabb: néhány napig iga
zán együtt voltunk.

Takáts A ttila

Nekünk nagyon
Elfelejtettük a politikát

7\fagyón jó! Kevesebben voltak, m int tavaly, úgy látszik 
■*- '  mindig egyre kevesebben lesznek. Ez igaz. M indenki ro

han. intézkedik, kavar, a m ásikkal nem  nagyon törődik, vagy 
ha igen, akkor s e m . . .  Végre jö tt a KEN, s ilyenkor az em 
ber elengedheti magát egy kicsit hogy úgy mondjam  lazít
hat, vagy valami ilyesmi. A  lehetőség m indenkinek adott. 
Kaja-pia (étel-ital), zene, sőt még egy zenekar is.

Mégis sokan maradtak távol. (Az elsősöket talán meg le
het érteni.) Nem baj, aki ott volt, az jól érezhette magát, 
legalábbis volt rá esélye. Voltak színvonalas műsorok, m int 
pl. a KENSZESZ-féle musical, jó rendezvények: Csitiri’s
KENtin, RUMba est, $ a pénteki nap is egészen jól sikerült.

A  Leó-stáb egyre jobban összejött, igazi csapattá ková- 
csolódott. Sok embernek ism ertük meg olyan tulajdonságait, 
képességeit, amelyekről eddig fogalm unk sem volt. M indenki 
szívvel-lélekkel dolgozott. Olyanok, akiket máskor egy vad
disznó sem kerget ki az ágyból délig, most reggel fél nyolc
kor kopogtattak az ajtón, s új ötletekkel jelentkeztek, poéno
kat hoztak, szervezkedtek, intézkedtek. M indenki m indent 
megtett a siker érdekében.

Néhány napra elfelejtettük a politikát, nem  törődtünk a 
vízlépcsővel, új m iniszterekkel, még az alternatívokkal sem. 
A z a 30-40 ember, aki a Leó-stáb magját képezte nagyon so
kat dolgozott, s érthető, hogy az eredményhirdetés után csil
logó szemmel, boldogan ünnepeltünk másnap hajnalig.

Úgyhogy, mégis megérte!
M indenkinek köszönöm!
Külön köszönet: Horváth M ártinak, Filónak, Halmai 

Zollynak és Hernyónak.
LEÖ

Kést a szíve közepihe ?
Ez a KEN is úgy kezdő

dött, m int az előzőek: nagy 
várakozással, sok ígérettel.

Ez a KEN is úgy végző
dött, ahogy az utóbbi néhány 
évben ez m ár szokásos: töp
rengéssel. Töprengéssel, mivel 
a látottak alapján érdemes 
elgondolkodni azon, vajon mi 
a jobb: végignézni a baju
szos, enyhén molett állatka 
(KEN-figura) haláltusáját, 
avagy kérni valahonnan egy 
negyvencentis disznóölő kést 
és bele a szíve közepibe! 
Merthogy ő istenbizony na
gyon szenvedhetett az érdek
telenséget látván, amely az 
idei KEN-t jellemezte. Kivé
telek persze általában van
nak, s ez így volt most is. 
Én például a pg-könyveim 
mind a négy kötetére eskü
szöm, hogy találkoztam va
sárnap egy olyan emberrel, 
aki d irekt a KEN kedvéért 
jö tt be az egyetemre. Forgo
lódott is szegény annyit isme
rősök után kutatván az üre
sen kongó aulában, hogy be
leszédült és le kellett ültetni. 
De hát az ürömbe is kerül 
öröm — üres széket ugyanis 
találtunk neki bőven.

Azért érdemes itt  elidőzni 
egy keveset. Ha Marx ma él
ne, biztosan féltenné az ér
téktörvénnyel csak laza kap
csolatba hozható kérdést:

MIÉRT HALDOKLIK A 
KEN? Azért, m ert rossz a 
szervezés? — Kétségtelen, 
hogy számos esetben az ese
mények jobb időzítésével, 
jobb szervezésével fokozhat
ták volna a látogatási ked
vet. így, ha a sportversenye
ket nem szombaton és nem a 
világvégén rendezik, hanem 
esetleg pénteken délután a 
Kinizsi tornatermében. Ennek 
az lett volna az előnye, hogy 
a diákok közvetlenül utolsó 
órájuk után az egyetem szom
szédságában lévő tornacsar
nokba valószínűleg szíveseb
ben elm entek volna. Azután 
enyhén szólva utópikus volt 
azt hinni, hogy egy közgázos 
a vasárnapi ebédet kihagyja 
a KEN m iatt — ami tu la j
donképpen érthető is Ennek

a tételnek az igazsága is iga
zolódott.

A szavazással kapcsolatban 
is ta láltunk olyat, am it a 
jövőben érdemes lenne meg
változtatná. Reálisabbnak lá t
tuk volna a számítógépes 
szavazást.

Emellett azért hadd ismer
jük el azt. hogy manapság 
nagyszerű dolog lelkes fiata
lokat látni, és ez a kis szer
vezőcsapat igazán mindent 
bedobott.

MIÉRT HALDOKLIK A 
KEN? Azért, m ert te nem 
voltál ott. Inkább hazamentéi 
aludni (lusta vagy), pont 
most utaztál el az ismerő
seidhez, barátodnál, barátnőd
nél voltál (máskor is mennek 
még a szülei színházba!), ne 
ad j’ isten! ippeg most jö tt 
rád a tanulás (nemes dolog, 
de úgysem hiszem el).

MIÉRT HALDOKLIK Ä 
KEN? Mert nehéz idők já r
nak, és a m indennapi bete
vőnkért különm unkát kell 
vállalná, és nem „egyetemis- 
táskodni”, m ert lehet, hogy 
Fidesz-gyűlés volt aznap, 
vagy más találkozó, de nem 
dőlt volna össze a világ, ha 
uram  bocsá’ a közgázos egy 
órára beugrott volna az egye
tem re megnézni, hogv_ mi 
zajlik a Marx-szobor előtt.

Nincs más lehetőség — ta
lán jövőre!

T. A.

Gyász a K E N -en
Zeajen Samir, a külföldi 

diákok hallgatói képviselője 
röviden a következő helyzet
képet vázolta fel az általa 
képviselt hallgatókról.

— Régóta terveztük, meg 
is ígértük, hogy indulunk mi, 
külföldi hallgatók is a KEN- 
en, azonban mindig közbejött 
valami, nem volt lehetőségünk, 
időnk stb. Végre idén össze
szedtük magunkat, és döntöt
tünk a külföldi hallgatók részt 
vesznek, indulnak a KEN-en. 
Aztán a vizsgák után átnéz
tem az elsős dékániban a sta
tisztikát, kik azok, akik á t
mentek, és kiknek vannak ta 
nulmányi gondjaik. Megdöb
benve tapasztaltam , hogy az 
elsősök közül a 30 külföldi 
hallgatóból 20-an buktak. A 
szomorú h ír arra  indított ben
nünket, hogy elálljunk a szán
dékunktól, mintegy gyászolva 
a körülményeket nem indul
tunk a KEN-en.

— Miből buktak a legtöb
ben?

— Számítástechnikából, mik- 
roökonómiából, matematikából. 
A meglepő az volt, hogy éppen 
olyanok buktak ki, akikre nem 
is számítottunk, mert jó ké- 
pességűeknek tűntek. Ezek el
sősorban európai diákok, len
gyelek, csehek és nem a tá 
vol-keletiek.

— Gondolom erre a hely
zetre felhívtátok az egyetem
vezetés figyelmét, Rostoiiányi 
Zsolttal, patronáló tanárotok
kal együtt?

— Hogyne. Ismétlő konzul
tációkat szerveztünk a múlt 
félévi anyagból azoknak, akik
nek nem sikerült a  vizsgája.

Megegyeztünk a pg- és m ate
m atikatanszékkel, hogy heti 
két órában tartsanak ezeknek 
a diákoknak konzultációt. A 
diákok örömmel fogadták a 
lehetőséget és tudomásom sze
rin t el is járnak  a konzultá
ciókra.

— De nemcsak a gyenge 
vizsgafelkészülés eredményez
hette az évism étlők ilyen ma
gas számát a külföldiek kö
zölt. Valószínűleg közreját
szott ebben — gondolom  — 
az egyetem előtti felkészítés 
is.

— Valóban. Mi is úgy gon
doltuk, ezért bizottság alakult 
Hm bos Ildikó az első évfo
lyam dékánhelyettese, Rostová- 
nvj tanár úr és az én részvéte
lemmel. A bizottság felkereste 
a külföldi hallgatók nemzet
közi előkészítő iskoláját, hogy 
felhívja a figyelmüket erre a 
bukási arányra. Elbeszélget
tünk az ottani tanárokkal, di
ákokkal, amelynek kapcsán 
rengeteg probléma m erült fel. 
Az a helyzet ugyanis, hogy az 
intézetben taníto tt tárgyakat, 
nem igazították a mostani, 
egyetemi felvételi és oktatási 
rendszerhez. Minderre majd 
csak ezután kerül sor, éppen 
ennek a bizottságnak a kez
deményezésére. Készítettünk 
egy tervet a változtatás érde
kében és ezt egy bizottság 
fogja megtárgyalni, a közeli 
napokban. A bizottságban 
képviselteti magát a  Művelő

dési M inisztérium és az egye
tem néhány oktatója.

— Korábban elég súlyos szo
ciális problémákra panaszkod
tak a külföldi hallgatók. Hogy 
áll ez a kérdés most?

— Ezek még ma is létező 
gondok, de hasonló a helyze
te a magyar hallgatóknak is, 
m ert sajnos a felemelt ösztön
díj nem sokat javíto tt a  hely
zeten. M unkavállalással pró
bálnak kíilönpénzhez jutni a 
külföldi diákok is, csak az a 
baj, hogy erre nem sok ide
jük van.

— M ilyen m unkát vállalnak 
általában?

— Mint rendezők részt vesz
nek az egyetemi klubokban, 
vagy éjjeli műszakban a Kos
suth nyomdában dolgoznak, 
főleg hétvégeken, fiúk, lányok 
egyaránt. Az éjszakázás miatt 
ez elég nehéz munkának szá
mít, de jól fizetnek.

— Vannak-e mostanában a 
külföldi diákok körében fe 
gyelemsértések?

— Két héttel ezelőtt zajlott 
le egy fegyelmi tárgyalás, 
ugyanis három külföldi diák, 
egy jordán egy bolgár és egy 
vietnami, akik egy csoporthoz 
tartoznak a matekvizsgán 
gyanús helyzetbe keveredtek. 
Ügy tűnt, hogy egymásról pus
kázták a feladatot és az ered
ményt. Fegyelmit ugyan nem 
kaptak, m ert a bizottság nem 
tudott az ügyben dönteni, és 
most egy következő bizottság
ra  vár, hogy m egtárgyalja az

esetet, de m ár írásszakértői 
vélemény kikérésével. Sajnos 
az ilyen fegyelmi ügyek elhú
zódása nagyon rosszul érinti 
a külföldi hallgatókat, jelen 
esetben a bolgár diákot, aki 
nem tudja most átm ent-e a 
vizsgán, vagy megbukott. Így 
aztán változatlanul látogatja 
az órákat, de ha úgy dönt a 
bizottság, hogy kibukott, ak 
kor ő m ár nem lehet évis
métlő. Abba kell hagynia a 
tanulm ányait, és . vissza kell 
térnie a hazájába. Ugyanígy a 
vietnami, lengyel hallgatóknak 
sincs lehetőségük évismétlésre.

— Elfogadják-e a külföldi 
hallgatók a HT-ben végzett 
munkádat?

— Most m ár kezdik felis
merni, hogy van valaki, ak i
hez fordulhatnak. És igénybe 
is veszik. De az én m unká
mon kívül nagyon sokat jelent 
számunkra Rostoványi tanár 
ú r segítsége, aki a legkisebb 
ügyben is lelkiismeretesen el
jár. A saját feladatai mellett 
ez elég nagy terhet jelent 
számára, éppen ezért szerel
nénk a jövőben, ha mások is 
bekapcsolódnának a külföldi 
hallgatók ügyintézésébe.

— Miután már csak fél évig 
leszel az egyetem hallgatója, 
mert m int nemzetközi szakos 
hallgató végzel. gondoltál-e 
arra, hogy . ki lesz a HT-ben  
az utódod?

— Egyelőre még nincs sen
ki, akire számíthatnék, de fel
tétlenül szeretnék valakit be
vonni a munkába. Nem sza
bad. hogy a külföldi hallgatók 
HT-képviselete velem véget 
érjen. ii. E.

Leó a% idei év diákrektora lett



Választási menetrend

1. Skála Reklámstúdió 
adatrögzítés oroszul de., du.
2. ELMO de., du.
3. Mikroelektr. V.

adatrögzítés de., du.
4. Magyar Kábel de., du.
5. Lottó Áruház
6. HALÉRT
7. FERUNION

II. fizikai

8. Csepeltextil
9. ELMO

10. M. Hitelbank Rt.

11. UNIPACK
12. Egyetemi Nyomda
13. Szeszipari Váll.
11. M. Posztó

15. Kossuth Nyomda

15. Lőrinci Fonó

de., du. 
kötetlen 

m.idő

Gyémánt Csilla HS-OSS'L. 313. 
Szabó Mária 384-766/414.

Gyémánt Csilla 173-033, L. 313. 
Nagy Zsuzsa 5S7-565/24.
Forgó Ferenc 764-481 
Kő Attila 173-033 L. 107.
Szabó Mihály 176-426. 
UNIVERSITÁS-iroda

Egyetemünk oktatói június 
elején választják meg az új 
szervezeti rend vezető testü
letéit. Június 8-án összoktatói 
értekezlet lesz, aminek záró 
akkordjaként az új karok je
lenlevő oktatói karonként 
megválasztják képviselőiket 
az egyetemi tanácsba és az 
alapozó képzés oktatási taná
csába. Az általános társada
lomtudományi, az általános 
közgazdasági és a gazdálkodá
si kar egyaránt legalább 9-9 
jelöltből 4-4 rendes és 2-2 
póttagot választ az ET-ba, va
lamint legalább 7-7 jelöltből 
3-3 rendes és 2-2 póttagot 
AKOT-ba.

A választások előkészítésére 
jelölő bizottságok alakultak. 
Herédi István (szociológiai 
tanszék), a társadalom tudo
mányi, Palánkai Tibor (világ
gazdaságtan tanszék)a közgaz
dasági és Páli László (számvi
tel tanszék) a gazdálkodási

kar jelölő bizottságának az el
nöke. A 9-9-9, illetve a 7-7-7 
jelölt névsorát ezek állítják 
össze a megfelelő karokhoz 
tartozó tanszékek javaslata 
alapján. Ugyancsak e bizottsá
gok tesznek javaslatot az egyes 
karok dékáni tisztjeire, illetve
— együttesen — az alapozó, a 
főiskolai és a posztgraduális 
képzés vezetőinek személyére.

A három új kari tanácsnak 
m ájus 20.—június 8. között 
kell m egalakulnia a tanszékek 
vezetőiből, illetve küldöttei
ből, hiszen nekik m ár részt 
kell venniük — a rektorral és 
az egyetemi tanáccsal együtt
— az új dékánok elfogadásá
ban. (A főiskolai és a poszt
graduális képzés vezető testü
letéi a reformévfolyamok öre
gedésével szinkronban alakul
nak meg.) Az új dékánhelyet
teseket a dékánok, a rektor és 
a kari tanácsok egyeztetése 
nyomán őszig jelölik ki.

de. 
de., du. 

de., 
éjjel 

vagy du. 
tartósan

de., du. 
de., du.

de. 
de., du., 

éjjel

de., du./ 
éjjel

de., du.,' Hoffman József 122-422 

A pénztári órák rendje:

Varga Tamás 173-033'F. 
Szabó Mária 384-738, 301.

Babies Egon 384-763/503.

Kalocsai Péter 603-697 
Péter János 384-766 508. 
Péter János 384-766,508. 
Túri László 147-975 
Pesti Im re 664-855/201

313. „East—W est Jazz Fest”
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pénteken nincs pénztár.

KERESS BENNÜNKET, 
HOGY KERESHESS!

Az UNIVERSITAS-iroda címe: 
Budapest, IX. kér. Kinizsi u. 
1—7. 1093.

Telefon: 176-426 vagy 170- 
233/150. m.

Hallgatói Érdekegyeztető Fórum
M eg a la k u lt az e g y e tem i h a llg a tó i sze rv e z e tek  k o n z u lta tív ,  k o n 

sze n z u s-e lv e n  m ű k ö d ő  fó ru m a , a  H a llg a tó i É rd ek e g y e z te tő  F ó ru m  
(H É F ), m á ju s  9 -én .

A m e g a la k u lá s ig  a  k ö v e tk ező  sze rv e z e tek  je le z té k  ré szv é te li s z á n 
d é k u k a t :  A IESEC , H T , H T T , In s tru k to r o k ,  K in izsi DB, O rie n ta lis z ti
k a i  D iá k k ö r, SG , S zéch en y i S z a k k o llé g iu m , R ajk  L ászló  S z a k k o llé 
g iu m . A  H É F  m in d e n , az  e g y e tem en  m ű k ö d ő  h a llg a tó i  sze rv e z e t e lő tt 
n y ito tt .

A H É F  k ö v e tk e ző  ö s sz e h ív á s á t a R a jk  L ászló  S z a k k o lé g iu m  k é r 
te  az eg y etem  n e v é n e k  m e g v á lto z ta tá s á t  célzó  ja v a s la ta  m e g v ita tá 
s á r a :  ez a zo n b a n  v ég ü l az  é rd e k lő d é s  h iá n y á b a n  e lm a ra d t.

A kereskedelmi kari tanács 
feloszlik

A kereskedelmi kari tanács 
több m int harmincévi műkö
dés után feloszlatása előtt vél
hetőleg utolsó ülését tarto tta 
meg május 9-én. 11 tanácstag 
távol m aradt; a 18 jelenlevő 
először a gazdaságföldrajz — 
új nevén gazdaságföldrajz és 
term észeti erőforrások — tan
szék vezetésének utódlásáról 
tárgyalt. A több m int 20 évi 
tanszékvezetés után leköszönő 
B ern it Tivadar helyére K ul
csár Dezső adjunktus a váro
mányos. Felm erült ugyan kri
tika — például, hogy hosszú 
évek óta adós kandidátusi dol
gozatával —, aggodalom — 
például: elég határozott-e ah
hoz, hogy jó tanszékvezető le
gyen —, ám végül 17-en Kul
csár Dezső m ellett szavaztak, 
1 ellene. A testület ugyancsak

17 igen szavazattal támogatta, 
hogy további öt évre Tóth An
dorne legyen a testnevelési 
tanszék vezetője. A kar tan 
székein folyó képzés-korszerű
sítési m unkát előzetesen írás
ban tekintette át a kari veze
tés, ehhez a tanácsülésen né- 
hely korrekció, kiegészítés 
hangzott el.

Huszár István  dékán beje
lentette, hogy a kar a pedagó
gusnapon 1 millió 61 500 forint 
ju talm at oszthat szét, ez sze
m élyenként átlagosan körül
belül a bruttó  fizetés 40-50 
százalékát jelenti.

A kari vezetés ünnepi ta 
nácsüléssel szeretné feloszlat
ni önmagát, egyelőre azonban 
kétséges, hogy lesz-e pénz en
nek reprezentációjára.

M. G.

tavalyi, nagysikerű 
L „Kelet-Európai Jazz 

Napok” után idén április 
29—30.—m ájus 1. között is
mét háromnapos nemzetközi 
dzsesszfesztivált rendezett a 
Közgáz Jazz Klub. Ez az 
„East—West Jazz Fest” elne
vezést kapta, hiszen mind ke
letről, mind nyugatról érkez
tek muzsikusok. Természete
sen minden m eghívott vendég 
a klub profiljához illően a 
dzsessz avantgárd irányzatá
hoz tartozott.

A magyarok közül ezúttal is 
a klub állandó vendégei lép
tek fel. Lőrinszky A ttila  bőgő
szólót m utatott be, majd Ben- 
kö Róbert kísérte őt csellón. 
Grencsó István  (szaxofonok) 
három formációban is játszott. 
Ezek közül az egyik nem zet
közinek is mondható, hiszen 
a zongorista, Kovács-Tickma- 
yer István  Ú jvidékről érkezett 
a fesztiválra. Grencsó Tick- 
m ayerrel keleties motívumo
kat hordozó improvizatív da
rabot játszott; majd másnap 
a Dresch Quartett (Dresch M i
hály szaxofonok, Benkő Ró
bert bőgő, Baló István  ütő
hangszerek) tagjaként is sze
repelt. A Dresch Q uartett szo
kásához híven erdélyi népda
lokat feldolgozó kompozíció
kat adott elő. Grencsó a záró
napon pedig Szabados György- 
gyel (zongora) a kelet-európai 
térség kilátástalan sorsát tük
röző zenét adott elő, kiválóan.

Az NDK-beli Entropie 
együttes (Matthias Gassert 
ütőhangszerek, Hansí Noack

hegedű, Heiner Reinhardt 
basszklarinét, szaxofon, Erwin 
Stäche zongora) két alkalom 
mal is szerepelt, talán túlságo
san is elvont produkcióval.

A fesztivál nyugati vendégei 
a tengerentúlról érkeztek. Az 
egyesült államokbeli Ethnic 
Heritage (Etnikai Örökség) 
együttes színesbőrű tagjai —

Legsportszerüb csapat a Közgáz
Női röplabdacsapatunk az 

1989/90-es bajnokságot ismét 
az NB I-ben játssza.

Férfi kosárlabdacsapatunk 
az Országos Főiskolai Bajnok
ságban a négyes döntőbe ke
rült. Sajnos a kosárlabda-szö
vetség rosszul egyeztette az 
időpontokat, az egyik legjobb 
játékosunk, Kranovcc Péter I. 
éves hallgató a döntő mérkő
zéseken nem tudott részt ven
ni. Ezek a mérkőzések egy 
időpontra estek a bajnoki 
mérkőzésekkel. A döntő idő
pontjában pedig Jugoszlá
viában volt. Nagy kár, m ert 
így csapatunk csak negye
dik lett. így is csak pár 
ponttá] kaptak ki, rem éljük 
jövőre jobb lesz a szervezés és 
mindenki el tud majd jönni 
főiskolás mérkőzésekre.

Eredmények: BME—Közgáz 
68-66, SOTE—Közgáz 75-69, 
TF—Közgáz 70-62. A döntők 
legjobb játékosa Jeney Zsolt 
I. éves hallgató volt. A torna 
legsportszerűbb csapatának a 
Közgáz bizonyult.

A női kosárlabdacsapat még 
versenyben van az NB I-be 
jutásért. Utolsó mérkőzéseik: 
Sz. Ikarus—Közgáz 63-61. Jól 
játszottak: llalm y Kriszta és 
Kovács Judit. Időntúli bünte
tődobásokkal szenvedtünk ve
reséget. Közgáz—Sabaria
65-81. Ezen a mérkőzésen 
Halmy Kriszta, Kovács Judit 
és D ivéky Anna jeleskedtek. 
A második félidő közepéig ve
zettek, de a két kulcsjátékos 
ezután már nem tudta tartani 
a formáját.

A lakuló ü lé s t ta r to t t  s z  OFÉSZ
Mi is az az OFÉSZ?

A z  e lm ú lt é v b en  ta p a s z ta lh a tó  
k edvező  v á lto z á s o k  a m a g y a r  k ö z 
é le tb en  s z ü k sé g sz e rű e n  te rm e lté k  
k i az  o rsz ág o s  fe ls ő o k ta tá s i é r 
d e k k é p v ise le t m e g te re m té sé n e k  
ig é n y é t. E n n e k  eg y ik  a lte rn a t ív á 
já t  k ín á lja  az  O FÉ SZ (O rszágos 
F e ls ő o k ta tá s i É rd ek v é d e lm i Szö
v e tség ), a m e ly n e k  a la p k o n ce o c iö -  
ja  ta v a ly  n o v e m b e rb e n  az ELTE 
B ö lc sé sz e ttu d o m á n y i K a r és  a sze
ged i JA T E  h a llg a tó in a k  egy  cso 
p o r t já b a n  fo g a lm a z ó d o tt m eg . A 
m á ju s  6 -án  m e g a la k u lt  O F ^S Z  
tá r s a d a lm i sze rv e z e t k ív á n  le n n i, 
a m e ly  az egész m a g y a r  fe ls ő o k ta 
tá s t  h iv a to tt  k é p v ise ln i (h a llg a tó 
k a t. o k ta tó k a t,  tu d o m á n y o s  és a d 
m in is z tra tív  sze m é ly z e te t) , en n ek  
fo rm a i lek ép ezése  a h a llg a tó i  és 
o k ta tó i ta g o z a t. Az O FÉSZ k ü z d e 
ni a k a r  a fe ls ő o k ta tá s  b ü r o k r a t i 
k u s -m in is z te r iá l is  fü g g ő ség én ek  
és á g az a ti s z é ta o rő z ó d á s á n a k  fe l
szá m o lá sáé rt, e zá lta l m e g te re m tv e  
a fő isk o la i és e g y e tem i a u to n ó 
m iá t. (M eg jegyzendő , hogy  az á g a 
z a t  fe ls ő o k ta tá s i  in té z m é n y é n e k  
f in a n s z íro z á s á h o z  je le n tő se n  h o z 
z á já r u ln a k  az  á g a z a ti m in isz té -  
r iu m o k  )

A k o n cep c ió  ja v a so lja  tu d o m á 
n y o s  és fe ls ő o k ta tá s i  k o o rd in á ló  
sze rv  fe lá ll í tá s á t .  A fe ls ő o k ta tá s  
fe n n ta r tá s i  és fe jle sz té s i k ö lts é g e i
n ek  k ö z p o n tilag  b iz to s ítan d ó  r é 
s z é t  — az e u ró p a i n o rm á k n a k  
m eg fe le lő en , a k ö ltsé g v e té s  3-4%- 
á b a n  — az  O rszá g g y ű lé s  k ö z v e t
len ü l (a m in is z té r iu m o k  k ik a p c so 
lá sá v a l)  b o csá ssa  a fc lső o k ta lá3  
re n d e lk e zé s é re .

Az O FÉ SZ a d e m o k ra tik u s a n  
v á la s z to tt  in té z m én y i é rd e k k é p v i
sele ti s z e rv e z e tek re  (HT) tá m a sz 
k o d n a , u g y a n a k k o r  a fe ls ő o k ta tá s i 
in té z m é n y e k n e k  c sa k  e len y észő  
ré szé b e n  a la k u l t  ki ily en  t íp u s ú  
sze rv eze t. A re a litá so k b ó l k iin d u l
va, a m o s t lé tre jö tt ,  szű k én  é r te l
m e z e tt O FÉ SZ  (kb . 15 fe ls ő o k ta 
tá s i in té z m é n y  a la p ítá s á v a l)  a t e r 
v e k  s z e r in t  g e n e rá ln i fo g ja  az in 
té z m én y i é rd e k k é p v ise le te k  k ia la 
k u lá s á t  és  rö v id  időn  b e iü l az in 
té z m én y e k  d ö n tő  tö b b ség é b e n  
le sz n e k  H T -k  (e g y e te m ü n k ö n  ez 
tö b b é v e s  fo ly a m a t v o lt) .  L á tn i 
ke ll, b o g y  a n y á r i  s zü n e t nem  fog 
ja  seg íten i e z t a m u n k á t, p ed ig  ez 
a fe lté te le  az O FÉ SZ é le tk é p e s sé 
g é n ek .

L. Cs .

Politikaelmélet, pénz, túl sok jeles

Kahil el Zabar ütőhangszerek, 
„m ini-zongora”, ének, dalszö
vegek; Edward W ilkerson jr. 
szaxofonok, klarinét; Joseph 
Bowie pózán, konga, ének — 
vérbeli afrikai-am erikai r it
m usokat adtak elő, free 
dzsesszes improvizációkkal. 
P illanatok alatt parázs han
gulatot terem tettek a zsúfolá
sig megtelt Kinizsi utcai te
remben. Az ausztrál John 
Rose pedig hegedűn és zongo
rán zenei paródiákkal szóra
koztatta a közönséget.

R. I.

Az általános kar tanácsa 
május negyedikén először a 
politikaelmélet tematikáját v i
tatta meg. Am int azt a  tan
szék megfogalmazta, a tárgy 
oktatásának célja, hogy a 
klasszikus és a modern poli
tikaelméleti irodalom legfon
tosabb tudományos eredmé
nyeinek megismertetésével á t
fogó és rendszerezett elméleti, 
történeti és módszertani is
mereteket nyújtson a modern 
politikai rendszerről és kü
lönböző (tőkés és szocialista) 
típusairól, ezek létrejöttéről és 
kiépülési folyamatáról, érde
kekkel és értékekkel átszőtt 
viszonyairól, hatalm i és uralm i 
struktúráiról, szerkezetük és 
működésük változásairól.

A hozzászólások sorában 
Szuhay Miklós azt feszegette, 
vajon nem kellene-e a progra
mot félévente a szükségletek
hez igazítani, s nem  kellene-e 
napjaink nem m arxista elmé
leteit bővebben tárgyalni. Pa
lánkai Tibor szerint szakítani 
kellene az országok fejlett 
fejlődő-szocialista csoportosí
tásával, e helyett például dik  
tatúrák-demokráciák, vagy 
más tipizálás alapján volna 
szerencsés a tém a tárgyalása 
Kiss Arthúr az alternatív 
mozgalmakat hiányolta a tan 
anyagból és meggondolandó
nak tartotta a politikai forra
dalomról szóló részt. Sándor 
Péter többek között azt hang
súlyozta, hogy a tematika  
kompromisszumok eredménye, 
s azt, hogy a korlátozott óra
keret a témák szelekciójára 
kényszeríti a tanszéket. Tóth 
Ferenc kifogásolta az anyag

hagyományos szemléletmódját, 
mondván; ez nem teszi lehető
vé, hogy új megközelítést 
igénylő részeket kellően ki 
lehessen fejteni. A tárgyból 
mindkét félév végén gyakor
lati jegyeket kell majd sze
rezni.

Kollár Zoltán dékán beje
lentette, hogy a pedagógusna
pon várhatóan 1 millió 480 ezer 
forintot oszthat szét jutalom 
ként a kar.

A testület vita nélkül tudo
másul vette a beterjesztett 
operatív tantervi javaslatokat. 
A vizsgatapasztalatokat szok
ványosnak ítélte Mikó Gyula 
dékánhelyettes, csupán azt 
furcsállotta, hogy szociológiá
ból 474 vizsgázó közül csupán 
egy bukott meg, míg 270-en 
jelest kaptak és hasonlóan: a 
filozófia másodéves dialekti
kus m aterializmus részéből 4 
egész fölötti átlag született.

, — m g —

A ta n szé k v ez e té s  m ár nem é le tp á ly a
Az egyetem szervezeti 

struk túrájának  változása előtti 
utolsó ipar kari tanácsülés e l 
fogadta a kar 1989/90-es tan
évi munkaprogramjának telje
sítéséről szóló beszámolót. 
M egvitatták a vezetés-szerve
zés tantárgyi programját. A 
hozzászólók úgy vélték, hogy 
a kidolgozásnak ezen a szint
jén az anyag megfelel a nem 
zetközi követelm ényeknek. A 
részletek kidolgozására meg
felelő biztosítékot nyújtanak a 
tárgy kidolgozásával foglalko
zó tanszéki team begyakorolt 
munkamódszerei, a tá rstan 
székekkel való egyeztetés gya
korlata stb.

A kar, m int az elmúlt évek
ben mindig, most is kitűnőre 
értékelte a munkagazdaságta
nt és oktatás-gazdaságtani

tanszék kutatási tevékenysé
gét. Ennek megfelelően a tan
szék sokat nyújt annak a ke
vés számú diáknak, akiket al
ternatív tárgyak, blokkok, 
szakszemináriumok keretében 
elér. Ahhoz, hogy a hallgatók
kal való kapcsolat javuljon, 
szélesedjen, a tárgynak helyet 
kell kapnia az általános kép
zésben, am it a tanszék pro
filjának, a m unkaerő-gazdál
kodásnak, a második gazda
ságnak stb. közgazdasági je 
lentősége indokol is. Érdekes
ség, az eddigi egyetemi gya
korlattól eltér, hogy Kővári 
György csak egy periódusra 
vállalta a tanszékvezetői meg
bízást. így hát a tanszék ok
tatói rotációs alapon látják 
majd el ezt a tisztséget.

K. S.

hunrm kixdo
Ü j m a g á n k ö n y v k ia d ó  tá rs a s á g , 

H u n n ia  K iad ó  k f t .  m u ta tk o z ik  
be, m o n d ja  el te rv e it  m á ju s  30- 
á n  18 ó rá tó l  e g y e te m ü n k  I. e lő 
a d ó te rm é b e n . M in tegy  m ű so re lö -  
ze tes lcén t é rd e m e s  n é h á n y  g o n 
d o la to t  id ézn i a k ia d ó  sz ó ró la p 
já n  m e g h ird e te tt  a r s  p o e tic a -b ó l.

„ Ó riá s i ad ó ssá g o k  g y ü le m le tte k  
fö l, az e m b e ri, közösség i és  n e m 
zeti lé t  te l je s s é g é t tá rg y a ló , a 
m a g y a r  s o rs p ro b lé m á k a t fö ltá ró  
í rá s o k  k ö z re a d á s á b a n . ( . . . )  E zé rt 
te rv e z z ü k : O ly an  k la ssz ik u s  és 
m ai, m a g y a r  és  nem  m a g y a r  szép - 
iro d a lm i m ű v e k  k ia d á sá t, m ik  
m e n te se k  k o ru n k  g y ilk o s  té v e sz 
m é itő l, n em  az é le te llen e s  g y a k o r 
la to k a t  d ic sé r ik , h a n e m  az  e r 

k ö lc s  fo n to s s ág á t, sz  e m b e ri alaD- 
é r té k e k  szé p ség é t su g á ro zz á k . 
(. . .) N y ilv á n o ssá g o t b iz to s ítu n k  
az ú g y n e v e z e tt t i l to t t  m ü v e k  a zo n  
ré szé n e k , m e ly  n em  h a la d á s e lle 
nes, c su p á n  a sz ű k k e b lű  k u l tú r 
p o litik a  re k e sz te tte  el edd ig  e lő 
lü n k . F ió k b a n  levő, k ü lfö ld ö n  
m e g je len t, v ag y  rég en  e lfe led e tt 
m ü v e k  s z e re p e ln e k  ezek  s o rá b a n . 
( . . . )  A H u n n ia  K iad ó  e lső so rb a n  
nem  v a la m i ellen, kü zd , h an em  
v a la m ié r t :  a m a g y a rs á g é r t  — ó v a 
k odva  m in d en  te g n a p , m a  vagy  
h o ln a p  d iv a to s  p o litik a i a lá v e te tt
ség tő l. É p p en  e z é rt m i sem  itth o n , 
sem  k ü lfö ld ö n  nem  s z á m íth a tu n k  
s em m ily en  m a g a s  b e fo ly á so s  p á r t 
fo g á s ra . D e e l s em  fo g a d n á n k .

N é m e th  L ászló  m o n d á s á t t a r t ju k  
szem  e lő t t :  E rk ö lc sb e n  n in c s  a l
k u i ”

A  H u n n ia  ed d ig  h á ro m  k ö n y v e t 
a d o tt  k i, m e ly e k e t m á ju s  30-án 
m á r  m eg  is le h e t v á sá ro ln i . Az 
„1956. A z EN SZ K ü lö n b iz o tts á g  Je
le n té s e ”  c ím ű  k ö n y v  t ip ik u s  h é 
z ag p ó tló  k ia d v á n y .

K ós K á ro ly  s a já t  k é z írá so s  
k ö n y v e , a z  „ A tila  K irá lró l É n e k ” 
c ím e t v iseli.

J a n ic s  K á lm á n : A h o n ta la n sá g  
ével c ím ű  k ö n y v é b en  a sz lo v ák ia i 
m a g y a r  k iseb b ség  1915—48 k özö tti 
h e ly z e té t  Í r ja  le.

A m á ju s  30-1 b e m u ta tk o z ó  m ű 
s o rb a n  e g y é b k é n t a sze rző t F e k e 
te  G y u la  író  m u ta t ja  m a jd  be. és 
J a n ic s  K á lm á n n a l k o n z u ltá lh a tn a k  
a k ö n y v  te m a tik á já b a n  az  é rd e k 
lő d ő k . A p ro g ra m  to v áb b i sze re p 
lő i :  S z v o rá k  K a ta l in  n é p d a lén e k e s  
és a T ék a  e g y ü tte s .

M ég egy in fo rm á c ió : a H u n n ia  
k f t.  v á lla lk o zó  sze llem ű  f ia ta lo k a t 
k e re s , a k ik  m eg fe le lő  ju ta lé k é r t  
s eg é d k e zn e k  az á l ta lu k  m e g je len 
te te t t  k ö n y v e k  te r je s z té s é b e n . J e 
le n tk e z n i N agy  M ik ló sn á l leh e t, a 
836-63l-es te le fo n szá m o n , ille tv e  a 
B u d a p e s t XIV. k e rü le t. I lk a  u tca  
36., X. em e le t 2. lev é lc ím en .

B. L

Nyári
n y itv a ta rtá s

Az egyetem központi könyv
tára június 26. és szeptember 
2. között nyitvatartási rendje 
a következő: kedden: 09—20 
óráig, szerdán: 12—20 óráig, 
csütörtök; 09—20 óráig.

Hétfőn, pénteken és szomba
ton: zárva.

Az Antos István terem  jú 
lius 31-től szeptember 2-ig, az 
Erdei-terem  és a Berzeviczy- 
terem június 26-tól július 29-ig 
zárva lesz.
_ Ingyenesen vagy jutányos 
áron hozzájuthatsz a Háy 
László-teremben könyvekhez 
és folyóiratokhoz május 18-tól!

Tájékoztatás a központi 
könyvtár bejáratánál.

A M arx  K á ro ly
K ö z g a z d a sá g tu d o m á n y i E gyetem  

la p ja .
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